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LỜI MỞ ĐẦU 

1. Tính cấp thiết của đề tài 

Trải qua 31 năm hình thành và phát triển tại Việt Nam, ngành kiểm toán đã có 

những bước tiến vượt bậc và khẳng định vị thế của mình trong nền kinh tế phát triển 

hiện nay. Kiểm toán hoạt động dưới vai trò là người bảo vệ giá trị cho doanh nghiệp. 

Mục đích của công việc này là đảm bảo hoạt động của công ty tuân thủ các quy định 

pháp luật. Và tuân thủ các đạo đức kinh doanh và quy chế hoạt động của công ty. 

Kiểm toán còn chịu trách nhiệm phát hiện ra những sai sót trong hoạt động kinh doanh 

của doanh nghiệp kiểm toán là giúp chủ doanh nghiệp cải tiến những điểm yếu. Các 

điểm yếu này từ hệ thống quản lý và quản trị doanh nghiệp. Bằng cách phân tích, kiểm 

tra, giám sát quy trình hoạt động của các phòng ban. Các kiểm toán viên nội bộ sẽ đưa 

ra những lời tư vấn giúp công ty hoạt động năng suất và hiệu quả hơn. Họ giữ vai trò 

là người tư vấn và định hướng cho ban giám đốc và hội đồng quản trị về kiểm soát rủi 

ro. Lĩnh vực kiểm toán đảm bảo tính minh bạch, khách quan của các thông tin kinh tế - 

tài chính để có thể hỗ trợ các doanh nghiệp và nhà đầu tư đưa ra quyết định đầu tư và 

các thay đổi hợp lý trong việc điều hành và quản lý xây dựng doanh nghiệp của mình 

ngày càng phát triển. Từ đó có thể nói kiểm toán là một phần tất yếu đối với sự phát 

triển của nền kinh tế đất nước. 

Trên báo cáo tài chính tất cả các khoản mục đều đóng một vai trò riêng và có tính 

chất quan trọng khác nhau và nợ phải trả là một trong những khoản mục khá quan 

trọng trên báo cáo tài chính. Nợ phải trả thể hiện sự chiếm dụng vốn tạm thời từ các 

đối tượng khác của doanh nghiệp. Vì vậy nợ phải trả thường có xu hướng khai thấp đi 

so với thực tế để làm đẹp cho báo cáo tài chính của doanh nghiệp. Ngoài ra doanh 

nghiệp muốn che bớt đi các khoản công nợ phải trả để thể hiện khả năng về tự chủ tài 

chính của đơn vị, mục đích là lấy được lòng tin của đối tác. Do nợ phải trả có mối 

quan hệ mật thiết với chi phí sản xuất kinh doanh nên sự sai sót, thiếu trung thực của 

khoản mục này có thể gây trọng yếu đến báo cáo tài chính. Bên cạnh đó kiểm toán nợ 

phải trả là một trong những công việc cực kỳ quan trọng ở mỗi doanh nghiệp. Công 

việc này giúp cho việc xác định số liệu chính xác hơn. Đồng thời, quy trình này sẽ 

giúp cho quá trình quyết toán, thanh tra thuế tránh được các rủi ro tốt hơn. Từ đó, hạn 

chế các loại sai sót, chịu sự áp chế phạt của cơ quan nhà nước. 

Với sự phát triển và cạnh tranh mạnh mẽ của các công ty kiểm toán toán độc lập, 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu đã khẳng định được uy tín 

của mình với đội ngũ sáng lập viên và các chuyên gia tâm huyết, am tường về kiểm 
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toán, thuế, kế toán, tài chính và quản trị, có nhiều năm nắm giữ vị trí quản lý trong các 

công ty hàng đầu trong và ngoài nước. Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính 

Toàn Cầu là cơ hội tốt để em có thể tích góp cho bản thân được những kinh nghiệm 

thực tiễn quý báu và hiểu biết nhiều hơn về công ty. Trong quá trình thực tập tại đơn vị, 

em đã nhận thấy được vai trò cũng như tính quan trọng của khoản mục nợ phải trả nên 

em quyết định chọn thực hiện đề tài: “Hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục 

Nợ phải trả tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu”. 

2. Mục tiêu nghiên cứu 

Mục tiêu tổng hợp khi nghiên cứu đề tài là tìm hiểu để hiểu rõ quy trình kiểm toán 

nợ phải trả tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu từ đó đưa ra 

nhận xét và đánh giá ưu nhược điểm của quy trình cũng như đề xuất các giải pháp 

nhằm hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả. Nhằm nâng cao độ tin 

cậy, tính trung thực hợp lý của kết quả kiểm toán trong các cuộc kiểm toán tại Công ty 

TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

Từ mục tiêu tổng hợp tác giả đưa ra mục tiêu cụ thể như sau: 

- Cơ sở lý luận về một quy trình kiểm toán báo cáo tài chính, quy trình kiểm toán 

khoản mục nợ phải trả tại công ty khách hàng. 

- Tìm hiểu thực trạng quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả tại Công ty 

TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

- Đưa ra đánh giá và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả kiểm toán 

khoản mục nợ phải trả tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

3. Đối tƣợng và phạm vi nghiên cứu 

Đối tượng nghiên cứu của đề tài là quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả mà 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu đã xây dựng cũng như đã 

thực hiện với khách hàng thực tế là Công ty TNHH ABC. 

Phạm vi nghiên cứu của đề tài: Do giới hạn về thời gian nghiên cứu nên đề tài chỉ 

tập trung nghiên cứu để hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà 

cung cấp tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

Đề tài tập trung nghiên cứu thực trạng quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả 

Công ty. Cụ thể: 

- Địa điểm: Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

- Khách hàng là Công ty TNHH ABC. 
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- Số liệu và đề tài thu thập được từ các giấy tờ làm việc lưu trong hồ sơ làm việc 

của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu và báo cáo kiểm toán 

của công ty năm 2021. 

4. Phƣơng pháp nghiên cứu 

Phương pháp tổng hợp tài liệu: Phương pháp này sử dụng để tổng hợp những kiến 

thức nền tảng cũng như mở rộng nhằm củng cố cho đề tài thông qua tìm hiểu và 

nghiên cứu các văn bản pháp luật, Hệ thống chuẩn mực kế toán và kiểm toán Việt 

Nam, Chương trình kiểm toán mẫu của Hội kiểm toán hành nghề Việt Nam (VACPA) 

và tham khảo các khóa luận, chuyên đề hay bài viết có liên quan. 

Phương pháp thu thập số liệu bao gồm: 

- Phương pháp quan sát: Quan sát thực tế trực tiếp công việc, cách tiến hành quy 

trình kiểm toán cụ thể từ đó có thể nắm bắt được từng bước thực hiện của quy trình 

kiểm toán khoản mục nợ phải trả tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính 

Toàn Cầu. 

- Phương pháp phỏng vấn: Phỏng vấn nhân viên trong công ty về những thông tin 

liên quan đến khoản mục nợ phải trả tại công ty khách hàng là công ty TNHH ABC 

vào năm 2021. Những thông tin này là căn cứ quan trọng để đánh giá việc thiết lập và 

vận hành hệ thống kiểm soát nội bộ của khách hàng. 

- Trực tiếp tham gia vào một số công đoạn của quy trình kiểm toán với vai trò 

Trợ lý Kiểm toán viên. Thu thập số liệu từ hồ sơ lưu trữ của công ty để biết rõ hơn quy 

trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả. Thu thập số liệu từ hồ sơ khách hàng như báo 

cáo tài chính, sổ sách, chứng từ thực tế liên quan đến quá trình thực hiện kiểm toán để 

minh họa cho vấn đề nghiên cứu. 

Phương pháp phân tích: 

- Phương pháp so sánh: So sánh các khoản phải trả người bán của năm nay so với 

năm trước, tìm những chênh lệch lớn, đối chiếu từ chứng từ lên số và ngược lại để tìm 

các sai lệch. 

- Phương pháp phân tích biến động: Xem xét sự biến động của danh mục khách 

hàng, những khách hàng nào có số dư bằng 0 và có số dư biến động lớn, không biến 

động cần phải được xem xét kỹ. 

- Phương pháp liệt kê: Liệt kê các số dư, số phát sinh các khoản phải trả lên bảng 

tổng hợp. 

- Phương pháp phân tích đối ứng: Liệt kê số phát sinh các tài khoản đối ứng bên 

nợ bên có của các khoản phải trả để xem xét có nghiệp vụ bất thường xảy ra không. 
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- Phương pháp chọn mẫu: Dựa vào bảng kê chi tiết tài khoản, chọn ra các nghiệp 

vụ để kiểm tra. Đối với nghiệp vụ phát sinh lớn hơn mức trọng yếu thì chọn 100% cỡ 

mẫu. 

- Phương pháp kiểm tra chi tiết: Sau khi chọn mẫu sẽ đi vào kiểm tra đối chiếu 

các thông tin các nghiệp vụ trên sổ sách với chứng từ gốc. 

- Phương pháp đánh giá: Dựa trên lý thuyết và thực tế, đánh giá những điểm 

mạnh và điểm yếu của quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả mà Công ty TNHH 

Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu thực hiện. 

5. Kết cấu của đề tài 

Ngoài lời mở đầu và kết luận thì khóa luận tốt nghiệp được trình bày theo kết cấu 

gồm 3 chương: 

- Chương 1: Cơ sở lý luận về quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả. 

- Chương 2: Thực trạng quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả tại Công ty 

TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

- Chương 3: Một số giải pháp nhằm hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục 

nợ phải trả tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu.   
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CHƢƠNG 1: CƠ SỞ LÝ LUẬN VỀ QUY TRÌNH KIỂM 

TOÁN KHOẢN MỤC NỢ PHẢI TRẢ 

1.1.  Một số nội dung liên quan đến kiểm toán khoản mục nợ phải trả  

1.1.1. Khái niệm, đặc điểm khoản mục nợ phải trả  

Trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh trong phạm vi doanh nghiệp 

cũng như giữa các doanh nghiệp với nhau, giữa doanh nghiệp với các đơn vị, các tổ 

chức xã hội phát sinh các quan hệ kinh tế rất đa dạng, phong ph . Các khoản nợ mà 

doanh nghiệp phải trả cho các đơn vị, các tổ chức kinh tế xã hội chính là nguồn hình 

thành nên một bộ phận tài sản của doanh nghiệp. 

Theo VAS 01 “Nợ phải trả là nghĩa vụ hiện tại của doanh nghiệp phát sinh từ 

các giao dịch và sự kiện đã qua mà doanh nghiệp phải thanh toán từ các nguồn lực của 

mình”. Việc thanh toán các nghĩa vụ hiện tại có thể được thực hiện bằng nhiều cách, 

như: Trả bằng tiền; Trả bằng tài sản khác; Cung cấp dịch vụ; Thay thế nghĩa vụ này 

bằng nghĩa vụ khác; và chuyển đổi nghĩa vụ nợ phải trả thành vốn chủ sở hữu. 

Theo Bộ môn kiểm toán, Khoa Kế toán, Trường Đại học Quy Nhơn: Nợ phải 

trả được trình bày trên Bảng cân đối kế toán ở phần Nguồn vốn, mục A: Nợ phải trả, 

gồm hai loại nợ ngắn hạn và nợ dài hạn và chi tiết theo từng đối tượng phải trả. 

Theo tính chất và thời hạn thanh toán, các khoản nợ phải trả được chia thành 2 loại 

sau: 

• Nợ ngắn hạn là các khoản phải trả trong vòng một năm hoặc một chu kỳ hoạt 

động kinh doanh bình thường (nếu doanh nghiệp có chu kỳ kinh doanh bình thường 

dài hơn một năm). Các khoản này sẽ được trang trải bằng tài sản ngắn hạn hoặc bằng 

cách vay thêm. Nợ ngắn hạn thường bao gồm các khoản phải trả cho người bán, người 

mua ứng tiền trước, thuế và các khoản phải nộp nhà nước, lương và phụ cấp phải trả, 

vay ngắn hạn, nợ dài hạn đến hạn trả… Ngoài ra, nợ ngắn hạn còn bao gồm giá trị các 

khoản chi phí phải trả, tài sản thừa chờ xử lý… tại thời điểm báo cáo. 

• Nợ dài hạn là các khoản phải trả trong thời gian nhiều hơn một năm hoặc nhiều 

hơn một chu kỳ hoạt động kinh doanh (nếu chu kỳ kinh doanh dài hơn một năm). Nợ 

dài hạn thường bao gồm vay dài hạn, các khoản nợ phải trả cho người bán dài hạn, 

phải trả dài hạn nội bộ, … 

 Đặc điểm 

Nợ phải trả là khoản mục quan trọng trên Báo cáo tài chính vì những sai sót về 

nợ phải trả gây ảnh hưởng trọng yếu đến Báo cáo tài chính về các mặt: 
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- Tình hình tài chính: Các tỷ số đánh giá tình hình tài chính thường liên quan 

đến nợ phải trả. Vì vậy, sai sót trong việc ghi chép và trình bày nợ phải trả làm người 

sử dụng thông tin hiểu sai về tình hình tài chính của đơn vị. 

- Kết quả hoạt động kinh doanh: Nợ phải trả có mối quan hệ mật thiết với chi 

phí sản xuất kinh doanh của đơn vị. Vì vậy, sai sót trong nợ phải trả có thể dẫn đến sai 

sót trong kết quả hoạt động kinh doanh. Khoản mục nợ phải trả thường có khuynh 

hướng bị sai sót và từ đó việc tính toán các tỷ số tài chính bị sai lệch làm cho người 

đọc báo cáo tài chính hiểu sai về tình hình hoạt động của doanh nghiệp và ảnh hưởng 

đến các quyết định kinh tế của nhà đầu tư. 

Ngoài ra, khoản mục này còn có mối quan hệ mật thiết với chi phí sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp, sự sai lệch trong việc ghi chép và trình bày nợ phải trả có thể 

dẫn đến sai sót trong kết quả hoạt động kinh doanh. 

1.1.2. Mục tiêu kiểm toán 

Theo VSA 200, mục tiêu của việc thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính là giúp 

cho kiểm toán viên đưa ra ý kiến xác nhận rằng báo cáo tài chính có được lập một cách 

phù hợp theo khuôn khổ lập và trình bày báo cáo tài chính trên khía cạnh trọng yếu 

hay không? Mục tiêu của kiểm toán báo cáo tài chính còn gi p cho đơn vị được kiểm 

toán thấy được rõ sự tồn tại và sai sót từ bên ngoài và bên trong doanh nghiệp để khắc 

phục nhằm nâng cao chất lượng thông tin tài chính của đơn vị. 

Mục tiêu kiểm toán đối với nợ phải trả được thể hiện qua bảng 1.1 như sau: 

Bảng 1.1: Mục tiêu kiểm toán nợ phải trả 

Mục tiêu kiểm toán Diễn giải 

Tính hiện hữu Đảm bảo tất cả các khoản phải trả được ghi nhận trên 

sổ cái là hiện hữu tại ngày kết thúc kỳ kế toán. 

Tính đầy đủ Đảm bảo tất cả các khoản nợ phải trả đều được ghi 

nhận đầy đủ. 

Quyền và nghĩa vụ Đảm bảo tất cả các khoản phải trả thuộc nghĩa vụ 

thanh toán tại ngày kết thúc kỳ kế toán được ghi nhận. 

Chính xác Đảm bảo tất cả các khoản phải trả được ghi nhận 

chính xác. 

Đánh giá Đảm bảo các khoản phải trả bằng ngoại tệ được quy 

đổi theo tỉ giá hối đoái phù hợp. 
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Trình bày và thuyết 

minh 

Đảm bảo tất cả các thuyết minh cần thiết liên quan 

đến các khoản phải trả ngắn hạn, dài hạn được lập chính 

xác và các thông tin này được trình bày và mô tả phù 

hợp trong báo cáo tài chính. 

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

1.2. Kiểm soát nội bộ khoản mục nợ phải trả  

1.2.1. Các yêu cầu đối với kiểm soát nội bộ khoản mục nợ phải trả  

Trong doanh nghiệp có thể có nhiều khoản mục nợ phải trả cho các đối tượng khác 

nhau và có những đặc điểm về kiểm soát nội bộ khác nhau. Tuy nhiên do giới hạn về 

thời gian thực hiện đề tài nên phần này chỉ giới thiệu về kiểm soát nội bộ nợ phải trả. 

Kiểm soát nội bộ về nợ phải trả cần được nghiên cứu trong mối quan hệ với các thủ 

tục kiểm soát khác nhau trong chu trình mua hàng và trả tiền, sau đây là một quy trình 

mẫu: 

Kho hàng/ bộ phận kiểm soát hàng tồn kho chuẩn bị và lập phiếu đề nghị mua hàng 

để gửi cho bộ phận mua hàng. Một liên của chứng từ này được lưu để theo dõi về tình 

hình thực hiện các yêu cầu. Khi nghiệp vụ mua hàng đã hoàn thành, sau khi đã đối 

chiếu, chứng từ này sẽ được lưu trữ và đính kèm theo các chứng từ liên quan như đơn 

đặt hàng, phiếu nhập kho,… 

Bộ phận mua hàng căn cứ vào phiếu đề nghị mua hàng để xem xét về nhu cầu và 

chủng loại hàng cần mua, đồng thời khảo sát về nhà cung cấp, chất lượng và giá cả,.... 

Sau đó bộ phận này phát hành đơn đặt hàng, nó phải được đánh số liên tục và lập 

thành nhiều liên. Ngoài liên gửi cho nhà cung cấp, các liên còn lại gửi cho bộ phận 

kho, bộ phận nhận hàng, kế toán nợ phải trả.  

Khi nhận hàng tại kho, bộ phận nhận hàng kiểm tra chất lượng lô hàng và cân đo 

đong đếm,… Mọi nghiệp vụ nhận hàng đều phải lập phiếu nhập kho (hoặc báo cáo 

nhận hàng) có chữ ký của người giao hàng, bộ phận nhận hàng và thủ kho,… Phiếu 

này phải đánh số liên tục trước khi sử dụng, được lập thành nhiều liên và gửi ngay cho 

các bộ phận liên quan như kho hàng, bộ phận mua hàng, kế toán nợ phải trả,… 

Trong bộ phận kế toán nợ phải trả các chứng từ thanh toán tại kế toán nợ phải trả 

được kiểm tra, ký tên đóng dấu ngày nhận. Các chứng từ thanh toán và các chứng từ 

khác phát sinh tại bộ phận này phải được kiểm soát bằng cách đánh số thứ tự liên tục 

trước khi sử dụng. Ở mỗi giai đoạn, người thực hiện phải ghi ngày và kí tên để xác 

nhận trách nhiệm của mình. Thông thường có những cách kiểm tra đối chiếu như sau: 

So sánh số lượng trên hóa đơn với số lượng trên phiếu nhập kho (hoặc báo cáo nhận 
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hàng) và đơn đặt hàng, mục đích là không thanh toán vượt quá số lượng hàng đặt mua 

và số lượng thực nhận; So sánh giá cả, chiết khấu trên đơn đặt hàng và trên hóa đơn để 

đảm bảo không thanh toán vượt số nợ phải trả cho người bán. 

Việc xét duyệt chi quỹ thanh toán cho người bán sẽ do bộ phận tài vụ thực hiệ. Sự 

tách rời giữa hai chức năng là kiểm tra và chấp nhận thanh toán (do bộ phận kế toán 

đảm nhận) với xét duyệt chi quỹ để thanh toán (do bộ phận tài vụ đảm nhận) là biện 

pháp kiểm soát hữu hiệu. Trước khi chuẩn bị chi, thông qua xem xét sự đầy đủ, hợp lệ 

và hợp pháp của các chứng từ, bộ phận tài vụ kiểm tra mọi mặt về nghiệp vụ. Người 

ký duyệt chi quỹ phải đánh dấu các chứng từ để ch ng không được tái sử dụng. Trong 

nhiều doanh nghiệp hiện nay chức năng tài vụ và kế toán được kết hợp trong một 

phòng chức năng, không đảm bảo nguyên tắc bất kiêm nhiệm, điều này có thể dẫn đến 

khả năng xảy ra sai pahjm trong công tác tài chính kế toán.  

Cuối tháng, kế toán nợ phải trả đối chiếu sổ chi tiết người bán với sổ cái. Việc đối 

chiếu này thực hiện trên bảng tổng hợp chi tiết. Bảng này được lưu lại để chứng minh 

đã đối chiếu. 

Để tăng cường kiểm soát nội bộ đối với việc thu nợ, nhiều nhà cung cấp thực hiện 

thủ tục hàng tháng gửi bản kê đối chiếu công nợ. Vì thế ở góc độ là người mua ngay 

khi nhận được bảng này, kế toán đơn vị phải tiến hành đối chối với sổ chi tiết để tìm 

hiểu sai lệch (nếu có) và sửa chữa trên sổ sách và thông báo cho người bán (nếu cần 

thiết). 

1.2.2. Các nguyên tắc kiểm soát nội bộ khoản mục nợ phải trả  

Kiểm soát nội bộ đối với các khoản vay: Nguyên tắc ủy quyền và phê chuẩn 

Ủy quyền: Nhà quản lý ủy quyền cho cấp dưới thực hiện. 

Phê chuẩn: Đối với những nghiệp vụ chứa đựng nhiều rủi ro cần phải xét duyệt kỹ. 

1.3. Quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả 

Quy trình kiểm toán báo cáo tài chính của kiểm toán viên độc lập bao gồm ba giai 

đoạn chính: chuẩn bị kiểm toán, thực hiện kiểm toán và kết thúc kiểm toán. 

1.3.1. Chuẩn bị kiểm toán 

Theo chuẩn mực kiểm toán Việt Nam số 300 chĩ rõ: Lập kế hoạch kiểm toán phải 

được lập cho mọi cuộc kiểm toán. Kế hoạch kiểm toán phải được lập một cách thích 

hợp nhằm đảm bảo bao quát hết các khía cạnh trọng yếu của cuộc kiểm toán; phát hiện 

gian lận, rủi ro và những vấn đề tiềm ẩn; và đảm bảo cuộc kiểm toán được tiến hành 

đ ng thời hạn. Kế hoạch kiểm toán trợ giúp phân công công việc cho trợ lý kiểm toán 
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và phối hợp với kiểm toán viên và các chuyên gia khác về công việc kiểm toán. Kế 

hoạch kiểm toán khoản mục nợ phải trả bao gồm những bước sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.3 Các bƣớc lập kế hoạch kiểm toán 

1.3.1.1. Chuẩn bị kế hoạch kiểm toán 

Quy trình bắt đầu khi Công ty kiểm toán tiếp nhận một khách hàng. Thu nhận 

khách hàng phải có sự liên hệ giữa Công ty kiểm toán và khách hàng tiềm năng mà 

khách hàng này yêu cầu được kiểm toán và khi có yêu cầu kiểm toán, kiểm toán viên 

phải đánh giá liệu có chấp nhận yêu cầu đó hay không. Còn đối với những khách hàng 

hiện tại, kiểm toán viên phải quyết định liệu có tiếp tục kiểm toán hay không? Trên cơ 

sở xác định được đối tượng khách hàng có thể phục vụ trong tương lai, công ty kiểm 

toán sẽ tiến hành các công việc cần thiết để tiến hành lập kế hoạch kiểm toán, bao 

gồm: 

 Đánh giá khả năng chấp nhận kiểm toán 

Kiểm toán viên phải đánh giá xem việc chấp nhận một khách hàng mới hay tiếp tục 

kiểm toán cho một khách hàng cũ có làm tăng rủi ro cho hoạt động của kiểm toán viên 

hay làm hại đến uy tín của Công ty kiểm toán hay không? Để làm được điều đó, kiểm 

Chuẩn bị kế hoạch kiểm toán 

Thu thập thông tin cơ sở 

Thu thập thông tin về nghĩa vụ pháp lý của khách 

hàng và thực hiện thủ tục phân tích 

Đánh giá trọng yếu rủi ro kiểm soát 

Tìm hiểu hệ thống KSNB và đánh giá rủi ro kiểm 

soát 

Lập kế hoạch kiểm toán toàn diện và thiết kế 

chương trình kiểm toán 
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toán viến phải tiến hành các công việc như: xem xét hệ thống kiểm soát chất lượng 

(tính liêm chính của Ban Giám Đốc, liên lạc với kiểm toán viên tiền nhiệm). 

 Nhận diện lý do kiểm toán của công ty khách hàng 

 Lựa chọn đội ngũ nhân viên kiểm toán 

 Kí kết hợp đồng kiểm toán 

1.3.1.2 Thu thập thông tin cơ sở 

Sau khi đã ký kết hợp đồng kiểm toán, kiểm toán viên bắt đầu thực hiện lập kế 

hoạch kiểm toán tổng quát. Trước hết kiểm toán viên sẽ thu thập thông tin cơ sở để 

nhằm đạt được sự hiểu biết về hoạt động kinh doanh của khách hàng. 

Chuẩn mực kiểm toán quốc tế số 310 đã quy định “để thực hiện kiểm toán báo 

cáo tài chính, kiểm toán viên phải có hoặc thu thập để hiểu biết đầy đủ về hoạt động 

kinh doanh của khách hàng để có thể nhận thức và xác định các sự kiện nghiệp vụ, 

thực tiễn của đơn vị”. Trong giai đoạn này kiểm toán viên đánh giá có khả năng có sai 

sót trọng yếu, đưa ra những mức đánh giá ban đầu về mức trọng yếu và thực hiện thủ 

tục phân tích để xác định thời gian cần thiết để thực hiện công việc kiểm toán và việc 

mở rộng các thủ tục kiểm toán khác. 

- Tìm hiểu ngành nghề hoạt động kinh doanh của khách hàng 

- Xem xét kết quả của cuộc kiểm toán trước và hồ sơ kiểm toán chung 

- Tham quan nhà xưởng 

- Nhận diện các bên hữu quan 

- Dự kiến nhu cầu chuyên gia bên ngoài 

- Riêng đối với kiểm toán tiền lương và nhân viên thì kiểm toán viên cần thu thập 

những thông tin chủ yếu về việc tuyển dụng và thuê mướn nhân công, số lượng, 

chất lượng lao động, sự phân bổ nhân lực,… 

1.3.1.3. Thu thập thông tin về nghĩa vụ pháp lý của khách hàng 

Sau khi thu thập các thông tin cơ sở kiểm toán viên tiến hành thu thập thông tin về 

nghĩa vụ pháp lý của khách hàng nhằm nắm bắt được môi trường pháp lý ảnh hưởng 

đến hoạt động kinh doanh của khách hàng. Các thông tin thu thập bao gồm: Giấy phép 

thành lập và điều lệ công ty, báo cáo kiểm toán của các năm trước, biên bản kiểm tra 

thanh tra của năm hiện hành, biên bản họp hội đồng cổ đông, hội đông quản trị Ban 

Giám Đốc, các hợp đồng mua bán dài hạn, khối lượng lớn, các cam kết quan trọng với 

các nhà cung cấp lớn,… 
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1.3.1.4.  Thực hiện thủ tục phân tích 

Khi đã được cung cấp đầy đủ các thông tin cần thu thập, kiểm toán viên tiến hành 

các thủ tục phân tích sơ bộ trên Bảng cân đối kế toán, báo cáo kết quả kinh doanh của 

khách hàng. Thủ tục phân tích khi kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp 

nhằm mục tiêu: 

- Hiểu biết về những xu hướng, thay đổi quan trọng hoặc những biến động bất 

thường về tình hình nợ phải trả của khách hàng qua các năm, những biến động về số 

lượng nhà cung cấp của khách hàng…từ đó tìm ra nguyên nhân của sự thay đổi đó 

- Từ kết quả phân tích giúp kiểm toán viên xác định được các vấn đề nghi vấn, 

những nghiệp vụ khả nghi, từ đó có kế hoạch tập trung vào các nghiệp vụ trọng yếu, 

dễ xảy ra sai sót gian lận. 

Thủ tục phân tích, theo đinh nghĩa của chuẩn mực Kiểm toán Việt Nam số 520, “là 

việc phân tích các số liệu, thông tin, các tỷ suất quan trọng, qua đó tìm ra những xu 

hướng biến động và tìm ra mối quan hệ có mâu thuẫn với các thông tin liên quan khác 

hoặc có sự chênh lệch lớn so với giá trị đã dự kiến”. 

Các thủ tục phân tích được kiểm toán viên sử dụng gồm: 

- Phân tích ngang (phân tích xu hướng): là việc phân tích dựa trên cơ sở so sánh 

các trị số của cùng một chỉ tiêu trên báo cáo tài chính. 

Các chỉ tiêu được sử dụng ngang bao gồm: 

So sánh số liệu kỳ này với số liệu kỳ trước hoặc giữa các kỳ với nhau và qua đó 

kiểm toán viên thấy được những biến động bất như và xác định được các lĩnh vực cần 

quan tâm. Ví dụ, tỷ số thanh toán hiện hành giảm đột ngột với quy mô lớn cho thấy 

doanh nghiệp đang gặp khó khăn về tình hình tài chính, khả năng thanh toán công 

nợ… 

So sánh số liệu thực tế với số liệu dự toán hoặc số liệu ước tính của kiểm toán viên. 

So sánh dữ kiện của Công ty khách hàng với dữ kiện chung của ngành. 

- Phân tích dọc (phân tích tỷ suất): là việc phân tích dựa trên cơ sở so sánh các tỷ lệ 

tương quan của các chỉ tiêu và khoản mục khác nhau trên báo cáo tài chính. 

Các tỉ suất tài chính như dùng trong phân tích dọc có thể là các tỷ suất về khả năng 

thanh toán, các tỷ suất về khả năng sinh lời…  

Kiểm toán viên thực hiện so sánh số dư khoản nợ phải trả nhà cung cấp năm nay so 

với năm trước, phân tích tình hình thay đổi tỷ trọng khoản nợ phải trả nhà cung cấp 
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trong tổng tài sản qua các năm, so sánh tỷ lệ này với các đơn vị cùng ngành để có thể 

đánh giá khái quát tình hình tài chính của doanh nghiệp. 

- Phân tích tính hợp lý của các khoản nợ phải trả: thực hiện kiểm tra tính hợp lý của 

các số dư tài khoản bằng cách sử dụng các thông tin phi tài chính để phân tích. 

1.3.1.5.  Đánh giá tính trọng yếu và rủi ro 

 Đánh giá tính trọng yếu 

Trong giai đoạn lập kế hoạch kiểm toán viên cần tiến hành đánh giá mức độ trọng 

yếu để ước tính mức độ sai sót của báo cáo tài chính có thể chấp nhận được, xác định 

phạm vi của cuộc kiểm toán và đánh giá ảnh hưởng của các sai sót lên báo cáo tài 

chính từ đó xác định số lượng bằng chứng kiểm toán cần thu thập. 

Kiểm toán viên tiến hành ước tính ban đầu về trọng yếu, việc xác định mức trọng 

yếu mang tính chất xét đoán nghề nghiệp của kiểm toán viên. Mức ước lượng ban đầu 

về tính trọng yếu là lượng tối đa kiểm toán viên tin rằng ở mức đó các báo cáo tài 

chính có thể bị sai nhưng vẫn chưa ảnh hưởng đến các quyết định của người sử dụng 

báo cáo tài chính. 

Những yếu tố ảnh hưởng đến việc mức trọng yếu ban đầu: 

- Tính trọng yếu gắn liền với quy mô của khách hàng. Do đó với mỗi một khách 

hàng khác nhau phải có phương pháp xây dựng mức trọng yếu khác nhau. 

- Yếu tố định lượng của tính trọng yếu thể hiện ở quy mô sai sót của các nghiệp 

vụ. Để quyết định xem quy mô của một sai phạm có trọng yếu hay không có thể 

căn cứ vào các cơ sở sau: thiết lập mức trọng yếu dựa trên thu nhập thuần trước 

thuế (5% - 10%), tài sản lưu động (5% - 10%), doanh thu (1% - 2 %), tổng tài 

sản (3% - 6%),… 

- Ước lượng mức trọng yếu còn phụ thuộc vào bản chất của các sai sót. 

- Sau khi ước lượng ban đầu về mức trọng yếu cho toàn bộ báo cáo tài chính, 

kiểm toán viên tiến hành phân bổ mức trọng yếu cho các khoản mục cụ thể. 

 Đánh giá rủi ro 

Vì nợ phải trả có ảnh hưởng lớn đến tình hình tài chính và kết quả kinh doanh của 

đơn vị nên trong quá trình kiểm toán, kiểm toán viên lưu ý các vấn đề sau: 

- Khả năng nợ phải trả bị khai thấp hay không được ghi chép đầy đủ khiến cho 

lợi nhuận tăng giả tạo. Ví dụ như đơn vị tri hoãn ghi nhận chi phí phát sinh 

vào tháng 12/N sang tháng 1/N+1 sẽ làm cho nợ phải trả bị khai thấp, đồng 

thời lợi nhuận sẽ tăng. Vì vậy, kiểm toán viên cần quan tâm đến mục tiêu đầy 

đủ. 
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- Chú ý các cam kết của đơn vị trong các khoản vay dài hạn đối với chủ nợ. 

Thông thường đối với các khoản vay dài hạn, để có thể được vay, đơn vị 

thường phải chấp nhận một số giới hạn về việc sử dụng tiền vay do đã cam kết 

với chủ nợ. Do đó, kiểm toán viên cần chú ý tìm hiểu hợp đồng vay và kiểm 

tra việc chấp hành những giới hạn đã cam kết. 

- Kiểm toán viên cần lưu ý đến các khoản dự phòng phải trả của đơn vị, cần 

kiểm tra đơn vị có trình bày trên báo cáo tài chính hay không. 

Kiểm toán viên tìm hiểu hệ thống kiểm soát nội bộ của đơn vị và có thể mô tả hệ thống 

này bằng các công cụ, chẳng hạn như bảng câu hỏi (Bảng 1.2). Sau đó, kiểm toán viên 

thực hiện kỹ thuật walk-through đảm bảo sự mô tả của mình đ ng với hiện trạng của hệ 

thống. Từ đó, kiểm toán viên đánh giá rủi ro kiểm soát và rủi ro có sai sót trọng yếu ở cấp 

độ cơ sở dẫn liệu đối với nợ phải trả. 

Bảng 1.2: Bảng câu hỏi về kiểm soát nội bộ đối với nợ phải trả 

Câu hỏi Trả lời Đánh giá của kiểm 

toán viên về yếu kém 

của kiểm soát nội bộ 

Ghi 

chú 

Có Không Quan trọng Thứ yếu 

1. Việc mua hàng có được xét duyệt bởi 

người có thẩm quyền hay không? 

     

2. Việc ghi nhận nợ phải trả người bán 

có dựa trên bộ chứng từ mua hàng đã 

được xét duyệt không? 

     

3. Đơn vị có bộ phận độc lập theo dõi 

việc thanh toán cho người bán và đối 

chiếu công nợ thường xuyên hay không? 

     

4. Các quyết định đi vay có được lên kế 

hoạch trước và được người có thẩm 

quyền xét duyệt hay không? 

     

5. Các điều khoản của hợp đồng vay có 

được xem xét kỹ trước khi ký hợp đồng 

hay không? 

     

6. Có trường hợp nào cho thấy đơn vị bị 

ngân hàng phạt vì không tuân thủ điều 

khoản của hợp đồng vay hay không? 
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7. Kế hoạch sử dụng vốn vay và kế 

hoạch trả nợ có được phê duyệt bởi 

người có thẩm quyền và tuân thủ trên 

thực tế hay không? 

     

8. Đơn vị có sử dụng các tài sản (hàng 

tồn kho, tài sản cố định) để thế chấp các 

khoản vay hay không? 

     

9. …      

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

Trên cơ sở mức trọng yếu được phân bổ cho khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp, 

kiểm toán viên tiến hành đánh giá khả năng xảy ra sai sót trọng yếu đối với khoản mục 

nợ phải trả nhà cung cấp để phục vụ cho việc thiết kế các thủ tục kiểm toán và xây 

dựng chương trình kiểm toán cho khoản mục này. kiểm toán viên xác định mức rủi ro 

kiểm toán mong muốn. Mức rủi ro này phụ thuộc vào 2 yếu tố: 

- Mức độ người sử dụng thông tin từ báo cáo tài chính tin tưởng vào báo cáo tài 

chính của doanh nghiệp. 

- Khả năng khách hàng gặp phải khó khăn về tài chính sau khi báo cáo tài chính 

được công bố 

- Rủi ro kiểm toán (AR) gồm 3 yếu tố cấu thành: 

o Rủi ro tiềm tàng (IR): là khả năng tiềm ẩn gian lận và sai sót trọng yếu của 

khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp, khi chưa xét đến tác động của kiểm soát nội bộ 

hay hoạt động kiểm toán. 

o Rủi ro kiểm soát (CR): là khả năng xảy ra sai phạm trọng yếu đối với khoản 

mục nợ phải trả nhà cung cấp do kiểm soát nội bộ không hoạt động hoặc hoạt động 

không có hiệu quả trong việc ngăn chặn và phát hiện ra sai phạm. 

o Rủi ro phát hiện (DR): là khả năng xảy ra sai phạm đối với khoản mục nợ phải 

trả nhà cung cấp mà trong quá trình kiểm toán kiểm toán viên không phát hiện ra. 

Mối quan hệ giữa các loại rủi ro kiểm toán thể hiện ở công thức 

AR = IR * CR * DR 

1.3.1.6.  Nghiên cứu hệ thống kiểm soát nội bộ (kiểm soát nội bộ) của khách hàng 

và đánh giá rủi ro kiểm soát 

Đây là công việc quan trọng trong giai đoạn chuẩn bị kiểm toán, giúp kiểm toán 

viên có một sự hiểu biết đầy đủ kiểm soát nội bộ để thiết lập kế hoạch kiểm toán và 
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xác định bản chất thời gian và phạm vi của các cuộc khảo sát cần thực hiện. kiểm soát 

nội bộ bao gồm các yếu tố: môi trường kiểm soát, hệ thống kế toán, các thủ tục kiểm 

soát và bộ phận kiểm toán nội bộ. 

Đánh giá môi trường kiểm soát dựa vào các căn cứ: 

- Đặc thù quản lý: ai là người nắm quyền phê duyệt các chính sách thủ tục kiểm 

soát sẽ được áp dụng trong công ty. 

- Công tác điều hành trong đơn vị, việc đưa ra các chính sách của các cấp lãnh 

đạo được thực hiện như thế nào. Đánh giá hệ thống kế toán 

- Tổ chức kế toán phần hành khoản nợ phải trả nhà cung cấp bao gồm: kế toán 

thực hiện, hệ thống chứng từ, tài khoản, sổ sách liên quan đến phần hành nợ phải trả 

nhà cung cấp. 

- Nghiên cứu quy trình kế toán khoản mục nợ phải trả, quá trình luân chuyển 

chứng từ. Việc hạch toán nợ phải trả nằm trong quá trình mua hàng và thanh toán của 

công ty vì thế kiểm toán viên cần phải nghiên cứu các giai đoạn của quá trình mua 

hàng, từ khi có nhu cầu mua hàng, thực hiện mua hàng, nhập kho và tiến hành ghi sổ 

công nợ đến khi đưa thông tin lên báo cáo tài chính. 

Các thủ tục kiểm soát có thể thực hiện là: 

- Kiểm toán viên kiểm tra xem các giai đoạn trong quá trình mua hàng có được 

phân chia cho các nhân viên theo nguyên tắc phân công phân nhiệm hay không. 

- Kiểm tra có đảm bảo nguyên tắc bất kiêm nhiệm, ngăn ngừa sai phạm do có sự 

lạm quyền. Trong công tác mua hàng thì bộ phận mua hàng phải tách biệt với bộ phận 

phê chuẩn và bộ phận nhận hàng, kế toán thực hiện ghi sổ phải tách biệt với bộ phận 

kho. 

- Việc ủy quyền phê chuẩn có được thực hiện đ ng đắn, việc phê duyệt trên các 

hợp đồng mua hàng, các yêu cầu mua hàng có được thực hiện bởi đ ng cấp có thẩm 

quyền hay không. 

Sau khi có được những hiểu biết về kiểm soát nội bộ, kiểm toán viên tiến hành 

đánh giá về rủi ro kiểm soát của khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp. 

1.3.1.7.  Thiết kế chương trình kiểm toán 

Theo chuẩn mực số 300: “Chương trình kiểm toán là bộ chỉ dẫn cho kiểm toán viên 

và trợ lý kiểm toán tham gia vào công việc kiểm toán và là phương tiện ghi chép theo 

dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kiểm toán. Chương trình kiểm toán chỉ dẫn mục tiêu 

kiểm toán từng phần hành, nội dung, lịch trình và phạm vi kiểm toán cụ thể và thời 

gian ước tính cần thiết cho các phần hành”. 
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Chương trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp bao gồm các nội 

dung: 

- Các thủ tục kiểm toán cần sử dụng: bao gồm các hướng dẫn chi tiết về quá trình 

thu thập bằng chứng kiểm toán của khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp.  

- Quy mô mẫu chọn: các nghiệp vụ phải trả phát sinh trong năm rất lớn, vì thế 

kiểm toán viên tiến hành chọn mẫu để kiểm tra. 

- Khoản mục được chọn: khi tiến hành kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà 

cung cấp cần chọn những nhà cung cấp có các nghiệp vụ phức tạp, phát sinh nhiều. 

- Thời gian thực hiện: xây dựng thời điểm bắt đầu và kết thúc các thủ tục kiểm 

toán đề ra. 

1.3.2. Thực hiện kiểm toán 

1.3.2.1 Nghiên cứu và đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ đối với nợ phải trả nhà 

cung cấp: 

Thử nghiệm kiểm soát được thực hiện nhằm đánh giá sự tồn tại và hiện hữu của hệ 

thống kiểm soát nội bộ. Thử nghiệm kiểm soát chỉ được thực hiện khi hệ thống kiểm 

soát nội bộ của khách hàng được đánh giá là có tồn tại và có hiệu lực. Trong trường 

hợp này thủ tục kiểm soát được vận dụng để thu thập các bằng chứng về sự thiết kế 

phù hợp và vận hành có hiệu quả của kiểm soát nội bộ đối với nợ phải trả nhà cung 

cấp. 

Nợ phải trả nhà cung cấp gắn liền với chu trình mua hàng và thanh toán của khách 

hàng. Vì thế kiểm soát nội bộ đối với khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp cũng gắn 

với quá trình mua hàng thanh toán của khách hàng. Kế toán mở sổ theo dõi chi tiết 

từng đối tượng công nợ phải trả. Quá trình mua hàng có sự tách biệt giữa bộ phận mua 

hàng, bộ phận phê duyệt, bộ phận kiểm nhận hàng và nhập kho. Sau khi nhận được 

đầy đủ giấy tờ, hóa đơn, kế toán tiến hành hạch toán nghiệp vụ phát sinh. Kiểm toán 

viên có thể vận dụng các kỹ thuật: điều tra, phỏng vấn, thực hiện lại, kiểm tra từ đầu 

đến cuối, kiểm tra ngược lại để thu thập bằng chứng kiểm toán. 

- Kiểm toán viên tiến hành phỏng vấn kế toán khoản mục nợ phải trả nhà cung 

cấp thời điểm ghi nhận nghiệp vụ nợ, việc thanh toán có đ ng hạn và đảm bảo hiệu 

quả,… 

- Kiểm tra các sổ sách, giấy tờ liên quan để xem xét việc ghi sổ có đ ng, đủ 

không. 

- Kiểm tra ngược lại một nghiệp vụ ghi nhận nợ từ sổ Cái ngược đến thời điểm 

phát sinh nghiệp vụ để xem xét hoạt động kiếm soát đối với các nghiệp vụ đó. 
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- Đối với các khoản vay dài hạn: thử nghiệm kiểm soát sẽ được kết hợp với thử 

nghiệm cơ bản. 

Sau khi thu thập các bằng chứng khẳng định kiểm soát nội bộ cuả khách hàng đối 

với khoản nợ phải trả nhà cung cấp có hiệu lực thì thủ tục kiểm toán cơ bản được giữ 

nguyên theo kế hoạch. Trong trường hợp ngược lại thì nhóm kiểm toán sẽ thảo luận lại 

với khách hàng, tăng các thủ tục kiểm tra chi tiết để thu thập thêm bằng chứng kiểm 

toán. 

1.3.2.2 Thử nghiệm cơ bản 

 Thử nghiệm cơ bản đối với nợ phải trả người bán 

Thử nghiệm cơ bản được thể hiện tóm tắt qua bảng 1.3 như sau:  

Bảng 1.3: Thử nghiệm cơ bản đối với nợ phải trả ngƣời bán 

Thử nghiệm 

kiểm toán 
Thủ tục kiểm toán 

Mục tiêu kiểm 

toán 

Thủ tục phân 

tích 

- So sánh số dư phải trả người bán với kỳ trước; 

- Tỷ trọng số dư phải trả người bán/giá vốn hàng bán; 

- Tỷ trọng số dư phải trả nhà cung cấp trong tổng nợ 

ngắn hạn, dài hạn 

- So sánh các nhà cung cấp chính của kỳ hiện tại với kỳ 

trước đây; 

- Soát xét các khoản mục bất thường. 

Hiện hữu 

Chính xác 

Đầy đủ 

Đánh giá 

Kiểm tra chi tiết Thu thập bảng phân loại nợ phải trả người bán và đối 

chiếu với sổ cái. 

Chính xác 

Đầy đủ 

Gửi thư xác nhận một số khoản phải trả. Hiện hữu 

Chính xác 

Quyền và nghĩa 

vụ 

Xác định tính đầy đủ của các khoản phải trả người bán 

và tìm hiểu về các khoản phải trả người bán chưa được 

ghi nhận. 

Đầy đủ  

Hiện hữu 

Kiểm tra các khoản phải trả là ngoại tệ. Đánh giá 

Xem xét việc trình bày và thuyết minh. Trình bày và 

thuyết minh 

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

a. Thủ tục phân tích cơ bản 

Kiểm toán viên phân tích sự biến động bất thường của một số chỉ tiêu để so sánh 

với năm trước và tìm hiểu nguyên nhân: 
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- So sánh và phân tích số dư phải trả người bán kỳ hiện tại với kỳ trước, tỷ trọng 

của số dư khoản phải trả người bán với giá vốn trong kỳ; tỷ trọng số dư phải trả nhà 

cung cấp trong tổng nợ ngắn hạn, dài hạn để phát hiện sự biến động bất thường và 

đánh giá tính phù hợp với thay đổi trong hoạt động kinh doanh của đơn vị; 

- So sánh các nhà cung cấp chính của kỳ hiện tại với kỳ trước đây; 

Ngoài ra, kiểm toán viên sẽ soát xét các khoản mục lớn hơn mức trọng yếu thực 

hiện, hoặc khoản mục bất thường. Xem xét danh mục chi tiết các khoản phải trả theo 

nhà cung cấp để xác định các số dư bất thường (số dư lớn, các bên liên quan, nợ lâu 

ngày số dư không biến động, các khoản nợ không phải là nhà cung cấp, số dư âm...).  

Kiểm toán viên cần xem xét liệu có các rủi ro cụ thể được xác định từ việc thực 

hiện các thủ tục phân tích dẫn đến số dư các khoản phải trả người bán có chứa đựng 

sai sót trọng yếu không. 

b. Thu thập bảng phân loại nợ phải trả người bán và đối chiếu với sổ Cái 

Kiểm toán viên thực hiện thủ tục này nhằm kiểm tra xem số liệu nợ phải trả trên 

Báo cáo tài chính có khớp với các khoản phải trả của từng đối tượng trong các sổ chi 

tiết hay không. Kiểm toán viên sẽ thực hiện các thủ tục sau: 

- Lập bảng tổng hợp số liệu dựa trên Bảng Cân đối số phát sinh kỳ hiện tại và số 

liệu kỳ trước đã được kiểm toán với thông tin chi tiết của các khoản phải trả người bán, 

hóa đơn thanh toán. 

- Thu thập danh mục chi tiết các khoản phải trả người bán (theo nhà cung cấp) và 

đối chiếu với bảng tổng hợp số liệu nêu trên. 

Lưu ý: Khi kiểm toán viên sử dụng danh mục hoặc sổ, tài liệu kế toán do Ban Giám 

đốc lập cho mục đích kiểm toán, kiểm toán viên phải thực hiện các thủ tục để đảm bảo 

rằng danh mục/tài liệu là chính xác và đầy đủ. 

c. Gửi thư xác nhận một số khoản phải trả 

Thông thường kiểm toán viên sẽ gửi thư xác nhận đối với tất cả các nhà cung cấp 

nhằm phát hiện những khoản nợ phải trả không được ghi chép. Kiểm toán viên sẽ soát 

xét nhật ký mua hàng hoặc nhật ký chi trả tiền để xác định các nhà cung cấp chính và 

gửi thư xác nhận tới các nhà cung cấp này. Ngoài ra, họ còn gửi thư xác nhận tới các 

đơn vị thành viên, bên liên quan và một số nhà cung cấp mới. Thủ tục gửi thư xác 

nhận thường sẽ bao gồm: 

- Lập yêu cầu xác nhận bao gồm thông tin chi tiết về nhà cung cấp (tên, địa chỉ, 

người chịu trách nhiệm), số dư trên sổ kế toán của khách hàng tại ngày kết thúc kỳ kế 

toán, và một số thông tin chi tiết quan trọng khác cho mục đích kiểm toán; 
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- Kiểm tra liệu số dư có khớp với danh mục các khoản nợ tại ngày kết thúc kỳ kế 

toán và thông tin chi tiết của các nhà cung cấp có chính xác không;  

- Gửi yêu cầu xác nhận đến các nhà cung cấp. 

Trường hợp có chênh lệch giữa thư xác nhận và sổ kế toán thì kiểm toán viên sẽ 

thực hiện thủ tục như: phỏng vấn Ban Giám đốc cho các trường hợp có chênh lệch và 

đánh giá liệu việc giải thích của Ban Giám đốc về các chênh lệch có phù hợp không. 

Xem xét sự cần thiết phải bổ sung các thủ tục kiểm toán thay thế; Điều tra các ngoại lệ 

và soát xét các bản đối chiếu được đơn vị cung cấp; 

Đối với các yêu cầu xác nhận không nhận được phản hồi trong thời hạn hợp lý, 

kiểm toán viên gửi yêu cầu xác nhận tiếp theo. Đối với các xác nhận không nhận được 

phản hồi, tìm hiểu nguyên nhân, xem xét có thể thu thập được đầy đủ bằng chứng 

kiểm toán thích hợp bằng cách thực hiện các thủ tục kiểm toán thay thế như xác minh 

các tài liệu hỗ trợ phù hợp và liên quan khác không. 

Trường hợp đơn vị không cho phép kiểm toán viên gửi thư xác nhận: Tìm hiểu lý 

do, đánh giá tính hợp lý của lý do kể cả ảnh hưởng đến đánh giá của kiểm toán viên về 

rủi ro có sai sót trọng yếu do gian lận. Thu thập giải trình bằng văn bản của BGĐ/BQT 

về nguyên nhân không cho phép và thực hiện các thủ tục thay thế khác (nếu thích hợp). 

d. Xác định tính đầy đủ của các khoản phải trả người bán và tìm hiểu về các khoản 

phải trả người bán chưa được ghi nhận 

Thủ tục này được xem là một nội dung quan trọng trong quá trình kiểm toán nợ 

phải trả vì việc ghi thiếu nợ phải trả có thể dẫn đến xảy ra một trong hai trường hợp 

sau: 

 (1) Ghi thiếu nợ phải trả đòng thời ghi thiếu một tài sản; 

 (2) Ghi thiếu nợ phải trả, đồng thời thiếu một khoản chi phí. 

 Trong hai trường hợp trên, trường hợp thứ hai gây ảnh hưởng trọng yếu hơn vì làm 

lợi nhuận biến đổi. Để phát hiện các khoản nợ phải trả bị ghi thiếu, kiểm toán viên sẽ 

thực hiện các thủ tục sau: 

- Kiểm tra các nghiệp vụ sau ngày khóa sổ bằng các công việc như sau: 

+ Soát xét các phiếu thanh toán phải trả được phát hành sau ngày kết thúc kỳ kế 

toán, nếu các khoản phải trả cho hàng hóa hoặc dịch vụ nhận trước ngày kết thúc kỳ kế 

toán, đảm bảo rằng các giao dịch này được thực hiện trước thời điểm kết thúc kỳ kế 

toán; 
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+ Soát xét các hóa đơn của nhà cung cấp chưa được thanh toán tại ngày kiểm toán 

để kiểm tra xem các giao dịch có liên quan tới kỳ được kiểm toán bằng cách soát xét 

xem giao dịch đã thực hiện tại ngày cuối kỳ chưa. 

- Kiểm tra tính đầy đủ của các khoản phải trả người bán bằng các thủ tục như: 

+ Soát xét sổ mua hàng theo ngày trong kỳ và các chứng từ thanh toán hỗ trợ phát 

sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán và hóa đơn của nhà cung cấp, để xác định được các 

nhà cung cấp chủ yếu; 

 + Trong trường hợp số dư của các nhà cung cấp chính trong danh sách nợ phải trả 

chi tiết là thấp đáng kể hoặc bằng không, đánh giá và thu thập lý do cho các số dư này 

bằng cách soát xét báo cáo của các tài khoản với nhà cung cấp, soát xét sổ mua 

hàng…; 

+ Khi các số dư trên bảng tổng hợp công nợ theo đối tượng khác với số dư trên sổ 

cái của đơn vị, thu thập các đối chiếu giải thích cho các chênh lệch, thực hiện đối chiếu 

các khoản mục trọng yếu đối với các tài liệu hỗ trợ;  

+ Nếu một số dư khoản phải trả cụ thể không có lý do giải thích hợp lý sau khi 

kiểm toán viên soát xét các bằng chứng có sẵn, và khoản phải trả đó không được lựa 

chọn để gửi thư xác nhận, xem xét thực hiện gửi thư xác nhận bổ sung. 

- Kiểm tra các Biên bản họp của Ban Giám đốc cho các hợp đồng mua sắm quan 

trọng hoặc mới thực hiện trong kỳ. Phỏng vấn quá trình mua sắm/các hợp đồng để xác 

định liệu có khoản phải trả trọng yếu bị bỏ sót không. 

e. Kiểm tra các khoản phải trả là ngoại tệ 

Đối với các giao dịch và số dư bằng ngoại tệ, kiểm toán viên kiểm tra việc áp dụng 

tỷ giá quy đổi, xác định và hạch toán chênh lệch tỷ giá đối với các nghiệp vụ phát sinh 

trong kỳ và số dư cuối kỳ. 

f. Xem xét việc trình bày và thuyết minh các khoản phải trả trên báo cáo tài chính 

Thông thường sẽ bao gồm các vấn đề sau: 

- Xem xét trường hợp phát sinh số dư bên Nợ trên các tài khoản Nợ phải trả như 

ứng trước tiền cho người bán, trả thừa tiền cho người bán… 

- Các khoản nợ phải trả trọng yếu đối với các bên liên quan cần được công bố trên 

thuyết minh Báo cáo tài chính; 

- Các khoản nợ phải trả được đảm bảo bằng tài sản thế chấp phải được thuyết minh 

và tham chiếu với tài sản bị thế chấp. 
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 Thử nghiệm cơ bản đối với các khoản vay 

Các thủ tục liên quan đến thử nghiệm cơ bản các khoản vay được tóm tắt trong bảng 

1.4 như sau: 

Bảng 1.4: Mục tiêu kiểm toán và thủ tục kiểm toán 

Thử nghiệm 

kiểm toán 
Thủ tục kiểm toán 

Mục tiêu kiểm 

toán 

Thủ tục phân 

tích 

- So sánh và phân tích số dư vay và nợ ngắn hạn, dài 

hạn của kỳ hiện tại với kỳ trước; 

- Đánh giá khả năng thanh toán của doanh nghiệp đối 

với các khoản vay và nợ đến hạn trả hoặc kế hoạch tái 

cơ cấu vay/nợ (nếu có); 

- So sánh chi phí lãi vay kỳ này với kỳ trước, giữa các 

tháng trong kỳ, các quý trong kỳ 

- Xem xét các khoản bất thường. 

Đầy đủ 

Chính xác 

Hiện hữu 

Đánh giá 

Kiểm tra chi tiết 
Thu thập phân loại các khoản vay và nợ ngắn hạn, dài 

hạn và đối chiếu với số liệu trong sổ cái 

Hiện hữu 

Chính xác 

Gửi thư đề nghị xác nhận đến chủ nợ. 
Hiệu hữu 

Chính xác 

Quyền và nghĩa 

vụ 

Kiểm tra các khoản đi vay 
Hiện hữu 

Chính xác 

Kiểm tra các khoản nợ thuê tài chính 
Đầy đủ 

Chính xác 

Đánh giá 

Kiểm tra các khoản vay bằng ngoại tệ 
Đánh giá 

Chính xác 

Xem xét việc trình bày và thuyết minh 
Trình bày và 

thuyết minh 

 (Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

a. Thủ tục phân tích cơ bản 

Kiểm toán viên phân tích và phát hiện biến động bất thường để tìm hiểu nguyên 

nhân: 

- So sánh và phân tích số dư vay và nợ ngắn hạn, dài hạn của kỳ hiện tại với kỳ 

trước, và tìm hiểu về lý do của sự biến động các số dư hoặc những thay đổi về các 

ngân hàng chính; 
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- Soát xét và so sánh các chỉ số chính hoặc chỉ số hoạt động khác của kỳ này so 

với kỳ trước; Đánh giá khả năng thanh toán của doanh nghiệp đối với các khoản vay 

và nợ đến hạn trả hoặc kế hoạch tái cơ cấu vay/nợ (nếu có); 

- Soát xét các khoản mục lớn hơn mức trọng yếu thực hiện, hoặc khoản mục bất 

thường, tìm hiểu nguyên nhân và thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng (nếu cần); 

- So sánh chi phí lãi vay kỳ này với kỳ trước, giữa các tháng trong kỳ, các quý 

trong kỳ, tìm hiểu và giải thích các biến động bất thường. 

Ngoài việc phân tích các tỷ số trên, để phát hiện các biến động bất thường, kiểm 

toán viên đọc lướt sổ cái để xác định những khoản mục, nghiệp vụ bất thường, tìm 

hiểu nguyên nhân từ đó thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng (nếu cần). 

b. Thu thập phân loại các khoản vay và nợ ngắn hạn, dài hạn và đối chiếu với số liệu 

trong sổ cái 

Lập bảng tổng hợp số liệu dựa trên Bảng Cân đối số phát sinh kỳ hiện tại và số liệu 

đã được kiểm toán của kỳ trước. 

Thu thập danh mục chi tiết các khoản vay ngân hàng (bao gồm cả các khoản thấu 

chi) với thông tin về bên cho vay (ngân hàng), kỳ hạn nợ, nguyên tắc, lãi suất, điều 

khoản thanh toán và điều khoản quan trọng khác trong thỏa thuận cho vay. Đối chiếu 

với bảng tổng hợp số liệu. 

Thu thập kế hoạch thanh toán các khoản nợ thuê tài chính và đối chiếu với giá trị 

hiện tại của nghĩa vụ nợ thuê tài chính với bảng tổng hợp số liệu (bao gồm cả nợ dài 

hạn đến hạn trả và nợ dài hạn). 

c. Gửi thư đề nghị xác nhận đến chủ nợ 

Đối với các khoản vay ngân hàng: Việc xác nhận được thực hiện đồng thời với xác 

nhận về tiền gửi ngân hàng. Cần lưu ý là phải gửi thư xác nhận cho tất cả các ngân 

hàng mà đơn vị có giao dịch trong kỳ. Nội dung xác nhận bao gồm: xác nhận tiền gửi 

ngân hàng, các khoản vay, bảo lãnh, thế chấp,… 

Đối với các chủ nợ khác: Kiểm toán viên đề nghị xác nhận về ngày vay, thời hạn 

trả, số dư cuối kỳ, lãi suất, ngày trả lãi,… 

Đối với các trái phiếu do đơn vị phát hành: Kiểm toán viên đề nghị người ủy thác 

xác nhận về các thông tin liên quan đến trái phiếu như ngày đáo hạn, lãi suất, giá trị 

trái phiếu đang lưu hành tại thời điểm khóa sổ,… 

Khi nhận được thư phản hồi, kiểm toán viên sẽ tiến hành các thủ tục sau: 

- Ghi lại trong bảng tổng hợp theo dõi thư xác nhận; 



23 

 

- Đối chiếu hoặc yêu cầu đơn vị đối chiếu với số dư hoặc sổ, tài liệu kế toán của 

đơn vị; 

- Trong trường hợp có bất kỳ thông tin nào trên thư xác nhận nhận được không 

nhất quán với sổ cái/thuyết minh Báo cáo tài chính, kiểm toán viên tìm hiểu nguyên 

nhân, xem xét liệu có dấu hiệu của gian lận và sai sót khác không, thu thập phản hồi 

thư xác nhận đã được sửa đổi và xem xét ảnh hưởng đến các khu vực khác của cuộc 

kiểm toán; 

- Xác thực nguồn gốc các phản hồi nếu các phản hồi nhận được bằng phương tiện 

điện tử (ví dụ: qua fax hoặc thư điện tử) bằng cách gọi điện thoại cho bên cho vay (ví 

dụ như các ngân hàng) để xác minh liệu có đ ng là người xác nhận số dư và liệu quá 

trình xác nhận có bị can thiệp bởi khách hàng không. 

Đối với yêu cầu xác nhận không phản hồi trong khoảng thời gian hợp lý, tìm hiểu 

nguyên nhân, yêu cầu đơn vị trao đổi với các ngân hàng, gửi thư xác nhận lần 2 (nếu 

cần). Xem xét việc thực hiện thủ tục thay thế (như kiểm tra hợp đồng vay, phiếu nhận 

tiền vay hoặc chứng từ chi trả vay/nợ gốc và lãi sau ngày kết thúc kỳ kế toán) có thu 

thập được đầy đủ bằng chứng kiểm toán thích hợp không. 

Trường hợp đơn vị không cho phép kiểm toán viên gửi thư xác nhận: Tìm hiểu lý 

do, đánh giá tính hợp lý của lý do và ảnh hưởng đến đánh giá rủi ro (kể cả rủi ro gian 

lận) của kiểm toán viên. Thu thập giải trình bằng văn bản của Ban Giám đốc về 

nguyên nhân không cho phép và thực hiện các thủ tục thay thế khác (nếu thích hợp). 

d. Kiểm tra các khoản đi vay 

Ngoài việc gửi thư xác nhận, kiểm toán viên có thể thực hiện các thủ tục bổ sung 

sau nhằm đảm bảo các khoản đi vay có thực và chính xác:  

- Đối với các khoản nợ mới nhận trong kỳ, thu thập các hợp đồng/khế ước vay và đối 

chiếu với giá trị gốc vay, lãi suất, kỳ hạn cho vay, tài sản thế chấp, các quy định, các điều 

khoản phải tuân thủ. Lưu ý các điều khoản bất thường về thời hạn, lãi suất, tài sản đảm 

bảo,… có thể chỉ ra các bên liên quan chưa được đơn vị công bố trước đó và các điều khoản 

quan trọng khác với bảng tổng hợp số liệu đi vay do đơn vị lập; đối chiếu với chứng từ gốc 

liên quan đến việc rút các khoản vay như báo cáo của ngân hàng,…; 

- Đối với các khoản nợ đã trả trong kỳ, đối chiếu với các phiếu thanh toán và kiểm 

tra liệu các khoản thanh toán đã thực hiện tuân thủ với thỏa thuận cho vay hay chưa? 

Xác định ảnh hưởng của việc không tuân thủ (nếu có); 
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- Thu thập các hợp đồng vay vốn của ngân hàng để xem xét liệu các khoản tín 

dụng (bao gồm các khoản thấu chi) có được ngân hàng tài trợ không và được rút vốn 

theo hạn mức tín dụng không; 

- Soát xét thỏa thuận cho vay đối với các hợp đồng/khế ước vay ngân hàng; nếu có, 

yêu cầu khách hàng cung cấp các tính toán hoặc bằng chứng thể hiện các khế ước ngân 

hàng được thực hiện như thế nào; 

- Kiểm tra với sổ phụ của ngân hàng/phản hồi xác nhận của ngân hàng; 

- Kiểm tra mục đích của các khoản vay, tính toán lại phần chi phí lãi vay cần được 

vốn hóa trong kỳ và đối chiếu với phần lãi vay đã ghi nhận trong nguyên giá tài sản cố 

định ở phần hành kiểm toán tài sản cố định (D700); 

- Đối với các khoản vay nước ngoài: Kiểm tra việc đăng ký với Ngân hàng Nhà 

nước của các khoản vay dài hạn và trung hạn và các nghĩa vụ thuế nhà thầu đối với chi 

phí lãi vay;  

- Đối với các khoản vay bên liên quan: Kiểm tra thẩm quyền phê duyệt, lãi suất áp 

dụng, mục đích vay, điều khoản vay và thanh toán. Lưu ý việc tính toán chi phí lãi vay 

được trừ khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp theo các quy định về giao dịch liên kết. 

e. Kiểm tra các khoản nợ thuê tài chính 

Thu thập các hợp đồng thuê từ khách hàng, bao gồm hợp đồng thuê mới được ký 

trong kỳ. Đối chiếu thông tin quan trọng của các thỏa thuận thuê tài chính với hợp 

đồng thuê, bao gồm kỳ cho thuê, giá trị thu hồi (nếu có), số dư phải trả định kỳ,… 

Đối với kế hoạch thanh toán: 

- Kiểm tra việc tính toán lãi suất ngầm định (lãi suất cho vay có hiệu lực) (nếu có); 

- Kiểm tra tính chính xác số học của kế hoạch thanh toán;  

- Tính toán lại giá trị hiện tại thuần của các nghĩa vụ nợ thuê tài chính tại thời điểm 

cuối kỳ và phân loại các khoản nợ dài hạn đến hạn trả và nợ dài hạn (nếu cần). 

Thu thập các xác nhận từ bên cho vay để xác minh các thông tin chi tiết như giá trị 

hợp lý của tài sản, kỳ hạn cho vay, số tiền đã thanh toán trong kỳ và/hoặc khoản phải 

trả tại ngày kết thúc kỳ kế toán. 

Sự tuân thủ thỏa thuận: Xác định và lưu tài liệu về tính tuân thủ các điều khoản của 

hợp đồng hoặc thỏa thuận trong kỳ và cập nhật đến ngày lập báo cáo. Khi có hành vi 

không tuân thủ được phát hiện: 

- Xem xét liệu hợp đồng vay/nợ có các hủy bỏ không. Nếu có, kiểm tra các tài liệu 

hỗ trợ; 
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- Ghi lại chi tiết và thảo luận các phát hiện với ban giám đốc; 

- Khi trọng yếu, xem xét ảnh hưởng tới ý kiến kiểm toán và thuyết minh Báo cáo 

tài chính. 

f. Kiểm tra các khoản vay bằng ngoại tệ 

Đối với các giao dịch và số dư bằng ngoại tệ: Kiểm tra việc áp dụng tỷ giá quy đổi, 

xác định và hạch toán chênh lệch tỷ giá đối với các nghiệp vụ phát sinh trong kỳ và số 

dư cuối kỳ 

h. Kiểm tra việc trình bày và thuyết minh đối với các khoản vay 

Kiểm toán viên quan tâm các vấn đề sau: 

- Các khoản vay cần được tách biệt giữa nợ ngắn hạn và nợ dài hạn. Vì vậy, những 

khoản vay dài hạn cuối kỳ mà đến hạn trong năm sau thì cần phân loại lại thành nợ 

ngắn hạn và được thuyết minh là nợ dài hạn đến hạn trả; 

- Khoản vay từ các bên liên quan, khoản vay có thế chấp, các giới hạn bắt buộc 

trong hợp đồng vay dài hạn cần công bố trên thuyết minh Báo cáo tài chính. 

 Thử nghiệm cơ bản đối với các khoản phải nộp nhà nước 

Bảng 1.5: Thử nghiệm cơ bản đối với các khoản phải nộp nhà nƣớc 

Thử nghiệm 

kiểm toán 
Thủ tục kiểm toán 

Mục tiêu kiểm 

toán 

Thủ tục phân 

tích 

So sánh các số liệu của kỳ hiện tại với các số liệu của 

kỳ trước. 

So sánh các chỉ số tài chính hoặc các chỉ số khác. 

Đầy đủ 

Hiện hữu 

Chính xác 

Kiểm tra chi tiết 
Kiểm tra việc ghi nhận các khoản thuế  

Đầy đủ 

Hiện hữu 

Chính xác 

Xem xét việc trình bày và thuyết minh các khoản phải 

nộp nhà nước. 

Trình bày và 

thuyết minh 

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

a. Thủ tục phân tích 

Các thủ tục phân tích sau sẽ giúp kiểm toán viên phát hiện sự bất thường của các 

khoản phải nộp nhà nước: 

- So sánh các số liệu của kỳ hiện tại với các số liệu của kỳ trước, đánh giá tính 

thích hợp của biến động; 
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- Soát xét và so sánh các chỉ số chính hoặc các chỉ số hoạt động khác;  

- Soát xét các khoản mục lớn hơn mức trọng yếu thực hiện hoặc các khoản mục bất 

thường, tìm hiểu nguyên nhân và thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng. 

Đọc lướt sổ cái để xác định những khoản mục, nghiệp vụ bất thường, tìm hiểu 

nguyên nhân và thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng (nếu cần). 

b. Kiểm tra việc ghi nhận các khoản thuế 

Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành 

Để đảm bảo thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành được trình bày đầy đủ và chính 

xác, kiểm toán viên sẽ thực hiện các thủ tục sau: 

- Thu thập tính toán thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành và thực hiện các thủ tục 

sau: 

+ Kiểm tra lợi nhuận trước thuế được sử dụng trong việc tính toán đối chiếu với 

báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, đối chiếu số thuế thu nhập doanh nghiệp phải 

nộp trên tờ khai với số liệu trên sổ kế toán, Báo cáo tài chính; 

+ Soát xét các khoản chênh lệch giữa lợi nhuận kế toán và thu nhập chịu thuế thu 

nhập doanh nghiệp để xác định xem các khoản điều chỉnh có được thực hiện theo các 

quy định về thuế có liên quan không; Kiểm tra tính đầy đủ, chính xác của việc xác 

định các khoản thu nhập và chi phí chịu thuế/không chịu thuế, được/không được khấu 

trừ hoặc được hưởng ưu đãi, miễn giảm hoặc chịu mức thuế suất khác nhau trên cơ sở 

kết quả kiểm toán các phần hành doanh thu/chi phí liên quan; 

+ Thu thập các phân tích về các khoản lợi nhuận hoặc các khoản lỗ có thể bao gồm 

các khoản chi phí không được khấu trừ;  

+ Xác định tính chính xác số học của việc tính toán. 

- Kiểm tra các quy định về thuế được áp dụng liên quan tới thu nhập có từ nước 

ngoài có được tính toán phù hợp. 

- Soát xét lại tình hình thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành bao gồm thu thập chi 

tiết đánh giá từ đầu năm và những vấn đề quan trọng đang phải xử lý với cơ quan thuế 

để đánh giá khả năng ghi thừa/thiếu nghĩa vụ thuế thu nhập doanh nghiệp. 

- Xem xét liệu có phải ghi tăng hoặc ghi giảm các nghĩa vụ thuế liên quan đến 

những năm trước đây không. 

- Kiểm tra thuế thu nhập hoãn lại phải trả (tài sản thuế thu nhập hoãn lại) của kỳ 

hiện tại và các kỳ trước đã được xác định theo số thuế dự kiến phải trả (phải thu lại từ) 
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cơ quan thuế, thuế suất được sử dụng (và pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp) đã 

được ban hành hoặc có hiệu lực tại ngày kết thúc kỳ kế toán. 

Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại 

- Thu thập bảng phân tích tài sản thuế thu nhập hoãn lại và thuế thu nhập hoãn lại 

phải trả, tùy theo điều kiện áp dụng và xem xét liệu các khoản chênh lệch tạm thời đã 

được hạch toán phù hợp hay chưa. 

Ví dụ chênh lệch tạm thời dẫn đến tài sản thuế thu nhập hoãn lại hoặc thuế thu 

nhập hoãn lại phải trả là: Chênh lệch phát sinh từ tỷ lệ khấu hao khác nhau giữa mục 

đích kế toán và mục đích thuế, các khoản lỗ tính thuế chưa sử dụng và nợ thuế chưa sử 

dụng khi chắc chắn trong tương lai sẽ có khoản lợi nhuận tính thuế để sử dụng các 

khoản lỗ và khoản nợ thuế chưa sử dụng này.  

- Thu thập bảng tính thuế thu nhập hoãn lại và thực hiện các thủ tục sau:  

+ Đối chiếu giá trị ghi sổ và cơ sở tính thuế của tài sản hoặc nợ phải trả với bảng 

tổng hợp có liên quan; 

+ Kiểm tra với bảng tính thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành để xem có chênh 

lệch tạm thời nào bị bỏ sót không;  

+ Xác minh lại tính chính xác số học của các tính toán. 

- Kiểm tra tài sản thuế thu nhập hoãn lại và thuế thu nhập hoãn lại phải trả có được 

tính toán theo thuế suất dự kiến áp dụng cho thời kỳ mà tài sản được thực hiện và nợ 

phải trả được thanh toán, dựa trên thuế suất (và pháp luật về thuế thu nhập doanh 

nghiệp) đã ban hành tại ngày kết thúc kỳ kế toán. 

Đối với thuế giá trị gia tăng 

- Thu thập và kiểm tra, hoặc lập bảng tổng hợp, đối chiếu thuế GTGT. Đối chiếu 

các khoản phải trả thuế GTGT hoặc các khoản hoàn trả đến hạn với tờ khai GTGT liên 

quan (tổng số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ, tổng số thuế GTGT đầu ra phát sinh, 

tổng doanh thu kê khai tính thuế…). Tìm hiểu nguyên nhân chênh lệch (nếu có). 

- Kiểm tra, đối chiếu với các văn bản quy định về thuế để đảm bảo rằng thuế suất 

thuế GTGT được đơn vị áp dụng phù hợp với quy định. 

- Đối chiếu doanh thu của từng khoản mục trên sổ kế toán với doanh thu ghi trên tờ 

khai GTGT. 

- Dựa trên số liệu doanh thu, thu nhập khác của hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT 

và thuế suất tương ứng, lập ước tính độc lập về thuế GTGT đầu ra và so sánh với số 

liệu hạch toán và kê khai thuế GTGT. Tìm hiểu nguyên nhân chênh lệch (nếu có). 
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- Soát xét các nghĩa vụ liên quan đến thuế GTGT của đơn vị, bao gồm các văn bản 

giải trình và kiểm tra xem đơn vị có thực hiện trích lập dự phòng thích hợp cho các 

khoản tiền phạt dự kiến và các khoản tiền thu được từ việc không kê khai thuế không. 

Đối với thuế thu nhập cá nhân 

- Kiểm tra việc tính toán, kê khai và nộp thuế thu nhập cá nhân, đối chiếu số liệu kế 

toán với các tờ khai thuế, bảng lương và chứng từ nộp thuế, đối chiếu với các văn bản 

quy định về thuế thu nhập cá nhân có liên quan. 

- Xem xét, trao đổi với các kiểm toán viên thực hiện các phần hành khác xem trong 

kỳ có phát sinh các khoản chi phí như: 

+ Tiền nhuận bút; tiền dịch sách; tiền giảng dạy; tiền tham gia các hiệp hội, thành 

viên Hội đồng quản trị/Hội đồng thành viên, ban quản lý,...; tiền thực hiện các dịch vụ 

khoa học kỹ thuật, dịch vụ văn hoá, thể dục thể thao, các dịch vụ tư vấn thiết kế xây 

dựng, dịch vụ pháp lý; khuyến mãi bằng tiền, tr ng thưởng...; 

+ Tiền thuê nhà trả cho người nước ngoài, tiền đóng học phí cho con học phổ thông 

của người lao động Việt Nam, tiền thuê xe cho cá nhân người lao động, mua bảo hiểm 

không bắt buộc, chi phí khám chữa bệnh,...; 

+ Lợi nhuận/cổ tức chi trả bằng tiền cho các thành viên/cổ đông; 

+ Khoản vay tiền từ các cá nhân; 

Nếu có, xem xét xem đơn vị có thực hiện khấu trừ và kê khai và nộp thuế thu nhập 

cá nhân cho các khoản chi này theo qui định chưa/tính các khoản này vào thu nhập 

chịu thuế khi xác định thuế thu nhập cá nhân phải nộp của người lao động không. 

- Đối với thuế nhập khẩu, thuế GTGT hàng nhập khẩu 

- Đối chiếu số thuế phải nộp theo sổ kế toán với các tờ khai thuế trong năm và 

chứng từ liên quan, đảm bảo các khoản thuế này đã được hạch toán chính xác và đầy 

đủ. Giải thích những chênh lệch lớn (nếu có); 

- Kiểm tra chi tiết chứng từ nộp thuế nhập khẩu, thuế GTGT hàng nhập khẩu đã 

nộp trong năm; 

- Dựa trên lượng hàng tồn kho thực tế, ước tính số thuế nhập khẩu đươc hoàn cho 

hàng mua đã nộp thuế nhập khẩu. So sánh số ước tính với số liệu của đơn vị đã hạch 

toán và tìm hiểu nguyên nhân chênh lệch (nếu có); 

- Kiểm tra, đối chiếu để đảm bảo số dư cuối kỳ về thuế GTGT hàng nhập khẩu 

tương ứng với thuế GTGT còn được khấu trừ trên tờ khai. 

Đối với thuế tiêu thụ đặc biệt  
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- Kiểm tra việc kê khai, hạch toán thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp, đã nộp đối với 

các mặt hàng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt, đối chiếu số liệu kế toán với các tờ khai thuế, 

biên bản quyết toán thuế và chứng từ nộp thuế, đối chiếu với các văn bản quy định về 

thuế tiêu thụ đặc biệt. 

- Ước tính số thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp trong kỳ cho hàng hóa, dịch vụ chịu 

thuế tiêu thụ đặc biệt. So sánh số ước tính với số liệu của đơn vị đã hạch toán và tìm 

hiểu nguyên nhân chênh lệch (nếu có). 

- Kiểm tra, đối chiếu với chứng từ toàn bộ các khoản hoàn thuế tiêu thụ đặc biệt 

trong kỳ (nếu có) và đảm bảo thuế được hoàn được phản ánh phù hợp vào sổ kế toán. 

Thuế nhà thầu, thuế môn bài và các loại thuế khác (như thuế bảo vệ môi trường…) 

- Thu thập danh sách nhà thầu nước ngoài, hàng hóa và dịch vụ thuê nước ngoài đã 

trả, xem xét tính đầy đủ và chính xác của các khoản trích lập thuế nhà thầu theo sổ kế 

toán và kê khai của đơn vị cũng như việc thanh toán; 

- Xem xét đơn vị có đăng ký mã số thuế cho nhà thầu nước ngoài khi ký hợp đồng 

không; 

- Kiểm tra thuế nộp trong năm với chứng từ chi tiền. 

- Kiểm tra việc tính toán, kê khai và nộp thuế và các khoản phải nộp khác. Đối 

chiếu số liệu kế toán với các tờ khai thuế và các khoản phải nộp, chứng từ nộp, đối 

chiếu với các văn bản quy định về các khoản thuế có liên quan. 

c. Xem xét việc trình bày và thuyết minh 

Kiểm toán viên kiểm tra việc thuyết minh các khoản phải nộp nhà nước nhằm đảm 

bảo các khoản này được thuyết minh phù hợp trên Báo cáo tài chính theo khuôn khổ 

lập và trình bày Báo cáo tài chính được áp dụng. 

 Thử nghiệm cơ bản đối với khoản phải trả người lao động 

Bảng 1.6: Thử nghiệm cơ bản đối với khoản phải trả ngƣời lao động 

Thử nghiệm 

kiểm toán 
Thủ tục kiểm toán Mục tiêu kiểm toán 

Thủ tục phân 

tích 

So sánh số dư năm nay với năm trước. 

So sánh phân tích biến động chi phí lương năm nay 

với năm trước. 

So sánh biến động khoản trích vào chi phí của 

KPCĐ, BHXH, BHYT, BHTN xem có cùng tốc 

độ biến động với tiền lương không. 

Đầy đủ 

Hiện hữu 

Chính xác 

Kiểm tra chi tiết 
Kiểm tra các khoản phải trả người lao động và các 

Đầy đủ 

Hiện hữu 
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khoản trích theo lương. Chính xác 

Quyền và nghĩa vụ 

Xem xét vấn đề trình bày và thuyết minh. 
Trình bày và thuyết minh 

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

a. Thủ tục phân tích  

- So sánh số dư lương phải trả, các khoản trích theo lương phải trả năm nay so với 

năm trước, qui mô của các khoản phải trả này trong tổng nợ phải trả năm nay với năm 

trước. Tìm hiểu nguyên nhân những biến động lớn, bất thường; 

- So sánh phân tích biến động chi phí lương năm nay với năm trước, biến động theo 

tháng và theo bộ phận (quản lý văn phòng, quản lý phân xưởng, bán hàng, lao động 

trực tiếp,…), kết hợp với biến động về nhân sự và chính sách thay đổi lương, các chỉ 

tiêu doanh thu, lợi nhuận, thành phẩm sản xuất,… để đánh giá tính hợp lý và phát hiện 

các vấn đề bất thường; 

- So sánh biến động khoản trích vào chi phí của kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp xem có cùng tốc độ biến động với tiền lương 

không; 

- Ước tính bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo quy định và 

so sánh với số liệu đơn vị. Tìm hiểu và giải thích các chênh lệch;  

- Soát xét các khoản mục lớn hơn mức trọng yếu thực hiện, hoặc khoản mục bất 

thường, tìm hiểu nguyên nhân và thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng. 

b. Kiểm tra các khoản phải trả người lao động và các khoản trích theo lương 

Để xác định tính đầy đủ, hiện hữu và chính xác của các khoản phải trả người lao 

động và các khoản trích theo lương, kiểm toán viên sẽ thực hiện các thủ tục sau: 

- Kiểm tra chi tiết các chi phí nhân viên bằng cách thực hiện các thủ tục như: 

+ Chọn mẫu nhân viên từ các hồ sơ nhân viên (ví dụ, hợp đồng lao động, bảng 

chấm công, tờ khai thuế) xác nhận tính có thật của nhân viên, kiểm tra hồ sơ nhân sự, 

đảm bảo: Đơn giá tiền lương phù hợp với hợp đồng lao động và các quyết định điều 

chỉnh lương, tiền lương được tính đ ng, kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, thuế thu thập cá nhân được khấu trừ phù hợp với qui 

định hiện hành. 

+ Chọn mẫu nhân viên từ các hợp đồng lao động do bộ phận nhân sự lưu giữ và đối 

chiếu với danh sách nhân viên để kiểm tra tính đầy đủ; 

+ Thu thập chi tiết các khoản thù lao bao gồm các khoản phúc lợi đã trả hoặc phải 

trả cho nhân sự quản lý chủ chốt và đối chiếu với xác nhận của nhân viên hoặc;  
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+ Kiểm tra chi phí nhân viên đã được phê duyệt bởi người có thẩm quyền chưa; 

+ Đảm bảo chi phí tiền lương được phân loại phù hợp (tiền lương cho bộ phận 

quản lý doanh nghiệp, bộ phận bán hàng, bộ phận trực tiếp sản xuất, bộ phận sản xuất 

chung,…). 

- Phỏng vấn về các khoản tiền công không có người nhận và xác minh lại các giải 

thích. 

- Trường hợp các khoản thanh toán cho lao động tạm thời lớn, kiểm tra tính có thật 

và việc phê duyệt các khoản thanh toán này (ví dụ: bảng chấm công đã được phê duyệt, 

mức lương và thanh toán làm thêm giờ). 

- Đối với khoản thù lao trả cho Ban Giám đốc, kiểm toán viên sẽ tiến hành: 

+ Xác minh xem khoản thù lao của Ban Giám đốc bao gồm lợi ích bằng hiện vật và 

lợi ích trong các hợp đồng có được trình bày và thuyết minh đ ng trong Báo cáo tài 

chính bằng việc xem xét tới: Các hợp đồng dịch vụ (hợp đồng mà Ban Giám đốc và 

nhân viên thực hiện các dịch vụ được hưởng thù lao, hoa hồng), các Biên bản họp của 

Hội đồng quản trị/Hội dồng thành viên, các hợp đồng lao động;  

+ Thu thập xác nhận về thù lao của từng Thành viên Ban Giám đốc và nhân sự 

quản lý chủ chốt để kiểm tra tính đầy đủ;  

+ Thu nhập của các bên liên quan và các thành viên quản lý chủ chốt: Kiểm tra, 

đánh giá sự phù hợp và ghi chép lại các giao dịch, số dư về tiền lương, thưởng, phụ 

cấp, thu nhập khác, các khoản trích theo lương của các bên liên quan (thành viên Hội 

đồng quản trị/Hội đồng thành viên, Ban Giám đốc,…), thuế thu nhập cá nhân. 

- Kiểm tra cách phân bổ chi phí tiền lương và các khoản trích theo lương giữa bảng 

lương và sổ cái để đảm bảo chi phí tiền lương đã được phân bổ phù hợp vào giá thành 

và chi phí sản xuất kinh doanh. 

- Đối chiếu các khoản khấu trừ lương (Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 

thất nghiệp, kinh phí công đoàn) với các biên bản quyết toán số phải nộp trong năm, 

kiểm tra các chứng từ nộp tiền và xác định tính hợp lý của số dư còn phải trả cuối năm. 

- Đối với doanh nghiệp hưởng lương theo đơn giá lương hoặc quỹ lương đã được 

duyệt: kiểm toán viên lập ước tính độc lập quỹ lương và so sánh với quỹ lương đã trích 

vào chi phí, với tiền lương đã chi thực tế và với tiền lương đã được phê duyệt. Yêu cầu 

giải trình những chênh lệch và kiểm tra sự phê duyệt (nếu cần). 

- Kiểm tra chính sách nhân sự của đơn vị, thỏa ước lao động tập thể, đảm bảo các 

khoản phải trả cho người lao động đã được ghi nhận đầy đủ, đ ng kỳ như tiền thưởng, 

tiền hoa hồng, … 
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- Chọn mẫu một số kỳ chi lương, kiểm tra việc chi lương có phù hợp bảng lương và 

có ký nhận của nhân viên không. 

- Đối chiếu tiền lương phải trả cuối năm với bảng lương đã được phê duyệt hoặc 

chứng từ chi trả lương phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán, đánh giá các chênh lệch 

(nếu có). Kiểm tra, đối chiếu với tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp để 

đảm bảo đã loại trừ khỏi chi phí tính thuế đối với khoản tiền lương đã trích nhưng 

chưa thanh toán cho đến thời hạn nộp hồ sơ quyết toán thuế năm. 

- Xem xét thỏa ước lao động tập thể có được đăng ký với cơ quan quản lý lao động 

không. 

- Xem xét người lao động nước ngoài làm việc tại đơn vị có giấy phép lao động 

không. 

- Xem xét số lượng lao động nước ngoài tại đơn vị có vượt quá quy định của pháp 

luật không, hợp đồng lao động có phù hợp không. 

Kiểm tra việc trích lập đầy đủ các khoản trợ cấp mất việc làm/thôi việc phải trả cho 

các nhân viên. 

- Nếu đơn vị có nhân viên đi làm việc ở nước ngoài, kiểm tra xem có phù hợp với 

quy định của pháp luật về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài không. 

c. Trình bày và thuyết minh 

Đảm bảo các khoản phải trả người lao động và các khoản trích theo lương được 

thuyết minh phù hợp trên Báo cáo tài chính theo khuôn khổ lập và trình bày Báo cáo 

tài chính được áp dụng. 

 Thử nghiệm cơ bản đối với khoản chi phí phải trả 

Bảng 1.7: Thử nghiệm cơ bản đối với khoản chi phí phải trả 

Thử nghiệm 

kiểm toán 
Thủ tục kiểm toán Mục tiêu kiểm toán 

Thủ tục phân 

tích 

So sánh số dư của kỳ hiện tại với kỳ trước. 

So sánh các chỉ số quan trọng như tỷ trọng chi phí 

phải trả trên tổng nợ ngắn hạn, dài hạn. 

So sánh các thành phần của các khoản chi phí phải 

trả của kỳ hiện tại và kỳ trước 

 

Đầy đủ 

Hiện hữu 

Chính xác 

 

Kiểm tra chi 

tiết 

Tìm hiểu về các khoản chi phí phải trả chưa được 

ghi nhận 

Đầy đủ 

Đ ng kỳ 

Kiểm tra hóa đơn thanh toán các khoản chi phí phải 

trả 

Chính xác 

Đầy đủ 

Hiện hữu 



33 

 

Quyền và nghĩa vụ 

Xem xét việc trình bày và thuyết minh Tình bày và thuyết 

minh 

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

a. Thủ tục phân tích 

Thực hiện các thủ tục phân tích sau: 

- So sánh số dư của kỳ hiện tại với kỳ trước; 

- Soát xét và so sánh các chỉ số quan trọng như tỷ trọng chi phí phải trả trên 

tổng nợ ngắn hạn, dài hạn cho kỳ hiện tại và kỳ trước, đánh giá những biến 

động bất thường; 

- So sánh các thành phần của các khoản chi phí phải trả của kỳ hiện tại và kỳ 

trước và phân tích bản chất số dư của các khoản mục chi phí phải trả. Tìm 

hiểu cơ sở, tỷ lệ tính toán các khoản chi phí phải trả;  

- Soát xét các khoản mục lớn hơn mức trọng yếu thực hiện, hoặc khoản mục 

bất thường, tìm hiểu nguyên nhân và thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng. 

b. Tìm hiểu về các khoản chi phí phải trả chưa được ghi nhận 

Tìm hiểu đối với các khoản chi phí phải trả chưa được ghi nhận thông qua việc 

kiểm tra các giao dịch xảy ra sau ngày kết thúc kỳ kế toán, tìm hiểu lý do chi phí phải 

trả thường phát sinh trong các năm trước nhưng lại không phát sinh trong năm nay 

Kiểm tra các Biên bản họp của ban giám đốc cho các hợp đồng mua sắm quan 

trọng hoặc mới thực hiện trong kỳ. Phỏng vấn quá trình mua sắm/các hợp đồng để xác 

định liệu có khoản chi phí phải trả quan trọng bị bỏ sót không. Rà soát các đơn đặt 

hàng đã gửi người bán nhưng chưa nhận được hóa đơn tại thời điểm kiểm toán, đảm 

bảo chi phí phải trả tương ứng đã được ghi nhận đ ng kỳ. 

Phỏng vấn nhân viên thường xử lý các giao dịch liên quan đến chi phí phải trả về 

việc có các tình huống mà bên cung cấp yêu cầu đơn vị ưu tiên chi trả hoặc có các điều 

khoản bất thường hoặc có các giao dịch không được ghi nhận hoặc giao dịch bất 

thường hoặc phát hiện thêm phải trả các bên liên quan. 

c. Kiểm tra hóa đơn thanh toán các khoản chi phí phải trả 

Kiểm toán viên thu thập các khoản chi phí phải trả và thực hiện các thủ tục sau: 

- Đối chiếu các khoản mục trọng yếu với các tài liệu chứng minh như hóa đơn của 

các nhà cung cấp nhận được sau ngày kết thúc kỳ kế toán, với phiếu nhập kho…; 

- Soát xét tính đầy đủ và hợp lý bằng cách so sánh với danh mục này của kỳ trước; 
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- Soát xét cơ sở tính toán. Thu thập bằng chứng kiểm toán về độ tin cậy của các 

phương pháp và thủ tục ước tính của khách hàng, bao gồm các hoạt động kiểm soát. 

Nếu cần thiết, kiểm tra phương pháp tính toán có phù hợp với quy định pháp lý hoặc 

thỏa thuận có liên quan không; thu thập giải trình bằng văn bản của ban giám đốc đơn 

vị về việc lựa chọn cơ sở tính toán (nếu cần); 

- Tham chiếu với các xác nhận trực tiếp được phản hồi từ các ngân hàng, tổ chức 

pháp lý và tổ chức khác để xác định và xác nhận các phí phải trả;  

- Xem xét liệu có khác biệt giữa kết quả thực tế và các ước tính được xác định 

trước đây và nếu cần thiết, điều chỉnh và thuyết minh cho phù hợp. 

Khi các khoản chi phí phải trả được thực hiện dựa trên ước tính của khách hàng về 

giá trị hàng hóa hoặc dịch vụ nhận được trước ngày kết thúc kỳ kế toán nhưng chưa 

nhận được các hóa đơn của nhà cung cấp, đánh giá tính hợp lý của cơ sở sử dụng để 

khách hàng đưa ra các ước tính đó. 

d. Xem xét việc trình bày và thuyết minh 

Đảm bảo các khoản chi phí phải trả ngắn hạn, dài hạn được thuyết minh phù hợp 

trên Báo cáo tài chính theo khuôn khổ lập và trình bày Báo cáo tài chính được áp dụng. 

 Thử nghiệm cơ bản đối với phải trả nội bộ khoản phải trả khác 

Bảng 1.8: Thử nghiệm cơ bản đối với phải trả nội bộ khoản phải trả khác 

Thử nghiệm 

kiểm toán 
Thủ tục kiểm toán Mục tiêu kiểm toán 

Thủ tục phân 

tích 

So sánh số dư các khoản phải trả nội bộ và 

phải trả khác ngắn hạn, dài hạn của kỳ hiện tại 

với kỳ trước. 

So sánh các chỉ số chính như các khoản phải 

trả nội bộ và phải trả khác ngắn hạn, dài hạn 

trên tổng nợ phải trả của kỳ hiện tại và trước 

đây. 

 

Đầy đủ 

Hiện hữu 

Chính xác 

 

Kiểm tra chi tiết Gửi thư xác nhận Hiện hữu 

Đầy đủ 

Chính xác 

Quyền và nghĩa vụ 

Kiểm tra hóa đơn thanh toán các khoản phải trả 

nội bộ và phải trả khác 

Hiện hữu 

Đầy đủ 

Chính xác 

Đánh giá 

Quyền và nghĩa vụ 
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Xem xét việc trình bày và thuyết minh Trình bày và thuyết 

minh 

(Nguồn: Bài giảng Kiểm toán báo cáo tài chính 2,2022) 

a. Thủ tục phân tích 

Thực hiện các thủ tục phân tích sau: 

- So sánh số dư các khoản phải trả nội bộ và phải trả khác ngắn hạn, dài hạn 

của kỳ hiện tại với kỳ trước;  

- Soát xét và so sánh các chỉ số chính như các khoản phải trả nội bộ và phải 

trả khác ngắn hạn, dài hạn trên tổng nợ phải trả của kỳ hiện tại và trước đây; 

- So sánh nội dung của các khoản phải trả nội bộ và phải trả khác ngắn hạn, 

dài hạn của kỳ hiện tại và trước đây; 

- Soát xét các khoản mục lớn hơn mức trọng yếu thực hiện, hoặc khoản mục 

bất thường, tìm hiểu nguyên nhân và thực hiện thủ tục kiểm tra tương ứng. 

b. Gửi thư xác nhận 

Đối với các khoản nợ phải trả cho các tổ chức phi tài chính, xem xét đưa thêm các 

thông tin chi tiết như giá trị gốc ban đầu, tỉ lệ lãi suất (đối với khoản vay có trả lãi,...) 

hoặc nếu các khoản nợ không lãi suất là tài sản thế chấp, thời hạn vay; 

Điều tra các ngoại lệ (khi có chênh lệch giữa thư xác nhận và sổ kế toán thì thực 

hiện: Phỏng vấn ban giám đốc cho các trường hợp có chênh lệch và đánh giá liệu việc 

giải thích của ban giám đốc về các chênh lệch có thỏa đáng không. Xem xét sự cần 

thiết phải bổ sung các thủ tục kiểm toán thay thế khác); 

Xem xét liệu có các ngoại lệ chỉ ra dấu hiệu của gian lận và sai sót khác không; 

Đối với các yêu cầu xác nhận không nhận được phản hồi trong thời hạn hợp lý, gửi 

yêu cầu xác nhận tiếp theo. Đối với các xác nhận không nhận được phản hồi, tìm hiểu 

nguyên nhân xem xét có thể thu thập được đầy đủ bằng chứng kiểm toán thích hợp bằng 

cách thực hiện các thủ tục kiểm toán thay thế,… thông qua xác minh với các tài liệu hỗ 

trợ phù hợp và liên quan khác. Kiểm tra các khoản thanh toán phát sinh sau ngày kết 

thúc kỳ kế toán hoặc kiểm tra chứng từ chứng minh tính có thật của các nghiệp vụ trong 

năm tạo thành số dư (như bảng phân bổ doanh thu, hợp đồng liên quan đến các khoản 

nhận ký cược, ký quỹ, các quyết định về phân phối cổ tức, các hợp đồng vay mượn 

không tính lãi,...). 
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Trường hợp đơn vị không cho phép kiểm toán viên gửi thư xác nhận: Tìm hiểu lý do, 

đánh gái tính hợp lý của lý do, xem xét rủi ro gian lận, thu thập giải trình bằng văn bản 

của BGĐ/BQT về nguyên nhân không cho phép và thực hiện các thủ tục thay thế khác. 

c. Kiểm tra hóa đơn thanh toán các khoản phải trả nội bộ và phải trả khác 

Đối chiếu các khoản phải trả nội bộ và phải trả khác trọng yếu với các các tài liệu 

chứng minh và kiểm tra liệu các khoản phải trả khác có được ghi nhận theo giá phí 

phân bổ không. 

Khi các khoản phải trả nội bộ, phải trả khác được thực hiện dựa trên ước tính của 

khách hàng về giá trị hàng hóa hoặc dịch vụ nhận được trước ngày kết thúc kỳ kế toán 

nhưng chưa nhận được các hóa đơn của nhà cung cấp, đánh giá tính hợp lý của cơ sở 

sử dụng để khách hàng đưa ra các ước tính đó. 

d. Xem xét việc trình bày và thuyết minh 

Đảm bảo các khoản phải trả nội bộ và phải trả khác ngắn hạn, dài hạn được thuyết 

minh phù hợp trên Báo cáo tài chính theo khuôn khổ lập và trình bày Báo cáo tài chính 

được áp dụng. 

1.3.3. Kết thúc kiểm toán 

Sau khi hoàn thành các công việc trong giai đoạn thực hiện kiểm toán, kiểm 

toán viên phụ trách kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp tiến hành tổng hợp 

giấy tờ làm việc có liên quan giao cho trưởng nhóm kiểm tra, đánh giá kết quả kiểm 

toán. Trưởng nhóm xác định các chênh lệch thu thập được, tiến hành đối chiếu với 

mức trọng yếu đã được phân bổ cho khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp, từ đó quyết 

định xem có cần điều chỉnh sửa đổi hay không. Tiến hành bàn bạc đưa với công ty 

khách hàng và tiến hành điều chỉnh. Sau đó kiểm toán viên sẽ đưa ra kết luận cuối 

cùng về kết quả kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp: 

- Việc hạch toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp đã phù hợp với quy định, 

chuẩn mực kế toán hiện hành và tuân thủ pháp luật nhà nước hay chưa. 

- Thông tin về số dư về khỏa mục nợ phải trả nhà cung cấp được trình bày trên 

các báo cáo tài chính có trung thực hay hợp lý hay không. 

Cuối cùng, khi kết thúc toàn bộ cuộc kiểm toán, trưởng nhóm sẽ tiến hành đánh giá 

toàn bộ công việc của nhóm, thực hiện các công việc: 

a. Thực hiện soát xét các sự kiện sau ngày khóa sổ 

Đây là một công việc quan trọng vì các sự kiện sau ngày khóa sổ có thể ảnh hưởng 

đến những kết luận của kiểm toán viên. Có 2 mức độ ảnh hưởng: 
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- Các sự kiện có ảnh hưởng trọng yếu đến báo cáo tài chính, làm thay đổi kết 

luận của kiểm toán, kiểm toán viên phải có các biện pháp xử lý kịp thời, yêu cầu điều 

chỉnh, trao đổi với Ban Giám Đốc hoặc phải thay đổi kết luận của mình. 

- Các sự kiện không ảnh hưởng trọng yếu đến báo cáo tài chính, không làm thay 

đổi kết luận của kiểm toán viên, nhóm kiểm toán phải yêu cầu các sự kiện này phải 

được trình bày trên thuyết minh báo cáo tài chính. 

b. Thu thập thư giải trình của Ban Giám Đốc 

Thông thường công việc này được tiến hành từ khi nhóm kiểm toán có cuộc họp 

mặt với Ban Giám Đốc khi mới đến công ty khách hàng. Thư giải trình của Ban Giám 

Đốc là việc thừa nhận trách nhiệm của mình trong việc lập và trình bày báo cáo tài 

chính trung thực, hợp lý, phù hợp với chuẩn mực và chế độ kế toán hiện hành và đã 

phê duyệt báo cáo tài chính. Đây là bằng chứng quan trọng cần thu thập. 

c. Đưa ra Báo cáo kiểm toán 

Sau khi đã có kết luận chính thức về cuộc kiểm toán, kiểm toán viên sẽ đưa ra 

BCKT. Báo cáo kiểm toán là kết quả cuối cùng của quá trình kiểm toán một khách 

hàng, là tài liệu đính kèm với báo cáo tài chính khi công bố ra bên ngoài. Ý kiến kiểm 

toán được đưa ra trong bảng cân đối kế toán, các loại ý kiến kiểm toán của GAFC áp 

dụng phù hợp với chuẩn mực kiểm toán Việt Nam bao gồm 4 loại kiến: Ý kiến chấp 

nhận toàn phần, ý kiến ngoại trừ, ý kiến trái ngược và từ chối đưa ra ý kiến. 

d. Phát hành thư quản lý 

Thư quản lý được lập để đưa ra nhận xét về những yếu kém còn tồn tại trong doanh 

nghiệp về công tác quản lý nội bộ, công tác kế toán nói chung và của khoản mục nợ 

phải trả nhà cung cấp nói riêng. Từ đó kiểm toán viên đưa ra các giải pháp giúp doanh 

nghiệp chấn chỉnh, khắc phục những yếu điểm đó. Thư quản lý là kết quả của cuộc 

kiểm toán nhưng không nhất thiết phải đính kèm với báo cáo tài chính khi đưa ra bên 

ngoài. 
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KẾT LUẬN CHƢƠNG 1 

Chương 1 đã đề cập đến nội dung cơ sở lý luận của khoản mục nợ phải trả. Từ các 

cơ sở lý thuyết đặc điểm kế toán của khoản mục nợ phải trả, kiểm toán khoản mục nợ 

phải trả trong kiểm toán báo cáo tài chính, quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả 

trong kiểm toán báo cáo tài chính. Từ đó cho thấy một cái nhìn tổng quát về những vấn 

đề cần phải thực hiện trong việc kiểm toán khoản mục nợ phải trả. 

 Qua đó làm nền tảng để từng bước củng cố và hoàn thiện chương 2, đề cập đến 

thực trạng kiểm toán khoản mục nợ phải trả được thực hiện tại Công ty TNHH Kiểm 

toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu (GAFC). 
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CHƢƠNG 2: THỰC TRẠNG QUY TRÌNH KIỂM TOÁN 

KHOẢN MỤC NỢ PHẢI TRẢ TẠI CÔNG TY TNHH KIỂM 

TOÁN VÀ TƢ VẤN TÀI CHÍNH TOÀN CẦU 

2.1. Khái quát chung về Công ty TNHH Kiểm toán và Tƣ vấn Tài chính 

Toàn Cầu 

2.1.1. Quá trình hình thành và phát triển của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư 

vấn Tài chính Toàn Cầu 

2.1.1.1. Tên, địa chỉ Công ty 

Tên tiếng việt: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính 

Toàn Cầu (tên viết tắt là GAFC).  

Tên tiếng anh: Global Auditing And Financial Consultancy Co.,Ltd. 

Đặt trụ sở chính: Tầng 19, Tòa nhà Indochina Park Tower, số 4 Nguyễn Đình 

Chiểu, Phường ĐaKao, Quận1, TP. Hồ Chí Minh. 

Logo của Công ty: 

 

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu là tổ 

chức kiểm toán, tư vấn tài chính chuyên nghiệp, cung cấp các dịch vụ chất lượng cao 

bao gồm: Kiểm toán, tư vấn tài chính, tư vấn đầu tư, tư vấn M&A, tư vấn thuế, kế toán 

và đào tạo. 

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu được 

thành lập và điều hành bởi đội ngũ sáng lập viên và các chuyên gia tâm huyết, am 

tường về kiểm toán, kế toán, tài chính và quản trị, có nhiều năm nắm giữ vị trí quản 

lý trong các công ty hàng đầu trong và ngoài nước. Điều này giúp Công ty Trách 

nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu có được một đội ngũ nhân 

lực cao cấp và có thể cung cấp cho khách hàng các dịch vụ phù hợp với Việt Nam 

song đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng quốc tế. 
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2.1.1.2. Thời điểm thành lập, các mốc quan trọng 

Thời điểm thành lập: Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu 

thành lập ngày 08/05/2010. Đặt trụ sở tại Tầng 19, Tòa nhà Indochina Park Tower, số 

4 Nguyễn Đình Chiểu, Phường ĐaKao, Quận1, TP. Hồ Chí Minh. Ngày đầu thành lập 

với vô vàng những khó khăn, trở ngại, cùng với sự thiếu thốn cơ sở vật chất lẫn nhân 

sự. Trải qua hơn 10 năm hoạt động Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính 

Toàn Cầu dần dần đã hoàn thiện các sự khó khăn ở trên cả về chất lượng lẫn số lượng. 

2.1.1.3. Quy mô hiện tại của Công ty 

Hiện nay Công ty Trách nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu 

có 1 trụ sở chính tại TP. Hồ Chí Minh, 2 chi nhánh (đặt tại TP. Hồ Chí Minh và Cần 

Thơ), 2 văn phòng đại diện (đặt tại TP. Hà Nội và TP. Nha Trang). 

Theo điều 6 Nghị định 80/2021/NĐ-CP, dựa vào doanh thu đạt 32 tỷ, số lượng 

nhân viên 36 người (tính đến 31/12/2021) nên quy mô của doanh nghiệp thuộc loại 

hình doanh nghiệp nhỏ. 

2.1.1.4. Kết quả kinh doanh của Công ty 

Vì tính bảo mật của Công ty nên tác giả chỉ có số liệu doanh thu của năm 2021, 

dưới đây là bảng số liệu kết quả kinh doanh của Công ty. 

Bảng 2.1: Bảng tổng hợp kết quả kinh doanh của Công ty Trách nhiệm hữu hạn 

Kiểm toán và Tƣ vấn Tài chính Toàn Cầu năm 2021. 

 

 

 

(Nguồn: Tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu.) 

Qua hơn 10 năm hình thành và phát triển, Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài 

chính Toàn Cầu đã và đang khẳng định được vị trí của mình trên thị trường với mạng 

lưới khách hàng ngày càng được mở rộng, chất lượng dịch vụ kiểm toán ngày càng 

được nâng cao, đội ngũ nhân sự có trình độ ngày càng tăng và có khả năng đáp ứng 

đầy đủ nhu cầu của khách hàng. 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu không ngừng tìm kiếm 

khách hàng mới và duy trì khách hàng cũ. Thực hiện chiến lược đẩy mạnh và triển 

khai công tác tiếp thị trên diện rộng và chuyên nghiệp hơn để thu hút khách hàng mới, 

không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ cung cấp và hoàn thành kế hoạch đặt ra. 

Chỉ tiêu Số tiền 

Doanh thu thuần 32.172.682.520 VNĐ 

Lợi nhuận sau thuế 4.913.811.400   VNĐ 
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2.1.2. Chức năng và nhiệm vụ của Công ty 

2.1.2.1. Chức năng 

- Thực hiện dịch vụ đăng ký kinh doanh, thành lập doanh nghiệp; 

- Kê khai và báo cáo thuế trọn gói; 

- Soát xét hồ sơ báo cáo tài chính trước khi thanh kiểm tra; 

- Thực hiện dịch vụ kế toán cho các doanh nghiệp hoặc dịch vụ kế toán cầm tay chỉ 

việc. 

- Thực hiện cuộc kiểm toán theo chuẩn mực kế toán Việt Nam nhằm đưa ra ý kiến 

nhận xét về tính trung thực và hợp lý, xét trên khía cạnh trọng yếu liệu báo cáo tài 

chính của doanh nghiệp có còn sai sót trọng yếu; 

- Cung cấp dịch vụ đảm bảo cho khách hàng; 

- Đào tạo và hỗ trợ tuyển dụng cho các doanh nghiệp; 

- Giải đáp thắc mắc của khách hàng; 

- Cải thiện đời sống, tinh thần nhân viên ngày càng tốt hơn Công ty TNHH Kiểm 

toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu mong muốn trở thành người bạn đồng hành cùng 

khách hàng, góp phần gia tăng giá trị doanh nghiệp.  

2.1.2.2. Nhiệm vụ 

Mục tiêu của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu là mang 

đến cho khách hàng chất lượng dịch vụ cao nhất thông qua hướng tiếp cận chuyên 

nghiệp, sáng tạo và khả năng cung cấp dịch vụ trọn gói với mức phí cạnh tranh. 

Định hướng trong tương lai công ty sẽ trở thành một trong những tổ chức cung cấp 

dịch vụ chuyên nghiệp hàng đầu tại Việt Nam thông qua uy tín, chất lượng dịch vụ và 

vị thế trên thị trường 

Giá trị cốt lõi của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu đều 

bắt nguồn từ con người. Với những kinh nghiệm dồi dào ở cấp quản lý của sáng lập 

viên và nhân viên trong các công ty kiểm toán và dịch vụ tài chính hàng đầu trong và 

ngoài nước, công ty mong muốn mang đến những giá trị tối ưu nhất cho khách hàng. 

2.1.3. Đặc điểm hoạt động của Công ty 

a. Nguyên tắc hoạt động 

Tuân thủ đạo đức nghề nghiệp và chú trọng phát triển nguồn nhân lực có chất 

lượng là hai nhân tố chính đảm bảo sự phát triển bền vững, dài hạn của công ty. 

Cam kết của công ty: 
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- Cung cấp gói dịch vụ chất lượng cao với chi phí tối ưu cho khách hàng; 

- Đảm bảo chất lượng dịch vụ và thời gian thực hiện; 

- Tuân thủ các chuẩn mực nghề nghiệp, tôn trọng khách hàng và nhiệt tình với 

công việc; 

- Xây dựng mối quan hệ bền vững với khách hàng thông qua tính chuyên nghiệp 

của công việc; 

- Bảo vệ quyền lợi chính đáng cho khách hàng. 

b. Giá trị của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu 

Giá trị cốt lõi của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu đều 

bắt nguồn từ con người. Với những kinh nghiệm dồi dào ở cấp quản lý của sáng lập 

viên và nhân viên trong các công ty kiểm toán và dịch vụ tài chính hàng đầu trong và 

ngoài nước, công ty mong muốn mang đến những giá trị tối ưu nhất cho khách hàng. 

2.1.3.1. Lĩnh vực hoạt động của Công ty 

a. Dịch vụ kiểm toán đảm bảo 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu cung cấp dịch vụ kiểm 

toán và dịch vụ đảm bảo với tiêu chuẩn và chuyên môn đáng tin cậy do đội ngũ kiểm 

toán viên nhiều năm kinh nghiệm thực hiện. Ngoài việc đáp ứng các yêu cầu kiểm toán 

thông thường, công ty còn nghiên cứu sâu hơn các hoạt động của khách hàng để giúp 

doanh nghiệp sớm phát hiện các rủi ro tiềm ẩn trong quá trình kinh doanh. 

Quá trình kiểm toán của công ty luôn gắn liền với việc hỗ trợ thông tin và tư vấn 

thông qua phát hành thư quản lý nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống kiểm soát nội bộ, 

hoàn thiện công tác tổ chức kế toán, quản lý tài chính doanh nghiệp, bảo vệ quyền lợi 

hợp pháp, chính đáng và bí mật kinh doanh của khách hàng. 

Dịch vụ kiểm toán và dịch vụ đảm bảo của công ty bao gồm: 

- Kiểm toán báo cáo tài chính theo luật định; 

- Kiểm toán báo cáo tài chính hợp nhất; 

- Kiểm toán báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án, công trình, hạng mục công 

trình xây dựng cơ bản hoàn thành; 

- Kiểm toán báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án quy hoạch hoàn thành; 

- Kiếm toán báo cáo quyết toán vốn đầu tư các dự án khác; 

- Kiểm toán các dự án quốc tế tài trợ; 

- Lập và soát xét báo cáo tài chính; 
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- Kiểm toán hoạt động, kiểm toán tuân thủ; 

- Kiểm toán nội bộ, đánh giá hệ thống kiểm soát; 

- Dịch vụ quản lý rủi ro; 

- Kiểm toán cho các mục đích đặc biệt. 

b. Dịch vụ tư vấn thuế  

- Đăng ký, kê khai thuế cho doanh nghiệp; 

- Lập kế hoạch thuế thu nhập doanh nghiệp; 

- Soát xét việc tuân thủ các luật thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế GTGT; 

- Tư vấn về thuế GTGT và cơ hội hoàn thuế; 

- Tư vấn thuế thu nhập cá nhân; 

- Liên hệ và thuyết trình với cơ quan thuế; 

c. Dịch vụ kế toán  

Thay vì thuê nhân sự tự thực hiện công tác kế toán tại doanh nghiệp, khách hàng có 

thể thuê dịch vụ kế toán từ Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. 

Sử dụng dịch vụ kế toán Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu 

vừa mang lại cho doanh nghiệp hiệu quả trong hoạt động kinh doanh, vừa mang lại sự 

ổn định và chuyên nghiệp. 

d. Tư vấn tài chính và đầu tư 

Đây cũng là lĩnh vực công ty thực sự chuyên sâu và tin tưởng sẽ mang đến những 

thay đổi chiến lược trong quá trình phát triển bền vững của khách hàng. Đội ngũ nhân 

lực của công ty tham gia tư vấn trực tiếp quý khách hàng là các chuyên gia làm việc 

nhiều năm ở cấp quản lý tại các quỹ đầu tư, công ty tư vấn và dịch vụ tài chính có uy 

tín trong và ngoài nước. 

e. Tư vấn chuyển giá  

Vừa qua Bộ Tài chính đã ban hành quy định về quản lí thuế đối với doanh nghiệp 

có giao dịch liên kết (Quý Khách hàng có thể tham khảo tại Nghị định 132/2020/ND-

CP và Thông tư 41/2017/TT-BTC). Hiện nay Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn 

Tài chính Toàn Cầu có cung cấp dịch vụ tư vấn lập hồ sơ kê khai giao dịch liên kết để 

hỗ trợ Khách hàng nắm rõ và tuân thủ các quy định nêu trên. 

Qua hơn 10 năm hình thành và phát triển, Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài 

chính Toàn Cầu đã và đang khẳng định được vị trí của mình trên thị trường với mạng 

lưới khách hàng ngày càng được mở rộng, chất lượng dịch vụ kiểm toán ngày càng 
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được nâng cao, đội ngũ nhân sự có trình độ ngày càng tăng và có khả năng đáp ứng 

đầy đủ nhu cầu của khách hàng… 

2.1.3.2. Các khách hàng của Công ty 

Các doanh nghiệp và cá nhân được pháp luật cho phép, kể cả trong và ngoài nước, 

có nhu cầu sử dụng bất kỳ loại dịch vụ nào của công ty. 

Các tổ chức không phải là doanh nghiệp cần xác nhận của một bên thứ ba độc lập 

tiến hành thẩm định từng phần hoặc toàn bộ một dự án bất kỳ. 

Khách hàng của công ty đa phần là những doanh nghiệp có vốn nước ngoài tại các 

thành phố lớn như TP. HCM, TP Nha Trang, … và các tỉnh lân cận như Bình Dương, 

Long An, Đồng Nai, … Công ty định hướng trong tương lai sẽ trở thành một trong 

những tổ chức cung cấp dịch vụ chuyên nghiệp hàng đầu tại Việt Nam thông qua uy 

tín, chất lượng dịch vụ và vị thế trên thị trường. 

2.1.3.3. Vốn kinh doanh của Công ty 

Vốn kinh doanh của Công ty với mức vốn điều lệ: 6.000.000.000 đồng. 

2.1.4. Quy trình kiểm toán của Công ty 

Công ty áp dụng quy trình kiểm toán của VACPA 

(Được trình bày trong bảng 2.2: Quy trình kiểm toán tại Công ty GAFC, trang 45) 

Chương trình kiểm toán hiện nay của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài 

chính Toàn Cầu được xây dựng dựa trên nền tảng áp dụng chương trình kiểm toán mẫu 

do VACPA ban hành theo QĐ số 496-2019/QĐ-VACPA. 

Gồm 3 giai đoạn: Chuẩn bị kiểm toán, thực hiện kiểm toán và hoàn thành kiểm 

toán. 
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Bảng 2.2: Quy trình kiểm toán tại Công ty GAFC. 

 

(Nguồn: Quy trình kiểm toán mẫu của VACPA) 

2.1.4.1. Chuẩn bị kiểm toán 

 Giai đoạn tiền kế hoạch: 

 Đánh giá khả năng tiếp nhận khách hàng:  

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu luôn xem xét đánh giá 

khả năng chấp nhận khách hàng mới và duy trì khách hàng cũ: 

- Đối với khách hàng cũ: tiến hành mở lại hồ sơ kiểm toán của năm trước và 

tìm hiểu những vấn đề mới phát sinh trong năm nay để có thêm thông tin từ đó 

quyết định vẫn tiếp tục chấp nhận khách hàng cũ không; 

- Đối với khách hàng mới: xem xét lí do kiểm toán, các bên sử dụng thông 

tin; trao đổi với kiểm toán viên tiền nhiệm; nghiên cứu phân tích sơ bộ để có đánh 

giá khái quát rủi ro và quyết định có nên tiếp nhận khách hàng mới không. 

 Phân công kiểm toán viên:  

Tùy thuộc vào qui mô, ngành nghề của khách hàng, công ty sẽ lựa chọn nhóm 

kiểm toán phù hợp gồm 1 nhóm trưởng, 1 nhóm phó, 1-5 trợ lí kiểm toán. Các 
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thành viên sẽ được nhóm trưởng phân công phần hành tương ứng trong cuộc kiểm 

toán dựa trên khả năng và chuyên môn của từng người. 

 Thỏa thuận sơ bộ với khách hàng: 

- Mục đích và phạm vi kiểm toán; 

- Các dịch vụ khác: tư vấn quản lí, cải tiến,… ; 

- Cung cấp tài liệu kế toán, phương tiện cho kiểm toán viên; 

- Kiểm tra số dư đầu kì với khách hàng mới; 

- Phí kiểm toán. 

 Hợp đồng kiểm toán:  

Sau khi đồng ý thỏa thuận sơ bộ, xác định rõ quyền, trách nhiệm của BGĐ và kiểm 

toán viên thì hai bên sẽ kí kết hợp đồng 

 Giai đoạn lập kế hoạch:  

Sau khi kí hợp đồng thì kiểm toán viên sẽ: 

 Tìm hiểu khách hàng: 

Tìm hiểu đặc điểm, lĩnh vực kinh doanh; tình hình nhân sự; kết quả hoạt động; 

hệ thống thông tin, chính sách kế toán mà doanh nghiệp áp dụng. 

 Phân tích sơ bộ báo cáo tài chính:  

kiểm toán viên cần tìm hiểu nguyên nhân và đánh giá tính hợp lí của những 

khoản mục biến động lớn và bất thường. Nếu có những biến động chưa có cơ sở 

để giải thích thì kiểm toán viên đặc biệt chú trọng trong giai đoạn thực hiện 

kiểm toán. 

 Nghiên cứu hệ thống kiểm soát bộ:  

Kiểm toán viên tiến hành thu thập thông tin về hệ thống kiểm soát nội bộ thông 

qua tài liệu yêu cầu khách hàng cung cấp hay phỏng vấn BGĐ để xác định rủi 

ro trọng yếu từ đó lập kế hoạch và thủ tục kiểm toán phù hợp: 

- Đối với khách hàng Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn 

Cầu đã kiểm toán nhiều năm thì việc đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ 

được thực hiện bằng kinh nghiệm thực tế từ kết quả kiểm toán năm trước và 

xem xét trao đổi với đơn vị những thay đổi lớn trong năm nay; 

- Đối với khách hàng mới hay những công ty có quy mô lớn thì việc nghiên 

cứu hệ thống kiểm soát nội bộ là khá quan trọng và được thực hiện theo đ ng 

qui trình. 

 Đánh giá rủi ro và xác lập mức trọng yếu:  

Kiểm toán viên dựa vào các chỉ tiêu: Lợi nhuận trước thuế, Doanh thu, tổng chi 

phí, Vốn chủ sở hữu, Tổng tài sản. Trên thực tế, Công ty TNHH Kiểm toán và 

Tư vấn Tài chính Toàn Cầu thường theo kinh nghiệm của nhóm trưởng và báo 
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cáo đã kiểm toán những năm trước để đánh giá rủi ro và xác lập mức trọng yếu 

ưu tiên dựa vào Doanh thu, nếu không có Doanh thu sẽ dựa vào Tổng tài sản. 

 Chuẩn bị hồ sơ và tài liệu trước khi xuống khách hàng:  

Nhóm phó sẽ chuẩn bị hồ sơ liên quan đến khách hàng: Giấy chứng nhận đầu 

tư, giấy chứng nhận đăng kí kinh doanh; hồ sơ kiểm toán năm trước; hệ thống 

báo cáo, sổ cái, sổ chi tiết, các dữ liệu liên quan khác và các dụng cụ cần thiết 

để lưu trữ hồ sơ kiểm toán năm nay. 

2.1.4.2. Thực hiện kiểm toán 

Tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu phần hành kiểm toán 

khoản mục Nợ phải trả được lưu ở danh mục E của chỉ mục hồ sơ. 

Dựa trên chương trình kiểm toán cụ thể, kiểm toán viên tiến hành thu thập các bằng 

chứng kiểm toán: 

- Kiểm tra, đối chiếu số liệu trên báo cáo tài chính, bảng cân đối phát sinh, sổ 

nhật kí chung, sổ chi tiết. 

- Kiểm tra các nghiệp vụ phát sinh trong kỳ. 

- Thu thập thư xác nhận từ các bên liên quan. 

- Kiểm tra các nghiệp vụ phát sinh sau ngày khóa sổ. 

- Trao đổi với đơn vị các vấn đề phát sinh và các bút toán bổ sung hoặc điều 

chỉnh. 

2.1.4.3. Kết thúc kiểm toán 

Khi kết thúc cuộc kiểm toán, kiểm toán viên phát hành báo cáo kiểm toán để đưa ra 

ý kiến của mình. 

- Kiểm toán viên đánh giá tổng thể trước khi lập báo cáo kiểm toán. 

- Xem xét phạm vi kiểm toán đã đủ để phát hiện các yếu kém của hệ thống kiểm 

soát nội bộ chưa. 

- Đánh giá tổng hợp ảnh hưởng của các sai sót chưa điều chỉnh đến báo cáo tài 

chính. 

- Rà soát lại hồ sơ kiểm toán 

- Kiểm tra các công bố trên thuyết minh báo cáo tài chính. 

- Phát hành báo cáo kiểm toán chính thức. 
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2.1.5. Đặc điểm tổ chức của Công ty 

Cơ cấu tổ chức là tổ hợp các bộ phận (đơn vị và cá nhân) khác nhau, có mối quan 

hệ phụ thuộc lẫn nhau, được chuyên môn hóa và có những trách nhiệm, quyền hạn 

nhất định, được bố trí theo những cấp, những khâu khác nhau nhằm đảm bảo thực hiện 

các chức năng quản lý và phục vụ mục đích chung đã xác định của doanh nghiệp. Cơ 

cấu tổ chức tốt sẽ tác động trực tiếp đến sự phát triển của công ty và ngược lại. 

Cơ cấu tổ chức của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu được 

thể hiện thông qua sơ đồ sau: 

 

 

 

Sơ đồ 2.1: Tổ chức bộ máy của Công ty TNHH Kiểm toán và Tƣ vấn Tài 

chính Toàn Cầu 

(Nguồn: Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu) 

 Chức năng và nhiệm vụ của các phòng ban  

 Tổng giám đốc 

- Hoạch định chính sách, các vấn đề liên quan đến nhân lực, hành chính, khách 

hàng, và các lĩnh vực như lập kế hoạch, lập ngân sách, phát triển kinh doanh. 

- Chịu trách nhiệm quản lý chung, điều hành và giám sát mọi hoạt động của công 

ty, đánh giá rủi ro hợp đồng; liên hệ với khách hàng, quyết định nội dung của báo cáo, 

giải đáp thắc mắc về kế toán, kiểm toán, thuế và các vấn đề chuyên môn có tầm quan 

trọng lớn trong quá trình thực hiện công việc, là người ra quyết định ký phát hành báo 

cáo kiểm toán. 

  Phó tổng giám đốc 

- Tư vấn cho Tổng giám đốc về việc điều hành hoạt động của công ty. 
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- Điều hành trực tiếp một số lĩnh vực hoạt động theo sự ủy quyền của Tổng giám 

đốc. 

  Phòng tư vấn tài chính. 

- Tư vấn cho doanh nghiệp xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắt trong hoạt 

động tài chính. 

- Tư vấn cho doanh nghiệp xây dựng kế hoạch tài chính trong kinh doanh. 

- Lập đề án thu xếp vốn theo nhu cầu của doanh nghiệp. 

- Tư vấn các rủi ro cho dự án có thể phát sinh từ biến động kinh tế xã hội. 

  Phòng nhân sự 

- Hỗ trợ cho cấp trên giải quyết những vấn đề thuộc lĩnh vực nhân sự  

- Lập kế hoạch và tuyển dụng, đào tạo và phát triển nhân lực, duy trì và quản lý 

nguồn lực, thông tin, dịch vụ nhân sự. 

  Phòng kiểm toán 

- Thực hiện hoạt động kiểm toán báo cáo tài chính. 

- Lập và soát xét báo cáo tài chính. 

- Kiểm toán báo cáo quyết toán vốn đầu tư cho các dự án. 

- Thực hiện hoạt động kiểm toán hoạt động, kiểm toán tuân thủ. 

  Phòng tư vấn thuế 

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tư vấn các loại thuế, hoạch định chính sách liên 

quan đến việc quản lý thuế của doanh nghiệp. 

- Lập báo cáo thuế theo từng tháng, báo cáo tài chính, quyết toán thuế năm. 

- Làm việc trực tiếp với cơ quan thuế. 

- Quản lý hệ thống chứng từ, sổ sách theo quy định nhà nước. 

- Rà soát tuân thủ quy định về thuế. 

- Cập nhật, nghiên cứu kịp thời các thông tư, chính sách liên quan đến thuế, quản 

lý tài chính của Nhà Nước. 

  Phòng kế toán 

- Xuất hóa đơn tài chính cho các đơn vị mua hàng, lập hợp đồng. 

- Tính lương, thưởng nhân viên, báo cáo chi phí mỗi tháng. 

- Kiểm tra sự cân đối giữa các sổ, kiểm tra sự hợp lý của số dư cuối kỳ. 
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- Theo dõi công nợ khối văn phòng công ty, quản lý tổng quát công nợ toàn công 

ty. Xác định và đề xuất lập dự phòng hoặc xử lý công nợ phải trả khó đòi công ty. In 

sổ sách, chứng từ và lưu trữ chứng từ 

2.2. Thực trạng quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả tại Công ty Kiểm 

toán và Tƣ vấn Tài chính Toàn Cầu đối với khách hàng ABC 

2.2.1. Chuẩn bị kiểm toán   

2.2.1.1 Tìm hiểu hoạt động kinh doanh của khách hàng 

Công ty TNHH ABC "Công ty" là Công ty có vốn đầu tư nước ngoài, tiền thân 

là Công ty TNHH BCA theo Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 030487xxxx 

ngày 14 tháng 01 năm 2009 do Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh cấp. 

Công ty được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp thay đổi lần thứ bảy số 

030487xxxx do Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 16 tháng 12 

năm 2020. 

Chủ đầu tư là KING MORGAN HOLDING COMPANY PTE. LTD. Giấy 

chứng nhận đăng ký thành lập số 2017160xxx cấp ngày 08 tháng 06 năm 2017 tại 

Singapore. Trụ sở chính đặt tại: 1 Raffels Place #13-01 One Raffels Place Singapore 

(048616), Singapore. Người đại diện pháp luật của Doanh nghiệp: Bà BARQUIN 

SUBINAS MIREIA. Chức vụ: Giám đốc.      

o Vốn điều lệ: 68.040.000.000 VND tương đương 3.000.000,00 USD 

o Vốn đầu tư: 91.200.000.000 VND tương đương 4.000.000,00 USD 

o Công ty có trụ sở chính đặt tại: 37 Trần Ngọc Diện, Phường Thảo Điền, Quận 2, 

Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam.        

- Lĩnh vực kinh doanh: Thương mại và sản xuất. 

- Ngành nghề kinh doanh:  

 Bán lẻ đồ điện gia dụng, giường, tủ, bán, ghế và đồ nội thất tượng tự, đèn và 

bộ đèn, đồ dùng gia đình khác chưa được phân vào đâu trong các cửa hàng 

chuyển doanh. 

 Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng.   

 Bán buôn đồ dùng khác trong gia đình      

 Bán lẻ đồ ngủ kim, sơn, kính và thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng trong 

các cửa hàng chuyên doanh        

 Hoạt động tư vấn quản lý        

 Sản xuất hàng may sẵn         

 May trang phục          
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 Sản xuất sản phẩm khác từ gỗ; sản xuất sản phẩm từ tre, nứa, rơm, rạ và vật 

liệu tết bên          

 Sản xuất thiết bị đèn chiếu sáng       

 Sản xuất giường, tủ, bán, ghế        

 Bán buôn vải, hàng may sẵn, giày dép       

 Bán lẻ đệm, chăn màn, rèm, vật liệu phủ tường và sàn trong các của hàng 

chuyên doanh          

 Kho bãi và lưu trữ hàng hóa       

 Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải   

- Chu kỳ sản xuất kinh doanh thông thường của Công ty là 12 tháng. 

- Thông tin kế toán: 

o Kỳ kế toán: kỳ kế toán năm bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 và kết thúc vào ngày 

31 tháng 12 hàng năm. 

o Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán: Đồng Việt Nam. 

o Chế độ kế toán áp dụng: Công ty áp dụng Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt 

Nam được ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 

của Bộ Tài chính bắt đầu hoặc sau ngày 01 tháng 01 năm 2015 và các Thông tư hướng 

dẫn thực hiện Chuẩn mực và Chế độ kế toán của báo cáo tài chính.  

o Hình thức sổ kế toán áp dụng: Công ty sử dụng hình thức kế toán Nhật ký 

chung trên máy vi tính.   

Với nhóm khách hàng thường niên tiêu biểu là công ty ABC, nhóm kiểm toán 

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu luôn có 

những kiểm toán viên đã thực hiện kiểm toán năm trước. Từ đó, kiểm toán viên sẽ dựa 

vào thông tin đã thu thập ở các cuộc kiểm toán trước, thu thập thêm những thay đổi 

trong năm để định hướng cho việc thu thập bằng chứng. 

Qua việc tìm hiểu ABC, nhìn chung tình hình của công ty không có những thay 

đổi quá nhiều so với năm 2020.  

2.2.1.2. Tài liệu yêu cầu khách hàng chuẩn bị 

 Tiếp theo, công ty gửi tới khách hàng kế hoạch kiểm toán sơ bộ bao gồm việc 

phân công nhóm kiểm toán, thời gian thực hiện dự kiến, và các tài liệu cần thiết thu 

thập tới khách hàng như: 

- Sổ cái và các sổ chi tiết theo dõi nợ phải trả cho nhà cung cấp;   
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- Bảng kê chi tiết số dư tài khoản phải trả nhà cung cấp, nội dung phải trả, chi tiết 

phải trả nhà cung cấp ngắn hạn và dài hạn;     

- Các thư xác nhận, biên bản đối chiếu công nợ tại ngày kết th c năm tài 

chính/kỳ kế toán;     

- Bảng phân tích tuổi các khoản nợ phải trả nhà cung cấp;    

- Các tài liệu, hồ sơ có liên quan đến việc xác định khoản nợ phải trả nguời bán 

như hợp đồng, chứng từ hóa đơn,...     

- Các giao dịch về mua hoặc trao đổi hàng với các bên liên quan (nếu có).  

2.2.1.3. Lập chương trình kiểm toán chi tiết 

Công ty ABC là khách hàng cũ của công ty, qua tìm hiểu và đánh giá rủi ro hợp 

đồng ở mức thấp Công ty sẽ tiến hành kí hợp đồng với khách hàng. 

Công việc được thực hiện tại GLV: <A120> – Chấp nhận khách hàng cũ và 

đánh giá rủi ro hợp đồng. (Xem phụ lục 1) 

Sau khi xem xét và chấp nhận khách hàng, Công ty sẽ trao đổi và thỏa thuận 

các điều khoản của hợp đồng kiểm toán của khách hàng và ký hợp đồng. Công việc 

được thực hiện tại GLV: <A210> – Hợp đồng kiểm toán (Xem phụ lục 2) 

Sau khi tìm hiểu về thông tin khách hàng và đề xuất các tài liệu khách hàng cần 

cung cấp, trưởng nhóm kiểm toán sẽ thông báo chính thức kế hoạch kiểm toán và phân 

công công việc cho các thành viên trong nhóm. 

Tại Công ty Trách nhiệm hữu hạn Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu, 

chương trình kiểm toán đã được xây dựng sẵn theo từng khoản mục theo chương trình 

kiểm toán mẫu của VACPA. Dựa trên chương trình kiểm toán mẫu này, trưởng nhóm 

kiểm toán sẽ điều chỉnh cho phù hợp với từng khách hàng cụ thể.  

Tiếp theo, kiểm toán viên sẽ tiến hành tìm hiểu chu trình mua hàng, phải trả, trả 

tiền cho nhà cung cấp bởi vì nó liên quan trực tiếp đến khoản mục Nợ phải trả. 

Tiếp đến, kiểm toán viên xem xét hệ thống kiểm soát nội bộ có được thiết kế 

phù hợp và có được đơn vị thực hiện vào thực tiễn hay không.  

Kiểm toán viên tiếp tục xác định mức trọng yếu cho cuộc kiểm toán. Công việc 

này được thực hiện bởi kiểm toán viên chính tại GLV: <A710> (Xem phụ lục 3) 
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Đối với khoản mục phải trả tại Công ty ABC khoản mục nợ phải trả nhà cung 

cấp chiếm trọng yếu nên tập trung thực hiện vào khoản mục này, chương trình kiểm 

toán được triển khai cụ thể trên Chương trình kiểm toán mẫu. 

 Sau khi tính xong mức trọng yếu, kiểm toán viên sẽ dựa vào đó để thực hiện 

cuộc kiểm toán cho công ty ABC 

2.2.2. Thực hiện kiểm toán 

 Đầu tiên, kiểm toán viên sẽ thiết lập chương trình kiểm toán cho khoản mục nợ 

phải trả nhà cung cấp. Công việc này được thực hiện tại giấy làm việc <E230> - 

Chương trình kiểm toán - Phải trả cho người bán (ngắn hạn và dài hạn) – Trả trước cho 

người bán (xem phụ lục 4) 

- Lập biểu tổng hợp 

Đầu tiên, kiểm toán viên thu thập và lập bảng tổng hợp theo từng chỉ tiêu: Phải 

trả người bán; Phải trả dài hạn người bán; Trả trước cho người bán số dư bên nợ và 

bên có cuối năm 2020 và cuối năm 2021 của TK 331 và đối chiếu số dư giữa hai năm 

(theo Báo cáo kiểm toán năm trước hoặc báo cáo tài chính năm trước).  

Tiếp đến kiểm toán viên đối chiếu số dư đầu năm trên biểu tổng hợp, số dư cuối 

năm giữa Báo cáo tài chính, Sổ Cái TK 331 và Sổ chi tiết TK 331. Cộng số phát sinh 

trên Sổ Cái TK 331 và đối chiếu với Bảng cân đối số phát sinh, Sổ chi tiết TK 331. 

Bước công việc này được thực hiện để xác minh việc cộng dồn, chuyển sổ là chính xác. 

 Mục tiêu:   

Đảm bảo các khoản phải trả nhà cung cấp là có thực; được ghi nhận đầy đủ, chính xác, 

đ ng niên độ và theo giá trị phù hợp; và trình bày trên báo cáo tài chính phù hợp với 

khuôn khổ lập và trình bày báo cáo tài chính được áp dụng. 

 Nguồn gốc số liệu: 

 Tổng hợp chi tiết nợ phải trả nhà cung cấp 

 Báo cáo tài chính năm trước được kiểm toán, báo cáo tài chính năm nay, bảng cân 

đối số phát sinh, sổ cái. 

Công việc thực hiện: 

  Lập Biểu tổng hợp theo từng chỉ tiêu: Phải trả người bán; Phải trả dài hạn người 

bán; Trả trước cho người bán. 

 Đối chiếu số dư đầu năm trên Biểu tổng hợp, Bảng cân đối số phát sinh, sổ cái với 

số dư cuối năm trước hoặc hồ sơ kiểm toán năm trước (nếu có). 

 Đối chiếu số liệu cuối năm/kỳ trên Biểu tổng hợp, Bảng Bảng cân đối số phát sinh, 

Bảng cân đối kế toán với sổ cái, sổ chi tiết. 
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 Phân tích biến động số dư phải trả nhà cung cấp 

 Tổng hợp các b t toán điều chỉnh (nếu có), đối chiếu với báo cáo tài chính năm nay 

đã được kiểm toán 

 Kết luận mục tiêu kiểm toán 

Kết luận:  

Sau khi lập Biểu tổng hợp và tiến hành đối chiếu, kiểm toán viên nhận thấy số dư trên 

biểu tổng hợp khớp đ ng với sổ sách kế toán nên chấp nhận số liệu của đơn vị. 

 

Công việc này được thực hiện trên GLV: <E210> Biểu tổng hợp Phải trả người bán.  

(xem phụ lục 5) 

- Lập bảng tổng hợp công nợ theo đối tƣợng phải trả nhà cung cấp 

Mục tiêu:   

Chi tiết khoản phải trả nhà cung cấp theo từng đối tượng. 

 Nguồn gốc số liệu:   

Tổng hợp chi tiết phải trả nhà cung cấp 

Công việc thực hiện: 
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Lập bảng tổng hợp công nợ theo đối tượng phải trả nhà cung cấp 

Kết luận:  

Đạt được mục tiêu kiểm toán  
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Công việc này được thực hiện tại GLV: <E240> Tổng hợp công nợ phải trả cho 

nhà cung cấp (xem phụ lục 6). 

- Xem xét các chính sách kế toán 

Kiểm toán viên sẽ kiểm tra các nguyên tắc kế toán áp dụng 

Mục tiêu:  

Kiểm tra các nguyên tắc kế toán áp dụng nhất quán với năm trước và phù hợp với quy 

định của chuẩn mực và chế độ kế toán hiện hành. 

Nguồn gốc số liệu:  

 Phỏng vấn người bán, các chứng từ gốc làm cơ sở ghi nhận các khoản phải trả, báo 

cáo kiểm toán năm 2020. 

Công việc thực hiện: 

 Kiểm toán viên kiểm tra nội dung hạch toán nợ phải trả của đơn vị: 

 Đơn vị sử dụng TK 331 để theo dõi các khoản nợ phải trả người bán và tình hình 

thanh toán cho các khoản nợ về doanh thu bán sản phẩm và tài sản cố định. 

 Căn cứ ghi nhận TK 331: hóa đơn, chứng từ 

 Chứng từ gốc làm cơ sở để ghi nhận các khoản phải trả người bán bao gồm: Hợp 

đồng mua sản phẩm, hàng hóa, biên bản thanh lý hợp đồng bán hàng, biên bản nhận 

hàng, hóa đơn, phiếu nhập khẩu. 

 KTV kiểm tra nguyên tắc kế toán áp dụng nhất quán với năm trước và phù hợp với 

quy định của chuẩn mực và chế độ kế toán hiện hành. 

 Nguyên tắc ghi nhận các khoản phải trả: theo giá gốc trừ dự phòng cho các khoản 

phải trả khó đòi. 

Kết luận:  

Sau khi tiến hành kiểm tra, kiểm toán viên nhận thấy khoản mục Phải trả người bán đã 

được Công ty ghi nhận phù hợp với chính sách kế toán năm trước. 
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Công việc này được thực hiện tại GLV: <E241>Kiểm tra các nguyên tắc kế toán áp 

dụng (xem phụ lục 7). 

- Kiểm tra hệ thống kiểm soát 

Kiểm toán viên sẽ kiểm tra các hoạt động kiểm soát thông qua quan sát, phỏng vấn 

kết hợp trong quá trình kiểm toán và chủ yếu dựa vào tính xét đoán nghề nghiệp của 

kiểm toán viên. 

Tại Công ty GAFC thường không thực hiện nội dung này do bị giới hạn về thời 

gian và chi phí thực hiện. Đa số các doanh nghiệp tại Việt Nam hiện nay vẫn chưa có 

khả năng thiết kế và áp dụng hệ thống kiểm soát nội bộ đ ng quy chuẩn. 

- Thực hiện thủ tục phân tích 

Kiểm toán viên sẽ kiểm tra phân tích với khoản phải trả người bán. 

Mục tiêu:  

Đạt được giải trình hợp lý về các chỉ tiêu phân tích các khoản phải trả người bán 

Nguồn gốc số liệu:  

Sổ chi tiết tài khoản 331. 

Công việc thực hiện: 

 Đầu tiên, kiểm toán viên xem xét tính hợp lý và nhất quán với năm trước của các 

khoản trả người bán. Tìm hiểu và thu thập các giải trình cho các biến động bất 

thường. Kết quả cho thấy khoản khoản trả người bán năm 2021 tăng 23% so với 

năm 2020 tương đương với tăng 323.710.037 đồng.  
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 Số dư khoản trả trước cho người bán tăng mạnh so với năm trước hơn 97 triệu đồng, 

là do năm nay công ty mua thêm đơn hàng lớn mà nhà cung cấp cần ta ứng trước 

tiền để công ty sản xuất, gia công. 

Kết luận:  

Đạt được giải trình hợp lý về biến động các chỉ tiêu phải trả người bán đạt được mục 

tiêu đánh giá. 

 

Công việc này được thực hiện tại GLV: <E242> Kiểm tra phân tích đối với khoản phải 

trả người bán (xem phụ lục 8) 

- Kiểm tra chi tiết 

 Thu thập số dư chi tiết 

Kiểm toán viên sẽ rà soát số dư của khoản mục “Nợ phải trả người bán”. 

Mục tiêu:  

Đạt được giải trình hợp lý các khoản phải trả người bán. 

Nguồn gốc số liệu:  

Sổ chi tiết tài khoản 331, và bảng kê chi tiết số dư cuối kỳ khoản phải trả. 

Công việc thực hiện: 

 Kiểm toán viên thu thập Bảng kê chi tiết các khoản công nợ phải trả (gồm số dư đầu 

năm, số dư cuối năm, tăng, giảm). Kiểm tra việc cộng dọc, cộng ngang trên Bảng kê 

chi tiết và đối chiếu sổ chi tiết phải trả người bán, tổng số dư phải trả người bán, trả 

trước cho người bán trên bảng cân đối kế toán, bảng cân đối số phát sinh. 

 Xem lướt qua Bảng kê chi tiết để xem có các khoản mục bất thường không? 

Kết luận: 

 Đạt được giải trình hợp lý về biến động các chỉ số. 
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Công việc này được thực hiện tại GLV: <E243> Kiểm tra chi tiết – Rà soát số dư 

(xem phụ lục 9). 

- Kiểm toán viên gửi thƣ xác nhận và thực hiện các thủ tục thay thế 

Mục tiêu: 

 Đảm bảo chính xác đầy đủ và đánh giá số dư cuối kỳ khoản phải trả khách hàng. 

Nguồn gốc số liệu:  

Sổ chi tiết công nợ từng nhà cung cấp. 

Công việc thực hiện: 



61 

 

 Khi có xác nhận hay biên bản đối chiếu công nợ của khách hàng, kiểm toán viên 

kiểm tra số liệu trên bảng kê chi tiết với xác nhận hay biên bản đối chiếu công nợ. 

 Vì số lượng khách hàng nhiều nên kiểm toán viên lập và gửi thư xác nhận số dư có 

phải trả cho tất cả khách hàng lớn hơn mức trọng yếu. 

 Khách hàng không trả lời thư xác nhận, kiểm toán viên tiến hành gửi thư xác nhận 

lần 2. Sau 2 lần gửi thư xác nhận mà không được phản hồi, kiểm toán viên thực 

hiện thủ tục thay thế để kiểm tra các khoản thanh toán sau ngày kết th c năm xác 

nhận được khoản nợ. 

 Đối với những nhà cung cấp có số dư có nhỏ hơn mức trọng yếu chọn một vài mẫu 

có giá trị lớn nhất để gửi xác nhận nhưng không nhận được phản hồi, kiểm toán 

viên thực hiện thủ tục thay thế để kiểm tra các khoản thanh toán sau ngày kết thúc 

năm xác nhận được khoản nợ. 

Kết luận: 

 Đạt được sự đảm bảo hợp lý về số dư cuối kỳ các khoản phải trả. 
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Công việc này được thực hiện tại GLV:<E244> Gửi thư xác nhận phải trả và thủ 

tục thay thế (xem phụ lục 10). 

- Kiểm tra các khoản trả trƣớc cho ngƣời bán 

Mục tiêu:  

Đảm bảo tính chính xác, đầy đủ và đánh giá số dư cuối kỳ khoản phải trả nhà cung cấp  

Nguồn gốc số liệu:  

Sổ chi tiết các khoản trả tiền trước người bán, bảng chi tiết hoặc số dư cuối kỳ. 

Công việc thực hiện: 

  Đối chiếu thư xác nhận       

  Kiểm tra chứng từ trả trước, đối chiếu với điều khoản thanh toán trong hợp đồng. 

 Kiểm tra các khoản nhận hàng/ nhận dịch vụ sau niên độ.   

 Xem xét và đánh giá các khoản trả trước cho người bán lâu, chưa nhận hàng/ dịch 

vụ. Tính toán trích lập dự phòng phải trả khó đòi (nếu có).   
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Kết luận:  

Đạt được mục tiêu về việc kiểm tra số dư các khoản trả tiền trước người bán. 

 

Công việc này được thực hiện tại GLV: <E246> Kiểm tra các khoản trả tiền trước 

người bán (xem phụ lục 12). 

- Kết quả xác nhận của các khoản phải trả nhà cung cấp 

Mục tiêu: 

Đảm bảo tính hiện hữu của số dư các khoản nợ phải trả cuối kỳ. 

Công việc thực hiện: 

 Lập bảng tổng hợp kết quả xác nhận của các khoản phải trả nhà cung cấp 

 Sau khi đã có thư xác nhận, kiểm toán viên tiến hành đối chiếu kết quả xác nhận với 

sổ sách kế toán của Công ty ABC để kiểm tra sự khớp đ ng. 

 Đối với khoản mục phải trả nhà cung cấp, kiểm toán viên thu được kết quả 82% thư 

xác nhận có xác nhận khớp đ ng số dư trên giá trị khoản phải trả tương đương với 

10.616.511.600 VND. 

 Tuy tỷ lệ thư xác nhận khớp đ ng số dư đã đạt yêu cầu nhưng kiểm toán viên còn 

thực hiện thêm thủ tục thay thế kiểm tra thanh toán sau niên độ để giảm rủi ro đến 

mức thấp nhất. Sau khi kiểm tra thanh toán sau đã tăng tỷ lệ khớp đ ng số dư là 

99,68%. 

 Đối với khoản mục trả tiền trước cho khách kiểm toán viên thu được kết quả 100% 

thư xác nhận có xác nhận khớp với số dư của đơn vị.  

 Kết luận: 

Đạt được mục tiêu kiểm toán. 
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Công việc này được thực hiện tại GLV: <E245> Kết quả xác nhận tài khoản phải trả 

(xem phụ lục 13). 

- Đánh giá chênh lệch tỷ giá cuối kỳ khoản phải trả có gốc ngoại tệ 

 Mục tiêu: 

Đạt được sự đảm bảo hợp lý về việc áp dụng tỷ giá chuyển đổi số dư có gốc ngoại tệ. 

 Nguồn gốc số liệu: 

Sổ cái tổng hợp tài khoản số dư phải trả, sổ chi tiết tài khoản. 

 Công việc thực hiện: 

 Kiểm tra việc áp dụng tỷ giá quy đổi, xác định và hạch toán chênh lệch tỷ giá đã 

thực hiện/chưa thực hiện đối với các nghiệp vụ phát sinh trong kỳ và số dư cuối 

kỳ.KTV kiểm tra việc áp dụng tỷ giá quy đổi và đánh giá chênh lệch tỷ giá của các 

nghiệp vụ phát sinh trong kỳ và số dư cuối kỳ. Tỷ giá quy đổi để đánh giá chênh 

lệch tỷ giá trong khoản mục này là tỷ giá bán ra của ngân hàng Ngân hàng TMCP 

Ngoại Thương Việt Nam (VND/USD) tại ngày 31/12/2021. Tỷ giá được áp dụng là 

23.125 VND/USD. 



65 

 

 Vì Công ty TNHH ABC không có hoạt động xuất nhập khẩu, giao dịch thanh toán 

bằng ngoại tệ (USD) nên kiểm toán viên đã không tiến hành kiểm tra các khoản 

phải trả có gốc ngoại tệ..  

 Kết luận:  

Phù hợp mục tiêu kiểm toán 

 

Công việc này được thực hiện tại GLV: <E247> Đánh giá cuối kỳ khoản phải trả có 

gốc ngoại tệ (xem phụ lục 14) 

- Rà soát sổ cái tài khoản 331 

Mục tiêu:  

Đầy đủ và ghi chép chính xác đạt được sự đảm bảo hợp lý về việc ghi nhận khoản mục 

phải trả nhà cung cấp. 

  Nguồn gốc số liệu: 

Sổ cái phải trả nhà cung cấp 

 Công việc thực hiện: 

Đọc lướt Sổ cái để phát hiện những nghiệp vụ bất thường về giá trị, về tài khoản đối 

ứng hoặc về bản chất nghiệp vụ. Kiểm tra đến chứng từ gốc ( nếu cần). 

 Kết luận:  

Đạt được mục tiêu đầy đủ và ghi chép chính xác đạt được sự đảm bảo hợp lý về việc 

ghi nhận khoản mục phải trả nhà cung cấp.  
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Công việc này được thực hiện tại GLV: <E248> Đánh giá cuối kỳ khoản phải trả có 

gốc ngoại tệ (xem phụ lục 15) 

- Trình bày và công bố thông tin thuyết minh BCTC 

Mục tiêu:  

Xem xét xem việc trình bày và công bố khoản phải trả người bán trên Báo cáo tài 

chính có phù hợp với Chuẩn mực kế toán và Chế độ kế toán áp dụng ở trên không. 

 Công việc thực hiện: 

 KTV kiểm tra việc trình bày và phân loại các khoản nợ phải trả. 

 Các khoản phải trả đều là khoản phải trả ngắn hạn. 

 Thông tin thuyết minh các bên lên quan. 

 Kết luận:  

Số liệu rõ ràng phục vụ thuyết minh báo cáo tài chính, đạt được mục tiêu trình bày và 

công bố. 
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Công việc này được thực hiện tại GLV: <E250> Thông tin thuyết minh báo cáo tài 

chính (xem phụ lục 16) 

- Các thủ tục kiểm tra bổ sung 

Kiểm toán viến không thực hiện vì đơn vị không có các khoản phải trả dùng làm tài 

sản thể chấp, cầm cố. 

2.2.3. Kết thúc kiểm toán 

Sau khi hoàn thành các thủ tục cần thiết phục vụ cho quá trình kiểm toán, kiểm 

toán viên sẽ tiến hành lưu trữ lại các chứng từ làm bằng chứng cho việc khóa sổ và 

chốt số dư cuối kì cùng với các chứng từ có liên quan làm căn cứ cho việc lập các bút 

toán điều chỉnh cần thiết. Tổng hợp lại các vấn đề cần thảo luận thêm gửi lại cho 

Trưởng nhóm kiểm toán để trao đổi thêm với doanh nghiệp nhằm cho mục đích phục 

vụ trình bày thuyết minh báo cáo tài chính. 

Công tác lưu trữ hồ sơ được thực hiện một cách nhất quán, các chứng từ có liên 

quan phục vụ cho việc kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp sẽ được lưu trữ 

vào mục E và chi tiết E200 trong hồ sơ kiểm toán. Thông thường, tại GAFC thì các 

WP này sẽ được kiểm toán viên sắp xếp lại hồ sơ theo thứ tự gồm 

a) Biểu chỉ đạo. 

b) Các bảng biểu tự lập và thu thập từ văn phòng khách hàng, cũng như bảng photo 

chứng từ, hợp đồng mua bán, phiếu nhập của hải quan,….từ khách hàng. 

c) Kiểm tra lại việc đánh dấu tham chiếu các số liệu hoặc bổ sung thêm nếu thấy 

cần thiết. 

d) Lưu dưới dạng giấy tờ, theo từng thư mục khách hàng và được sắp xếp theo từng 

năm kiểm toán báo cáo tài chính trong cơ sở dữ liệu chung của công ty. 

Kết quả sau khi kiểm toán công ty khách hàng ABC, kiểm toán viên không phát 

hiện sai sót nào trong khoản mục Nợ phải trả nên không cần điều chỉnh gì ở khoản 

mục này trên báo cáo tài chính. 

2.3. Nhận xét quy trình kiểm toán khoản mục Nợ phải trả tại Công ty Kiểm toán 

và Tƣ vấn Tài chính Toàn Cầu đối với khách hàng ABC 

2.3.1. Ưu điểm 

2.3.1.1. Giai đoạn chuẩn bị kiểm toán 

Đối với khách hàng mới thì quá trình tìm hiểu khách hàng được tiến hành bởi 

những kiểm toán viên có nhiều kinh nghiệm và được thực hiện một cách nhanh chóng, 
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chính xác. Do vậy, việc đánh giá tình hình hoạt động cũng như đặc điểm hoạt động 

kinh doanh của khách hàng là khá chính xác và không mất nhiều thời gian. 

Ở khách hàng cũ, dù đã phần nào nắm bắt được hoạt động kiểm soát nội bộ của 

khách hàng, nhưng kiểm toán viên cũng vẫn không bỏ qua việc kiểm tra lại bằng việc 

phỏng vấn nhân viên trong đơn vị khách hàng. Điều này cho thấy sự thận trọng của 

kiểm toán viên và sẽ góp phần làm tăng hiệu quả cho cuộc kiểm toán. 

Công ty luôn xây dựng kế hoạch chiến lược kiểm toán cụ thể cho từng khách hàng, 

tổ chức phân công nhóm kiểm toán phù hợp, hướng dẫn rõ ràng công việc và phạm vi 

các thủ tục kiểm toán cần thực hiện. Những việc làm này làm cho việc thực hiện kiểm 

toán trở nên khoa học, tiết kiệm nhiều thời gian và đật độ chính xác cao. 

Công ty có định hướng trưởng nhóm kiểm toán phải chịu trách nhiệm rà soát lại 

toàn bộ các công việc mà kiểm toán viên khác và trợ lý kiểm toán đã thực hiện, xem 

xét vừa tổng quát vừa cụ thể tất cả các khoản mục và độ tin cậy của các kết luận đưa ra. 

2.3.1.2. Giai đoạn thực hiện kiểm toán 

Trong khi thực hiện kiểm toán, nếu phát hiện có sai lệch hay tồn tại nghiệp vụ bất 

thường kiểm toán viên luôn nhanh chóng và kịp thời phỏng vấn nhân viên của đơn vị 

để tìm ra nguyên nhân. Bên cạnh đó đối với các nghiệp vụ bất thường kiểm toán viên 

luôn cân nhắc thực hiên thêm các thủ tục hay thử nghiệm nhằm củng cố thêm sự hợp 

lý của những nghiệp vụ này và nếu chúng thực sự không hợp lý kiểm toán viên sẽ đưa 

ra các b t toán điều chỉnh phù hợp tại vị trí phát hiện biến động bất thường. 

Các thủ tục kiểm toán được thiết kế khoa học và được các kiểm toán viên trong 

công ty áp dụng uyển chuyển, linh hoạt khi thực hiện kiểm toán. 

Trong quá trình kiểm toán kiểm toán viên luôn tuân thủ theo quy trình kiểm toán và 

vận dụng linh hoạt các thử nghiệm kiểm toán kết hợp với xét đoán nghề nghiệp dựa 

trên kinh nghiệm của mình để hoàn thành kiểm toán với kết quả cao nhất. 

Thủ tục phân tích cụ thể được ghi chép lưu trữ rõ ràng, cẩn thận và hệ thống trong 

hồ sơ kiểm toán giúp khâu soát xét cuối cùng sau kiểm toán được thực hiện rõ ràng và 

nhanh chóng, đua ra báo cáo kiểm toán đáng tin cậy gi p người sử dụng nhận định 

chính xác và dự đoán được tình hình tương lai của công ty khách hàng trong bối cảnh 

chung của nền kinh tế nhiều biến động hiện nay. 

Trong quá trình kiểm toán kiểm toán viên luôn tuân thủ đ ng theo quy trình kiểm 

toán mẫu của VACPA ban hành, phù hợp với Chuẩn mực kiểm toán quốc tế và Chuẩn 

mực kiểm toán Việt Nam. Đồng thời, kiểm toán viên cũng vận dụng linh hoạt các thử 
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nghiệm kiểm toán kết hợp với xét đoán nghề nghiệp dựa trên kinh nghiệm của mình để 

hoàn thành kiểm toán với kết quả cao nhất. 

Công ty luôn cập nhật nhanh chóng các văn bản pháp luật mới để kịp thời bổ sung 

điều chỉnh chương trình kiểm toán phù hợp với quy định của bộ taig chính và chính 

sách của nhà nước góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ của công ty kiểm toán. 

Các phần hành kiểm toán được phân công phù hợp với trình độ chuyên môn của 

kiểm toán viên chính và trợ lý kiểm toán. Trong quá trình kiểm toán, kiểm toán viên 

chính luôn có sự soát xét kĩ lưỡng, kiểm tra tiến độ công việc và trao đổi với các thành 

viên trong nhóm các vấn đề, vướng mắc phát sinh nên góp phần đẩy nhanh tiến độ và 

chất lượng của cuộc kiểm toán, tạo nên sự phối hợp nhịp nhàng mang lại hiệu quả cao 

tiết kiệm thời gian và chi phí cho cuộc kiểm toán. 

Phần hành kiểm toán nợ phải trả là phần hành quan trọng nên luôn do kiểm toán 

viên chính đảm nhận, khi có các vướng mắc trong quá trình kiểm toán thì có sự trao 

đổi kịp thời, trực tiếp giữa kiểm toán viên chính và Người phụ trách cuộc kiểm toán 

qua điện thoại và trao đổi riêng ở văn phòng khi kết thúc thời gian kiểm toán ở đơn vị 

khách hàng. 

Công ty đã xây dựng mẫu chương trình kiểm toán của phần hành nợ phải trả dựa 

trên Chương trình kiểm toán mẫu là E200 khá rõ ràng, đầy đủ tạo thuận lợi cho kiểm 

toán viên trong quá trình kiểm toán. Các nội dung trong mẫu giấy tờ làm việc có thể 

thay đổi phù hợp với thực tế của từng khách hàng. 

Đối với từng khách hàng kiểm toán viên áp dụng linh hoạt các thử nghiệm kiểm 

toán để đạt mục tiêu kiểm toán của mình. 

Kiểm toán viên đã thực hiện khá đầy đủ các thủ tục, quy trình và đáp ứng mục tiêu 

đã đề ra. Các thủ tục được thiết kế chặt chẽ, đầy đủ giúp cho kiểm toán viên dễ dàng 

phát hiện các sai sót và gian lận trong quá trình kiểm toán. 

Thư xác nhận được thiết kế sẵn và thống nhất được gửi đến khách hàng sớm, tạo 

điều kiện thuận lợi cho khách hàng cũng như bên xác nhận và giúp cho kiểm toán viên 

dễ dàng kiểm tra đối chiếu. Với các doanh nghiệp có số lượng khách hàng tương đối ít, 

thư xác nhận được gửi đến tất cả các khách hàng. Còn với những doanh nghiệp có 

nhiều khách hàng, công ty sẽ tiến hành chọn mẫu phù hợp để gửi thư xác nhận. 

Ngoài ra thủ tục thay thế cũng được thiết kế và thực hiện nhanh chóng giúp xác 

định số dư cuối kỳ nhờ vậy mà kiểm toán viên linh hoạt lựa chọn giải quyết tốt các 

tình huống. 
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2.3.1.3. Kết thúc kiểm toán 

Kết thúc cuộc kiểm toán luôn có sự trao đổi sơ bộ của kiểm toán viên với Kế toán 

trưởng và người đại diện của đơn vị về các vấn đề phát sinh trong suốt quá trình khi 

kiểm toán báo cáo tài chính của đơn vị. Bên cạnh đó ý kiến chính thức trên Báo cáo 

kiểm toán còn được quyết định khi kiểm toán viên chính trao đổi với người phụ trách 

cuộc kiểm toán và thành viên Ban Giám đốc chịu trách nhiệm soát xét Báo cáo kiểm 

toán. 

Mỗi thông tin khách hàng được lưu trữ trong hai loại file là file hồ sơ kiểm toán 

chung và file hồ sơ kiểm toán năm. File chung lưu các thông tin không có nhiều thay 

đổi của khách hàng bao gồm các thông tin về: pháp luật, thuế, nhân sự, hợp đồng, kế 

toán, kiểm toán, và thông tin về tập đoàn. Nên vào năm sau khi kiểm toán tại đơn vị 

kiểm toán viên không cần phải xin lại những thông tin đã lưu trong hồ sơ chung. kiểm 

toán viên chỉ cần cập nhật các thông tin thay đổi trong năm kiểm toán như: các hợp 

đồng mới mà công ty phát sinh trong năm nay, các phụ lục gia hạn hợp đồng, giấy 

chứng nhận đầu tư thay đổi thay đổi lần thứ..., Việc lưu trữ hồ sơ như vậy cũng tạo 

điều kiện thuận lợi cho kiểm toán viên mới tiếp nhận khách hàng theo trường hợp luân 

chuyển kiểm toán viên theo luật Kiểm toán độc lập. kiểm toán viên mới có thể nắm bắt 

sơ bộ các thông tin cơ bản về khách hàng tại công ty của mình thông qua các giấy tờ 

đã được lưu trữ trước đó. Ngoài ra, việc lưu trữ này còn giúp cho kiểm toán viên và 

khách hàng không phải mất nhiều thời gian tìm kiếm và photo các loại giấy tờ này 

trong những lần kiểm toán tiếp theo. File kiểm toán năm gồm các phần hành A, B, C, 

D, E, F, G, H lưu các bằng chứng kiểm toán được thu thập tại công ty khách hàng, các 

giấy tờ làm việc của kiểm toán viên trong suốt quá trình thực hiện và phát hành Báo 

cáo kiểm toán. 

2.3.2. Hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những ưu điểm trên thì quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả còn 

chứa đựng những hạn chế sau: 

2.3.2.1. Giai đoạn chuẩn bị kiểm toán 

Một là Công ty chỉ xây dựng một chương trình mẫu áp dụng cho tất cả các loại 

hình doanh nghiệp trong khi khách hàng của công ty có nhiều hình thức sở hữu vốn 

cũng như nhiều ngành nghề kinh doanh đa dạng. Do hạn chế về chi phí nên công ty 

chưa xây dựng các chương trình kiểm toán mẫu phù hợp với từng quy mô, loại hình 

doanh nghiệp. 

Hai là các thử nghiệm liên quan đến việc đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ 

thường được giảm nhẹ trong quá trình kiểm toán. Một phần nguyên nhân là do đặc thù 
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khách hàng của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu là những 

doanh nghiệp sản xuất kinh doanh vừa và nhỏ, một phần là do khách hàng của Công ty 

TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu chủ yếu là những khách hàng đã 

được công ty kiểm toán qua những năm trước hay là mới thành lập vào năm nay nên 

việc đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ thường chỉ được kiểm toán viên đánh giá bằng 

kinh nghiệm. Vì thế mà kiểm toán viên thường ít khi đưa ra các quyết định về việc tiến 

hành thu hẹp hay mở rộng các thử nghiệm chi tiết, để tiết kiệm thời gian và chi phí 

trong quá trình kiểm toán. 

Ba là thường kiểm toán viên chính (nhóm trưởng) là người xác định mức trọng yếu 

và ngưỡng sai sót chung có thể bỏ qua và phân tích đặc điểm công ty để đưa ra các kế 

hoạch kiểm toán phù hợp đưa cho các thành viên trong nhóm kiểm toán khi bắt đầu 

mỗi cuộc kiểm toán. Do công ty chưa có quy định và quy trình cụ thể về xác định mức 

trọng yếu và phân tích đặc điểm công ty để việc xác lập trở nên chính xác hơn. 

Cuối cùng là vào mùa kiểm toán, khi số lượng nhân viên có hạn nhưng số hợp 

đồng kiểm toán lại quá nhiều nên cần mở rộng nhân sự để đảm bảo chất lượng cuộc 

kiểm toán. 

2.3.2.2. Giai đoạn thực hiện kiểm toán. 

Một là trong thủ tục phân tích của kiểm toán nợ phải trả bao gồm thủ tục phân tích 

biến động và thủ tục tính toán các tỷ số nợ phải trả. Nhưng kiểm toán viên thường chỉ 

chú trọng thủ tục phân tích biến động và bỏ qua việc tính toán các chỉ số nợ phải trả. 

Do đó các biến động bất thường có khả năng chưa được phát hiện hết cũng như chưa 

có đủ cơ sở để khẳng định về tính hợp lý của các số liệu của nợ phải trả. Do hạn chế về 

chi phí và thời gian thực hiện kiểm toán tại công ty khách hàng nên kiểm toán viên 

không thực hiện đầy đủ các thủ tục phân tích. 

Hai là kiểm toán viên thường thực hiện song song giữa thủ tục kiểm soát và thử 

nghiệm cơ bản hay thực hiện các thử nghiệm cơ bản có liên quan đến nhau. Việc kết 

hợp này chỉ phù hợp khi áp dụng cho kiểm toán các đơn vị khách hàng có quy mô nhỏ. 

Còn đối với khách hàng có quy mô vừa và lớn thì việc kết hợp các thủ tục và thử 

nghiệm này sẽ làm hạn chế đi vai trò và tính chính xác của chúng. Do hạn chế về chi 

phí và thời gian thực hiện kiểm toán tại công ty khách hàng nên kiểm toán viên thực 

hiện song song giữa thủ tục kiểm soát và thử nghiệm cơ bản hay thực hiện các thử 

nghiệm cơ bản có liên quan đến nhau. 

Ba là trong một số trường hợp, kiểm toán viên chưa xử lý xong số liệu hay chưa 

nhận được dữ liệu từ khách hàng mà đã xuống công ty khách hàng để kiểm toán làm 
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tốn thời gian cho việc xử lý số liệu hay phải đợi dữ liệu từ khách hàng. Nguyên nhân 

do hạn chế về thời gian và chi phí kiểm toán nên không có thời gian xử lý số liệu. 

Bốn là khi chọn mẫu kiểm tra công ty thường tiến hành chọn các nghiệp vụ bất 

thường hay phát sinh lớn tạo ra rủi ro trong chọn mẫu dễ gây nên tình trạng khách 

hàng gian lận những nghiệp vụ phát sinh nhỏ nhiều lần hoặc che giấu những nghiệp vụ 

bất thường, biến động lớn. Do công ty chưa xây dựng chính thức quy trình chọn mẫu 

kiểm toán cho khoản mục nợ phải. 

Năm là thư xác nhận sẽ do Kiểm toán viên cung cấp mẫu và khách hàng sẽ gửi cho 

bên thứ 3. Nguyên nhân do kiểm toán viên không có thời gian để gửi thư xác nhận. 

Như vậy chất lượng của thư xác nhận này không hiệu quả. 

Sáu là ở giấy làm việc thì các tham chiếu chưa được chèn liên kết giữa các phần 

hành làm cho kiểm toán viên khó khăn trong việc kiểm tra, đối chiếu. Công việc tính 

toán và tổng hợp, xử lý số liệu ban đầu vẫn chỉ được thực hiện qua phần mềm Excel 

nên một phần ảnh hưởng đến quỹ thời gian của cuộc kiểm toán. Do còn hạn chế về chi 

phí nên Công ty chưa kịp trang bị được chương trình riêng. 

2.3.2.3. Giai đoạn hoàn thành kiểm toán 

Một là mặc dù giỏi về chuyên môn và có kinh nghiệm trong thực hiện kiểm toán, 

nhưng do giới hạn về thời gian và số lượng khoản mục lại nhiều nên kiểm toán viên 

chính không thể thực hiện kiểm tra, rà soát thật kỹ lưỡng từng khoản mục được. Điều 

này dù không nhiều nhưng đôi khi làm ảnh hưởng đến chất lượng cuộc kiểm toán. 

Hai là thủ tục phân tích được tiến hành trong giai đoạn này, chủ yếu là phân tích 

soát xét báo cáo tài chính lần cuối và đánh giá khả năng hoạt động liên tục của khách 

hàng. Công ty không vận dụng thủ tục phân tích này để thực hiện phân tích soát xét 

báo cáo tài chính lần cuối. Bên cạnh đó, Công ty cũng không tiến hành phân tích về 

khả năng hoạt động liên tục của khách hàng.  
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KẾT LUẬN CHƢƠNG 2 

Chương 2 đã giới thiệu một cách khá tổng quát về đơn vị đề tài được tiến hành, đó 

là Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu. Đồng thời đề cập đến các 

loại hình dịch vụ đang được cung cấp tại đơn vị. Ngoài ra trong chương này đã thể 

hiện thực trạng kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp do Công ty TNHH 

Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu thực hiện tại công ty ABC.  

Các chương trình thiết kế cho một cuộc kiểm toán và nội dung từng công việc cụ 

thể mà kiểm toán viên thực hiện kiểm toán tại đơn vị ABC đã thể hiện rõ nét trong 

chương này. Qua đó có thấy được những điểm mạnh và hạn chế mà chương trình 

kiểm toán, các bước thực hiện do Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính 

Toàn Cầu đã tiến hành. Làm cơ sở để phát triển chương 3, nêu ra nhận xét và các kiến 

nghị để hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp. 
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CHƢƠNG 3: MỘT SỐ GIẢI PHÁP NHẰM HOÀN THIỆN QUY 

TRÌNH KIỂM TOÁN KHOẢN MỤC NỢ PHẢI TRẢ TẠI CÔNG 

TY TNHH KIỂM TOÁN VÀ TƢ VẤN TÀI CHÍNH TOÀN CẦU 

Trong những năm gần đây, thích ứng với yêu cầu của nền kinh tế chuyển đổi theo 

cơ chế thị trường và hội nhập quốc tế. Hoạt động kiểm toán đóng vai trò rất quan trọng 

trong nền kinh tế quốc dân, là một bộ phận không thể thiếu trong việc gi p Nhà nước 

điều hành và quản lý xã hội. Với sự phát triển và cạnh tranh mạnh mẽ của các công ty 

kiểm toán toán độc lập, Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu 

(GAFC) đã khẳng định được uy tín của mình với đội ngũ sáng lập viên và các chuyên 

gia tâm huyết, am tường về kiểm toán, thuế, kế toán, tài chính và quản trị, có nhiều 

năm nắm giữ vị trí quản lý trong các công ty hàng đầu trong và ngoài nước. Bên cạnh 

đó Công ty luôn cố gắng từng ngày nâng cao chất lượng kiểm toán của mình. 

Nợ phải trả là một trong những khoản mục khá quan trọng trên báo cáo tài chính. 

Nợ phải trả thể hiện sự chiếm dụng vốn tạm thời từ các đối tượng khác của doanh 

nghiệp. Do nợ phải trả có mối quan hệ mật thiết với chi phí sản xuất kinh doanh nên sự 

sai sót, thiếu trung thực của khoản mục này có thể gây trọng yếu đến báo cáo tài chính. 

Do đó việc hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả là việc cần thiết. 

Qua tìm hiểu và nghiên cứu quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả tại Công ty 

TNHH Tư vấn Tài chính Toàn Cầu, tác giả xin đưa ra một số giải pháp nhằm hoàn 

thiện quy trình kiểm toán nợ phải trả như sau: 

3.1. Quan điểm hoàn thiện Công ty 

GAFC mong muốn trở thành người bạn đồng hành cùng khách hàng, góp phần gia 

tăng giá trị doanh nghiệp. Mục tiêu của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài 

chính Toàn Cầu là mang đến cho khách hàng chất lượng dịch vụ cao nhất thông qua 

hướng tiếp cận chuyên nghiệp, sáng tạo và khả năng cung cấp dịch vụ trọn gói với 

mức phí cạnh tranh. 

Định hướng trong tương lai Công ty sẽ trở thành một trong những tổ chức cung cấp 

dịch vụ chuyên nghiệp hàng đầu tại Việt Nam thông qua uy tín, chất lượng dịch vụ và 

vị thế trên thị trường.  

 Về hoạt động kinh doanh 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu không ngừng tìm kiếm 

khách hàng mới và duy trì khách hàng cũ. Thực hiện chiến lược đẩy mạnh và triển 

khai công tác tiếp thị trên diện rộng và chuyên nghiệp hơn để thu hút khách hàng mới, 

không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ cung cấp và hoàn thành kế hoạch đặt ra. 
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 Về công tác đào tạo 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu không ngừng nâng cao 

trình độ chuyên môn cho nhân viên thông qua các chương trình đào tạo, thường xuyên 

bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, cập nhật thông tin, tài liệu mới nhất liên quan đến 

ngành nghề cả trong và ngoài nước nhằm nắm bắt xu thế của thời đại và nâng cao kỹ 

năng, kiến thức kịp thời đáp ứng nhu cầu thị trường. 

 Về quy trình và chất lƣợng dịch vụ 

Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu luôn cố gắng nâng cao 

chất lượng dịch vụ phục vụ khách hàng thông qua chất lượng công việc thực hiện, tăng 

cường các dịch vụ tư vấn hỗ trợ khách hàng. 

 Về công tác tổ chức, quản lý 

Ban Giám Đốc Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu không 

ngừng nâng cao năng lực quản lý, khả năng lãnh đạo để kiện toàn bộ máy tổ chức điều 

hành công ty. Tăng cường chỉ đạo hoạt động của công ty thông qua việc phân công 

công việc cụ thể nhằm giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong từng bộ 

phận. 

3.2. Một số giải pháp hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả 

tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tƣ vấn Tài chính Toàn Cầu đối với khách hàng 

ABC 

Sau quá trình thực tập và tìm hiểu về quy trình kiểm toán các khoản nợ phải trả tại 

Công ty Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu, tác giả xin đưa ra một số giải pháp 

nhằm hoàn thiện quy trình kiểm toán khoản mục Nợ phải trả như sau: 

3.2.1. Giai đoạn chuẩn bị kiểm toán 

 Về chƣơng trình mẫu cho từng loại hình doanh nghiệp 

Công ty chỉ xây dựng một chương trình mẫu áp dụng cho tất cả các loại hình doanh 

nghiệp trong khi khách hàng của công ty có nhiều hình thức sở hữu vốn cũng như 

nhiều ngành nghề kinh doanh đa dạng, số lượng khách hàng lớn. Chính vì vậy sau mùa 

kiểm toán, công ty nên xây dựng những chương trình kiểm toán cụ thể phù hợp với 

những doanh nghiệp đặc thù để khi vào mùa kiểm toán mới với khách hàng mới sẽ 

không khiến kiểm toán viên bỡ ngỡ và tiết kiệm thời gian nghiên cứu hơn. 

 Về công tác đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ của khách hàng 

Các kiểm toán viên phải nghiên cứu và đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ của đơn 

vị được kiểm toán nhằm mục đích đánh giá mức độ rủi ro kiểm soát làm cơ sở cho 

việc lựa chọn phạm vi, quy mô và phương pháp kiểm toán thích hợp. 
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Trong phạm vi kiểm toán báo cáo tài chính, kiểm toán viên chủ yếu quan tâm đến 

các chính sách thủ tục của hệ thống kiểm toán và hệ thống kiểm soát nội bộ có liên 

quan đến cơ sở dẫn liệu của báo cáo tài chính.Việc tìm hiểu hệ thống kế toán và hệ 

thống kiểm soát nội bộ của đơn vị chị được kiểm toán và việc đánh giá rủi ro tiềm tàng 

và rủi ro kiểm soát sẽ giúp cho kiểm toán viên : 

- Xác định được phạm vi kiểm toán cần thiết đối với những sai sót trọng yếu có 

thể tồn tại trong báo cáo tài chính; 

- Xem xét những nhân tố có khả năng gây ra sai sót trọng yếu; 

- Xây dựng các thủ tục kiểm toán thích hợp.  

Khi tìm hiểu hệ thống kế toán và hệ thống kiểm soát nội bộ để lập kế hoạch kiểm 

toán kiểm toán viên sẽ hiểu biết được việc thiết kế và thực hiện của hệ thống kế toán 

và hệ thống kiểm soát nội bộ của khách hàng điều đó gi p cho kiểm toán viên xác định 

được khối lượng các nghiệp vụ kinh tế tài chính cần được kiểm tra cũng như việc thiết 

lập các thủ tục kiểm tra cần thiết. 

Có thể nói đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ tại công ty khách hàng là công việc 

quan trọng khi kiểm toán. Vì thế công ty cần tăng việc tìm hiểu hệ thống kiểm soát nội 

bộ để có thể đánh giá rủi ro chính xác hơn. Việc hiểu rõ về hệ thống kiểm soát nội bộ 

giúp các kiểm toán viên có thể thiết kế chương trình kiểm toán phù hợp. Khi hệ thống 

kiểm soát nội bộ của công ty khách hàng được đánh giá là hiệu quả thì các trắc nghiệm 

sẽ được thực hiện ngay với số lượng lớn nhằm thu thập được các bằng chứng về thiết 

kế và về hoạt động của hệ thống kiểm soát nội bộ. Ngược lại, khi hệ thống kiểm soát 

nội bộ của khách hàng được đánh giá là không hiệu quả thì trắc nghiệm về độ tin cậy 

được tăng cường. Do đó Công ty nên thường xuyên thực hiện kiểm tra về hệ thống 

kiểm soát nội bộ đối với khoản mục nợ phải trả nhà cung cấp của công ty khách hàng. 

Hiện nay, công ty GAFC tìm hiểu về hệ thống KSNB chủ yếu thông qua việc 

phỏng vấn rồi ghi lại dưới dạng bản tường thuật. Điều này giúp tiết kiệm được thời 

gian nhưng vẫn chưa thể hiện hiểu biết rõ về hệ thống KSNB bên khách hàng. Do đó 

KTV có thể sử dụng kết hợp lưu đồ và bảng câu hỏi: 

- Lưu đồ: 

Lưu đồ kiểm soát nội bộ là sự trình bày các tào liệu và sự vận động liên tiếp của 

chúng bằng các ký hiện và biểu đồ. Phương pháp lưu đồ thuận lợi chủ yếu vì nó có thể 

cung cấp cái nhìn bao quát và súc tích về hệ thống khách hàng, rất có ích đối với kiểm 

toán viên và có tác dụn như một công cụ dùng để phân tích khi đánh giá. 

Một lưu đồ được lập tốt giúp cho việc nhận diện sai sót dễ dàng hơn so với bản 

tường 
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thuật vì dễ dàng theo dõi hơn. Bên cạnh đó, việc cập nhật lưu đồ cũng dễ hơn là cập 

nhật một bản tường thuật. 

- Bảng câu hỏi về cơ cấu kiểm soát nội bộ: 

Bảng câu hỏi về cơ cấu kiểm soát nội bộ là đưa ra một loạt câu hỏi về các quá trình 

kiểmsoát trong tình lĩnh vực kiểm toán, kể cả môi trường kiểm soát. Một bảng câu hỏi 

có thể lập khá nhanh vào lúc hợp đồng kiểm toán được ký kết giữa công ty với đơn vị 

khách hàng. 

Vì vậy, việc sử dụng cả bảng câu hỏi và lưu đồ sẽ đáp ứng cáo cho việc tìm hiểu 

thêmvề hệ thống kiểm soát nội bộ của công ty khách hàng. Các sơ đồ cung cấp một 

cách khái quát về hệ thống đó, còn các bảng câu hỏi đưa ra lời nhắc nhở hữu ích cho 

kiểm toán viên về nhiều loại kiểm soát khác nhau có thể tồn tại. 

 Mở rộng nhân sự 

Thiếu hụt nguồn nhân sự là vấn đề bức thiết mà công ty phải đối mặt do số lượng 

khách hàng quá lớn trong mùa. Dẫn đến tình trạng nhân viên đối mặt với việc phải làm 

quá sức và không đảm bảo thực hiện kịp thời hợp đồng kiểm toán rất dễ xảy ra. Điều 

đó có thể làm cho uy tín của công ty phần nào bị giảm sút. Chính vì vậy, công ty với 

quy mô ngày càng phát triển như vậy thì cần phải tuyển dụng thêm nhân sự, đào tạo về 

chuyên môn, về kỹ năng nghiệp vụ... để có thể đảm bảo nhân sự cũng như chất lượng 

cho mùa kiểm toán, giải tỏa áp lực từ khối lượng công việc lớn đối với các Kiểm toán 

viên. Tuy nhiên, việc này cần cân nhắc cân đối giữa hiệu quả công việc và chi phí 

lương cho nhân viên. 

 Công tác bồi dƣỡng nhân viên 

Công ty cần đẩy mạnh việc tập huấn, khuyến khích và tạo điều kiện cho các nhân 

viên trong công ty thi lấy chứng chỉ hành nghề kế toán, kiểm toán, … 

Mỗi kiểm toán viên phải không ngừng học hỏi nâng cao kinh nghiệm bản thân để 

vừa có thể đưa ra những phán đoán kiểm toán cho riêng mình vừa có thể hỗ trợ, san sẽ 

công việc với kiểm toán viên chính. 

Công ty nên tăng thời gian cho các cuộc kiểm toán tại đơn vị khách hàng hoặc tăng 

thêm số kiểm toán viên cho mỗi cuộc kiểm toán để có đủ thời gian kiểm tra kỹ lưỡng, 

thận trọng trong từng thử nghiệm, từ đó tổng hợp lại các thử nghiệm và kết luận về 

cuộc kiểm toán tại công ty khách hàng được đảm bảo về mặt chính xác và giảm thiểu 

về rủi ro kiểm toán. 
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 Đánh giá mức trọng yếu 

Công ty nên đưa ra quy định và quy trình cụ thể về xác định mức trọng yếu và phân 

tích đặc điểm công ty để đưa ra các kế hoạch kiểm toán phù hợp đưa cho các thành 

viên trong nhóm kiểm toán khi bắt đầu mỗi cuộc kiểm toán. 

Công ty cần xác lập mức trọng yếu một cách rõ ràng, quy định với từng khách hàng 

cụ thể, nên xác định mức trọng yếu như thế nào là hợp lý. Công ty nên đánh giá mức 

trọng yếu tổng thể cho từng khoản mục để đảm bảo sự chính xác về mức trọng yếu đối 

với từng khoản mục. 

Ở mức độ khoản mục thì sai lệch cho phép được phân bổ từ tổng thể cho từng 

khoản mục dựa trên kinh nghiệm, xét đoán của kiểm toán viên phải cân đối giữa 

chi phí và sự hữu hiệu. Tỉ lệ mà kiểm toán viên Công ty TNHH Kiểm toán và Tư 

vấn Tài chính Toàn Cầu chọn là 75% được minh họa như sau: 

Bảng 3.2: Xác định mức trọng yếu cho khoản mục 

 

3.2.2. Giai đoạn thực hiện kiểm toán 

 Thực hiện thủ tục phân tích 

Trong kiểm toán nợ phải trả, bên cạnh việc thực hiện phân tích biến động số dư nợ 

phải trả thì kiểm toán viên nên thực hiện tính toán thêm các tỷ số nợ phải trả trong khi 

kiểm toán khoản mục này. 

Phân tích xu hướng, tỉ suất với nợ phải trả; phân tích với biến động lớn:  

 Tìm hiểu và đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ; 

 So sánh biến động của chi phí trên tổng chi phí giữa các tháng trong năm, 

năm trước với năm nay hoặc số năm nay với kế hoạch. Để đưa ra nhận xét 

về xu hướng biến động của khoản mục nợ phải trả, kiểm toán viên nên sử 

dụng số liệu nợ phải trả của ba hoặc bốn kỳ liên tiếp, tính toán chênh lệch và 

thực hiện so sánh biến động của những năm này với nhau; 
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 Kiểm tra tính hợp lý của các biến động đó; 

 So sánh tỉ suất nợ phải trả/ tổng nguồn vốn giữa các năm, với đơn vị trong 

cùng một ngành. Điều này giúp KTV thấy rõ sự chênh lệch của các chỉ số 

của công ty khách hàng với các công ty trong ngành, từ đó phân tích đánh 

giá chính xác hơn; 

 Kiểm tra chi tiết và giải thích chênh lệch lớn. 

 Như vậy đủ căn cứ hơn cho việc kết luận về tính hợp lý chung của khoản mục nợ 

phải trả. 

 Thủ tục kiểm soát và thử nghiệm cơ bản 

Kiểm toán viên thường thực hiện song song giữa thủ tục kiểm soát và thử nghiệm 

cơ bản hay thực hiện các thử nghiệm cơ bản có liên quan đến nhau. Việc kết hợp này 

chỉ phù hợp khi áp dụng cho kiểm toán các đơn vị khách hàng có quy mô nhỏ. Còn đối 

với khách hàng có quy mô vừa và lớn thì việc kết hợp các thủ tục và thử nghiệm này 

sẽ làm hạn chế đi vai trò và tính chính xác của chúng. Cho nên chúng ta nhưng nên cần 

thực hiện tách biệt các thử nghiệm cơ bản để phát huy tối đa vai trò của mình cho việc 

cung cấp bằng chứng cho cuộc kiểm toán. 

 Thu thập và xử lý dữ liệu trƣớc cuộc kiểm toán 

Số liệu là yếu tố quan trọng trong kiểm toán, kiểm toán viên nên thu thập và xử lí 

số liệu hoàn chỉnh trước khi xuống công ty khách hàng để góp phần tiết kiệm được 

thời gian và giúp giải quyết công việc kiểm toán được hiệu quả hơn. 

Các trưởng nhóm nên yêu cầu dữ liệu từ khách hàng và gửi cho Trợ lý kiểm toán 

trước khi diễn ra công tác kiểm toán, giúp các trợ lý có thời gian nghiên cứu và tìm 

hiểu sơ bộ về Công ty khách hàng. 

 Áp dụng phần mềm chuyên dụng trong kiểm toán 

Do một số doanh nghiệp dùng nhiều phần mềm kế toán khác nhau nên việc xử 

lí sổ lại trên Excel rất mất thời gian. Công ty nên xem xét trang bị phần mềm kiểm 

toán như ECUS AUDIT nhằm tiết kiệm thời gian và lưu trữ, bảo mật thông tin an 

toàn hiệu quả. 

 Chọn mẫu  

Khi công việc tìm hiểu và đánh giá hệ thống kiểm soát nội bộ cũng như việc xác 

định mức độ trọng yếu trên báo cáo tài chính được đảm bảo là tốt thì đương nhiên số 

lượng mẫu chọn sẽ giảm đi. Song trên thực tế do số lượng mẫu chọn nhiều khi quá lớn 

và hạn chế về mặt thời gian nên kiểm toán viên không có điều kiện để kiểm toán toàn 
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bộ các chứng từ chi phí phát sinh do vậy chọn mẫu như thế nào để mang lại tính chính 

xác cao nhất chính là vấn đề mà các kiểm toán viên quan tâm. 

Kiểm toán viên nên thống nhất sử dụng công thức hay phần mềm để chọn mẫu, vì 

các công thức hiện nay còn mang tính ước tính và không đồng nhất giữa các nhóm. 

Việc chọn mẫu kiểm tra tài liệu ở các nhóm còn chưa đồng nhất. Tùy thuộc vào các 

trưởng nhóm, tỉ lệ được sử dụng để tính mức trọng yếu là khác nhau, phụ thuộc kinh 

nghiệm và đánh giá của kiểm toán viên đối với khách hàng được kiểm toán. GAFC 

nên thống nhất một công thức giữa các nhóm hoặc đầu tư các phần mềm hoặc công cụ 

gi p xác định tỉ lệ và chọn mẫu theo tỉ lệ tương ứng. Đem lại hiệu quả thống nhất giữa 

các nhóm kiểm toán, trong trường hợp các nhóm luân chuyển thành viên hoặc khách 

hàng sẽ không gặp quá nhiều thay đổi. 

Bên cạnh đó ở Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu, các kiểm 

toán viên thường chọn mẫu theo kinh nghiệm. Phương pháp chọn mẫu này tuy chi phí 

thấp nhưng lại chứa đựng rủi ro vì chưa hẳn gian lận và sai sót đã xảy ra ở các nghiệp 

vụ có số tiền phát sinh lớn các nghiệp vụ này thường được khách hàng chú ý hạch toán 

cẩn thận. Kiểm toán viên thường ít lựa chọn các nghiệp vụ có số phát sinh nhỏ và các 

nghiệp phát sinh sau ngày khóa sổ. Ở các nghiệp vụ này, sai sót tuy khó phát hiện 

nhưng các sai sót này lại mang tính hệ thống. Do đó, để đảm bảo mẫu chọn mang tính 

đại diện, các sai phạm trọng yếu không bị bỏ qua, kiểm toán viên nên chọn mẫu theo 

kinh nghiệm kết hợp với phương pháp chọn mẫu ngẫu nhiên trong năm tài chính cũng 

như sau thời điểm khóa sổ để kiểm tra tính đ ng kỳ. Kiểm toán viên nên chọn mẫu các 

nghiệp vụ có nội dung kinh tế bất thường, các nghiệp vụ có số phát sinh lớn hơn một 

số tiền cụ thể nào đó, đồng thời đối với các nghiệp vụ có số phát sinh nhỏ và các 

nghiệp vụ phát sinh sau thời điểm khóa sổ, có thể tiến hành chọn mẫu ngẫu nhiên để 

đảm bảo mẫu chọn mang đặc trưng của tổng thể. Điều này sẽ góp phần làm giảm rủi ro 

cho kiểm toán viên. 

 Về giấy tờ làm việc của khoản mục nợ phải trả tại Công ty 

Ở giấy làm việc thì các tham chiếu nên được chèn liên kết giữa các phần hành để 

giúp cho kiểm toán viên thuận lợi hơn trong việc kiểm tra, đối chiếu. 

 Kiểm toán viên nên trực tiếp gửi thƣ xác nhận cho bên thứ 3 

Thư xác nhận của bên thứ 3 gửi cho Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài 

chính Toàn Cầu đều thông qua khách hàng kiểm toán, do khách hàng gửi thư và nhận 

thư hồi đáp. Việc này làm giảm chi phí và thời gian cho cuộc kiểm toán. Tuy nhiên, 

việc khách hàng tham gia gửi và nhận thư xác nhận sẽ làm tăng rủi ro gian lận. Vì vậy, 
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Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu nên trực tiếp để kiểm toán 

viên gửi thư cho bên thứ 3. 

Thư xác nhận được kiểm toán viên nhờ công ty khách hàng gửi cho các khách hàng 

của họ. Điều đó nghĩa là thư xác nhận không được tự tay kiểm toán viên gửi đến khách 

hàng của công ty được kiểm toán. Điều này phát sinh nhiều rủi ro: 

 - Thứ nhất, Công ty khách hàng có thể không gửi thư vì mục đích nào đó, vì thế 

kiểm toán viên sẽ không nhận được hồi đáp và bắt buộc phải sử dụng các thủ tục thay 

thế. 

 - Thứ hai, thời gian kiểm toán viên chờ đợi công ty khách hàng gửi thư xác 

nhận cho khách hàng của họ thực sự lâu hơn nhiều so với thời gian kiểm toán viên tự 

tay gửi thư. Điều nay liên quan đến nguy cơ từ sự quen thuộc mà khách hàng có thể 

phản hồi rất chậm hoặc không phản hồi.  

 Tóm lại, việc gửi thư xác nhận bằng cách này thực sự không hiệu quả. kiểm 

toán viên nên xem xét các cách gửi thư xác nhận trực tiếp nhưng vẫn tiết kiệm được 

thời gian và có được hiệu quả hơn. 

3.2.3. Giai đoạn kết thúc kiểm toán 

 Thủ tục phân tích trong giai đoạn kết thúc kiểm toán 

Việc vận dụng thủ tục phân tích của kiểm toán và Công ty TNHH Kiểm toán và Tư 

vấn Tài chính Toàn Cầu trong công cuộc kiểm toán báo cáo tài chính còn nhiều hạn 

chế và không hiệu quả. Cụ thể là, phạm vi vận dụng của thủ tục phân tích còn hạn hẹp 

chỉ bao gồm Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả kinh doanh mà chưa mở rộng phân 

tích Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và các thông tin phi tài chính khác. Bên cạnh đó, kiểm 

toán viên ít sử dụng các kỹ thuật phân tích khác như phân tích tính hợp lý hay mô hình 

phân tích, dẫn đến làm giảm hiệu quả phân tích.  

Trong giai đoạn kết thúc kiểm toán, kiểm toán viên cần vận dụng thủ tục phân tích 

để đánh giá tổng thể báo cáo tài chính lần cuối và xem xét khả năng hoạt động liên tục 

của khách hàng. 

3.3. Kiến nghị đến cơ quan Nhà nƣớc (Bộ Tài chính, Hiệp hội nghề nghiệp,....) 

Hoàn thiện cơ sở pháp lý cho hoạt động kiểm toán nói chung và kiểm toán độc lập 

nói riêng, cần rà soát lại hệ thống các văn bản dưới luật như Nghị định, Quyết định, 

Thông tư có liên quan đến kiểm toán độc lập. Bộ Tài chính hoặc Hiệp hội nghề nghiệp 

cũng cần nhanh chóng soạn thảo và ban hành các Thông tư hướng dẫn một số các 

chuẩn mực kiểm toán quan trọng. 
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Bộ Tài chính và Hiệp hội cũng cần tổ chức hiệp thương các công ty kiểm toán và 

qua đó ban hành các quy định về khung giá phí đối với các lĩnh vực và dịch vụ mà 

công ty kiểm toán cung cấp, tránh tình trạng cạnh tranh không lành mạnh giữa các 

công ty trong ngành. 

 Bộ Tài chính và Hiệp hội nên xây dựng một quy trình đánh giá và cấp chứng chỉ 

hành nghề mới cho phù hợp với thực trạng của thị trường lao động hiện nay. Bởi lẽ 

theo quy định hiện tại như một số tác giả khác đã nghiên cứu vẫn còn nhiều điểm bất 

cập về điều kiện dự thi, quy trình thực hiện… 

 Đa dạng hóa các hình thức đào tạo nguồn nhân lực kiểm toán trong xu thế hiện nay. 

Cụ thể Bộ Tài chính và Hiệp hội cần khuyến khích các công ty kiểm toán mạnh dạn 

mở các trung tâm và cơ sở đào tạo để tạo ra nguồn cung lớn về nhân lực cho ngành 

kiểm toán nhằm nâng cao chất lượng ngành kiểm toán. Các cơ quan Nhà nước nên tổ 

chức các lớp tập huấn nhằm giúp cho các doanh nghiệp kiểm toán áp dụng các chuẩn 

mực, văn bản pháp lý này một cách dễ dàng, hạn chế những sai sót do hiểu nhầm hoặc 

không hiểu rõ quy định. Cụ thể là việc cập nhật các Nghị định, Thông tư do bộ tài 

chính ban hành và trong tương lai có thể phổ biến Chuẩn mực báo cáo tài chính Quốc 

tế IFRS cho các Công ty Kiểm toán tại Việt Nam. Đồng thời có kế hoạch liên kết với 

các trường đại học có uy tín để thực hiện quá trình đầu tư, ươm mầm cho các sinh viên 

có năng khiếu và sở thích về kiểm toán. 

Mở rộng giao lưu quốc tế với các tổ chức nghề nghiệp để các doanh nghiệp kiểm 

toán Việt Nam có điều kiện học hỏi kinh nghiệm cũng như chuyên môn 

 Nên xem xét việc yêu cầu các công ty kiểm toán bắt buộc trích lập quỹ khoa học 

công nghệ phục vụ cho mục đích đào tạo, nghiên cứu, trang bị kỹ thuật và công nghệ 

mới cho nhân viên của mình trong quá trình cung cấp dịch vụ. Tăng cường công tác 

học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý, về thực hiện dịch vụ kiểm toán và tư vấn với 

các tổ chức, đối tác ở trong và ngoài nước. 

Bộ Tài chính, Hiệp hội cũng cần có quy định và hướng dẫn chi tiết, bắt buộc về việc 

trích lập lợi nhuận sau thuế để cải thiện vốn, gia tăng quy mô kinh doanh và năng lực 

tài chính của công ty. Có định hướng phát triển mạnh hình hức hợp danh để huy động 

các nguồn vốn đầu tư từ bên ngoài vào các công ty kiểm toán. 

 Đồng thời, nên tăng cường kiểm soát hoạt động của các công ty kiểm toán và xử lý 

kịp thời các sai phạm phát sinh. Bên cạnh đó, các quy định cũng chưa có nhiều điểm 

phù hợp với chuẩn mực quốc tế. Vì vậy, mong rằng trong tương lai gần Nhà nước và 

Bộ Tài Chính hoàn thiện hơn cơ sở pháp lý chung cho hoạt động kiểm toán, thường 
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xuyên cập nhật chuẩn mực quốc tế và soạn thảo lại phù hợp với tình hình thực tế ở 

nước ta. 

Cần tích cực đổi mới và thực hiện quản lý hành nghề kế toán, kiểm toán theo nội 

dung của Bộ Tài Chính chuyển giao. Cần quan tâm hơn về vấn đê quản lý đạo đức 

nghề nghiệp của kiểm toán viên, thường xuyên đổi mới chương trình và cập nhật kiến 

thức, tăng cường kiểm soát chất lượng dịch vụ. 
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KẾT LUẬN CHƢƠNG 3 

Chương 3 đã tổng hợp lại những quan điểm cần hoàn thiện Công ty. Qua tìm hiểu 

và nghiên cứu quy trình kiểm toán khoản mục nợ phải trả tại Công ty TNHH Tư vấn 

Tài chính Toàn Cầu, tác giả đưa ra một số giải pháp nhằm hoàn thiện quy trình kiểm 

toán của Công ty nói chung và quy trình kiểm toán Nợ phải trả nhà cung cấp nói riêng. 

Qua đó, tác giả có một số đề xuất những giải pháp giúp cho quy trình kiểm toán nợ 

phải ngày càng được hoàn thiện hơn. Với những giải pháp nêu trên, tác giả mong rằng 

có thể giúp Công ty nâng cao chất lượng cuộc kiểm toán trong thời gian tới. 
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KẾT LUẬN 

Kiểm toán khoản mục Nợ phải trả là một khoản mục quan trọng, ảnh hưởng đến 

báo cáo tài chính. Vì vậy việc xác nhận tính chính xác, trung thực và hợp lý của thông 

tin tài chính luôn là một đòi hỏi tất yếu từ phía những người có nhu cầu quan tâm đến 

báo cáo tài chính của đơn vị. 

Qua thời gian thực tập tại Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Tài chính Toàn 

Cầu, tuy thời gian có giới hạn nhưng đã gi p em phần nào hiểu rõ hơn được quy trình 

làm việc của kiểm toán nói chung và quy trình kiểm toán riêng khoản mục Nợ phải trả 

của đơn vị tại công ty. 

Trong quá trình tìm hiểu, làm việc tại công ty cùng với sự gi p đỡ từ các anh 

chị của công ty em nhận thấy vai trò quan trọng cũng như những thách thức của hoạt 

động kiểm toán nói chung và kiểm toán báo cáo tài chính nói riêng, đặc biệt là kiểm 

toán khoản mục nợ phải trả của báo cáo tài chính. Với sự chuyên nghiệp và nhiệt huyết 

của các anh chị tại công ty, tinh thần học hỏi không ngừng, Công ty cũng đã xây dựng 

chương trình Kiểm toán hết sức tỉ mỉ phù hợp và hiệu quả từ khâu chuẩn bị đến khâu 

lập báo cáo và cả lưu hồ sơ. Đặc biệt là quy trình kiểm toán nợ phải trả của công ty 

cùng các giấy làm việc liên quan được xây dựng và thực hiện rất chi tiết, cụ thể giúp 

cho hiệu quả cuộc kiểm toán hiệu quả hơn. Bên cạnh đó công ty còn một số hạn chế 

như phần đã nêu phía trên. Tuy nhiên những hạn chế đó là không đáng kể bởi do giới 

hạn về thời gian, phạm vi, nên chương trình kiểm toán của công ty được đánh giá là 

hiệu quả. 

Qua đây, em xin gửi lời cảm ơn đến Ban giám đốc của Công ty TNHH Kiểm toán 

và Tư vấn Tài chính Toàn Cầu cùng các anh chị kiểm toán viên tại Công ty đã tạo 

nhiều cơ hội để em được trải nghiệm thực tế, tích lũy thêm nhiều kiến thức và kinh 

nghiệm. Ngoài ra, em xin gửi lời cảm ơn đến ThS. Trần Thị Bích Duyên đã gi p đỡ 

em rất nhiều trong việc hoàn thành bài khóa luận tốt nghiệp một cách tốt nhất. 
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PHỤ LỤC 1 

CHẤP NHẬN, DUY TRÌ KHÁCH HÀNG CŨ VÀ ĐÁNH GIÁ 

RỦI RO HỢP ĐỒNG 

 

CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN VÀ TƢ VẤN TÀI 

CHÍNH TOÀN CẦU 

Tên khách hàng: Công ty ABC 

Ngày kết thúc kỳ kế toán: 31/12/2021 

Nội dung:  CHẤP NHẬN, DUY TRÌ KHÁCH 

HÀNG CŨ VÀ ĐÁNH GIÁ RỦI RO HỢP ĐỒNG 

 Tên Ngày 

Người 

thực hiện 

Mỹ Duyên 17/10/

2021 

Người 

soát xét 1 

Ms. 

Hương 

18/10/

2021 

Người 

soát xét 2 

Mr. Dũng 19/10/

2021 

   
 

I. THÔNG TIN CƠ BẢN 

 

1. Tên khách hàng: Công ty ABC 

2. Năm đầu tiên kiểm toán BCTC: 2019 

3. Số năm DNKiT đã cung cấp dịch vụ kiểm toán BCTC cho khách hàng này: 2 năm 

4. Tên và chức danh của người liên lạc chính: 
 

5. Địa chỉ:  

Điện thoại:                                                              Fax: 

Email:                                                                        Website: 

 

6. Các thay đổi so với năm trước 

 Chi tiết thay 

đổi 

Loại hình DN Không có 

Ngành nghề kinh doanh Không có 

Giấy CNĐKDN/Giấy CNĐKKD/Giấy CNĐKĐT Không có 

Vốn đầu tư/vốn điều lệ Không có 



 

 

Các cổ đông, thành viên chính Không có 

HĐQT Không có 

BGĐ Không có 

Các đơn vị trực thuộc Không có 

Các công ty con Không có 

Các công ty liên doanh, liên kết Không có 

Nội dung giao dịch với các bên liên quan Không có 

Các ngân hàng giao dịch (vay hoặc tài trợ vốn) Không có 

Các sản phẩm và dịch vụ chính Không có 

Vị thế trong ngành Không có 

Các đối thủ cạnh trạnh Không có 

Luật sư tư vấn Không có 

Bên cung cấp dịch vụ chuyên môn khác Không có 

Các quy định pháp lý đặc thù liên quan đến hoạt động của DN  Không có 

Chính sách giá bán Không có 

Thị trường chính Không có 

Cách thức bán hàng (bán thu tiền ngay, trả chậm, bán qua đại lý, 

bán buôn, bán lẻ…) 

Không có 

Các khách hàng chính Không có 

Các hàng hoá, nguyên vật liệu, dịch vụ chủ yếu thường mua Không có 

Phương thức mua hàng (nhập khẩu, trong nước…) Không có 

Các nhà cung cấp chính Không có 

Chuẩn mực và chế độ kế toán áp dụng  Không có 

Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán  Không có 

Năm tài chính Không có 

Chính sách kế toán  Không có 

Các chính sách kế toán đặc biệt  Không có 

Phần mềm kế toán Không có 

Các quy trình/các quy định chính thức về KSNB Không có 

Quy chế tài chính Không có 



 

 

Quy chế hoạt động liên quan đến bán hàng, mua hàng, sản xuất 

(manual/SOP) 

Không có 

Nhân sự phòng kế toán  Không có 

Các thay đổi đã xảy ra từ thời điểm năm tài chính trước hoặc dự 

định của khách hàng trong vòng 1 năm tới (ví dụ các giao dịch mua 

lại, sáp nhập, niêm yết….). 

Không có 

Các thay đổi khác Không có 

 

7. Các vấn đề lưu ý từ cuộc kiểm toán năm trước 

Không có 

8. Các dịch vụ và báo cáo được yêu cầu là gì và ngày hoàn thành. 

 Kiểm toán BCTC, hoàn thành trước ngày 31/3/2021 

9. Mô tả tại sao DN muốn có BCTC được kiểm toán và các bên liên quan nào cần sử 

dụng BCTC đó: Sử dụng cho việc hoạt động kinh doanh của DN; bên liên quan 

cần sử dụng: ngân hàng, chủ nợ, nhà đầu tư 

II. XEM XÉT NĂNG LỰC CHUYÊN MÔN, KHẢ NĂNG THỰC HIỆN 

HĐKiT, TÍNH CHÍNH TRỰC CỦA ĐƠN VỊ ĐƢỢC KIỂM TOÁN/KHÁCH 

HÀNG VÀ CÁC VẤN ĐỀ TRỌNG YẾU KHÁC 

 

 

Có 
Khô

ng 
N/A 

Ghi 

chú/M

ô tả 

1. Năng lực chuyên môn và khả năng thực hiện hợp đồng  

DNKiT có đầy đủ nhân sự có trình độ chuyên môn, 

kinh nghiệm và các nguồn lực cần thiết để tiếp tục duy 

trì quan hệ khách hàng và thực hiện hợp đồng không ?  

    

2. Xem xét tính độc lập và biện pháp đảm bảo tính độc lập của DNKiT và thành 

viên chủ chốt nhóm kiểm toán  

(Tham chiếu sang mẫu A270 – Soát xét các yếu tố ảnh hưởng đến tính độc lập và 

biện pháp đảm bảo tính độc lập của thành viên nhóm kiểm toán) 

Lưu ý: Trong giai đoạn xem xét chấp nhận, duy trì quan hệ khách hàng và HĐKiT, 

các câu hỏi/nội dung trong biểu A270 cần xem xét ở cấp độ DNKiT và các thành viên 



 

 

 

Có 
Khô

ng 
N/A 

Ghi 

chú/M

ô tả 

chủ chốt, các thành viên khác dự kiến tham gia cuộc kiểm toán và phải thực hiện 

trước khi đưa ra quyết định có chấp nhận quan hệ khách hàng và HĐKiT hay không. 

3. Tính chính trực của đơn vị đƣợc kiểm toán và các vấn đề trọng yếu khác  

Có vấn đề trong việc nhận biết người chủ thực sự của 

đơn vị không? 
    

Có thành viên nào trong BGĐ hoặc HĐQT/HĐTV có 

khả năng ảnh hưởng đến các vấn đề liên quan đến rủi ro 

kiểm toán không? 

    

Có thông tin, tình huống hoặc vấn đề nào liên quan 

đến sự không tuân thủ pháp luật nghiêm trọng của các 

chủ sở hữu, BQT, BGĐ của đơn vị không? 

    

Có những vấn đề bất lợi, kiện tụng, tranh chấp bất 

thường, các cuộc điều tra hoặc rủi ro trọng yếu liên quan 

đến các chủ sở hữu, BQT, BGĐ của khách hàng hoặc 

lĩnh vực hoạt động của đơn vị không? 

    

Có vấn đề liên quan đến phương thức hoạt động hoặc 

kinh doanh của khách hàng đưa đến sự nghi ngờ về danh 

tiếng và tính chính trực không? 

    

Có các tình huống hoặc sự kiện khác phát sinh trong 

quá trình làm việc dẫn tới nghi ngờ về tính chính trực 

của các chủ sở hữu, BQT, BGĐ của đơn vị không (như 

có các thông tin công bố mang tính tiêu cực; Thành viên 

BGĐ là nhân sự quản lý của các tổ chức chuyên môn 

không có danh tiếng tốt; Có mối quan hệ gần gũi với các 

cá nhân/DN đang bị nghi ngờ về mặt đạo đức,…) hoặc 

liên quan đến việc BGĐ vận dụng không phù hợp 

CMKT và khống chế môi trường KSNB không? 

    

Danh tính và thông tin của các bên liên quan có dẫn 

tới nghi ngờ về tính chính trực của các chủ sở hữu, thành 

viên HĐQT/HĐTV, BGĐ của khách hàng không 

    

Có dấu hiệu cho thấy khách hàng liên quan đến việc 

rửa tiền hoặc các hoạt động phạm tội không?  
    



 

 

 

Có 
Khô

ng 
N/A 

Ghi 

chú/M

ô tả 

Liệu khách hàng có quan tâm quá mức đến việc duy 

trì mức phí kiểm toán càng thấp càng tốt không? 
    

Có dấu hiệu về sự hạn chế không phù hợp đối với 

phạm vi công việc của DNKiT hoặc BGĐ hoặc BQT đơn 

vị được kiểm toán có giới hạn phạm vi công việc của 

KTV (như thời hạn thực hiện cuộc kiểm toán là không 

khả thi, không chấp nhận một số nhân viên nhất định của 

DNKiT thực hiện công việc, từ chối việc tiếp cận với 

một cơ sở kinh doanh, với nhân sự chủ chốt hoặc các tài 

liệu liên quan) mà KTV và DNKiT cho rằng sự giới hạn 

này sẽ dẫn đến việc KTV từ chối đưa ra ý kiến đối với 

BCTC không? 

    

Đơn vị có hoạt động trong môi trường pháp lý đặc 

biệt, hoạt động trong lĩnh vực suy thoái, giảm mạnh về 

lợi nhuận? 

    

Có nghi ngờ lớn về khả năng hoạt động liên tục của 

đơn vị không? 
    

Khách hàng có phải là một phần trong tập đoàn có 

cấu trúc phức tạp không? 
    

Khách hàng có mua bán hoặc có các lợi ích ở nước 

ngoài không? Đặc biệt ở các quốc gia/vùng lãnh thổ 

thuộc nhóm “thiên đường thuế” hay không? 

    

Đơn vị có nhiều giao dịch quan trọng với các bên liên 

quan không? Các giao dịch này có phải là giao dịch 

ngang giá không?  

    

Đơn vị có những giao dịch bất thường trong năm 

hoặc gần cuối năm không? 
    

Đơn vị có những vấn đề kế toán hoặc nghiệp vụ phức 

tạp dễ gây tranh cãi mà chuẩn mực, chế độ kế toán hiện 

hành chưa có hướng dẫn cụ thể? 

    

Trong quá trình kiểm toán năm trước có phát hiện 

khiếm khuyết nghiêm trọng trong hệ thống KSNB của 
    



 

 

 

Có 
Khô

ng 
N/A 

Ghi 

chú/M

ô tả 

đơn vị không? 

Có dấu hiệu cho thấy hệ thống KSNB của đơn vị 

trong năm nay có khiếm khuyết nghiêm trọng ảnh hướng 

đến tính tuân thủ pháp luật, tính trung thực và hợp lý của 

BCTC? 

    

BCKiT về BCTC năm trước có “ý kiến kiểm toán 

không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần” không? Nếu 

vậy, có dấu hiệu nào cho thấy sự lặp lại của vấn đề dẫn 

đến ý kiến kiểm toán như vậy trong năm nay không? 

    

Có các yếu tố khác khiến DNKiT phải cân nhắc việc 

từ chối bổ nhiệm làm kiểm toán. 
    

 

Kết luận: Các thủ tục thích hợp về chấp nhận quan hệ khách hàng và trước khi ký 

HĐKiT đã được thực hiện để có sự đảm bảo hợp lý về việc chấp nhận quan hệ khách 

hàng và HĐKiT phù hợp với quy định chuẩn mực nghề nghiệp.  

 

IV. ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ RỦI RO HỢP ĐỒNG 

 

 Cao                             Trung bình       Thấp   

 

V. GHI CHÚ BỔ SUNG 

VI. KẾT LUẬN 

 

Chấp nhận duy trì khách hàng:                     Có      Không 
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